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I. Poliittinen tilanne. 

1. Kansainvälinen tilanne. 

Vaikka suursota oli päättynyt Saksaa vastaan keväällä ja Japa-
nia vastaan kesällä v. 1945, ei kertomusvuosi vielä ollut varsinainen 
rauhanvuosi, koska sota raivosi maailman monella kolkalla, kuten 
esim. Kiinassa ja Kreikassa sisällissodat. Toisena epänormaalisena 
tekijänä vaikutti se, että voittajavaltojen jakaantuminen itä- ja län-
siblokkiin edelleen jatkui. Kun Yhdistyneet Kansakunnat joulukuun 
1 päivänä tekivät päätöksen Palestiinan jakamisesta kahteen val-
tioon, jyrkkenivät juutalaisten ja arabialaisten välit entisestään. 
Intiassa parlamentin päätöksellä muodostettiin Englannin suunni-
telman mukaan Hindostanin ja Pakistanin itsenäiset valtiot. Tämä 
Intian itsenäisyyden alku kuitenkin tapahtui erittäin levottomissa 
oloissa, sillä siellä sattui useita verisiä kahakoita. Itsenäisyysliike 
voimistui myöskin Hollannin Indonesiassa kärjistyen sodaksi, joka 
päättyi itsenäisyysliikkeen aseelliseen kukistumiseen Hollannin 
hallituksen joukkojen toimesta. 

Voittajavallat eivät ole onnistuneet erimielisyyksiensä sovitte-
lussa, varsinkin Saksan kysymys on vielä täysin avoin. Tuloksetto-
mana päättyi ulkoministereiden Moskovassa pidetty konferenssi 
huhtikuun 24 päivänä. Mutta vaikka Saksan rauhaa ei saatukaan, 
niin Italian, Suomen, Unkarin, Romanian ja Bulgarian rauhansopi-
mukset allekirjoitettiin Pariisissa 10 päivänä helmikuuta. Neuvosto-
liiton korkein neuvosto ratifioi ne 29 päivänä elokuuta ja niiden 
voimaantulopäivä oli 15 syyskuuta. 

Verraten huomattavaa osaa itä- ja länsiblokin välien kärjisty-
misessä on näytellyt ns. Marshall-suunnitelma laina-avun antami-
sesta sodassa kärsineille Euroopan maille. Kun Neuvostoliitto hyl-
käsi tämän suunnitelman, niin siitä on muodostunut eräs eroittava 
tekijä idän ja länsiblokin välille. Suunnitelman toteuttamisesta 
kutsuttiin neuvottelemaan 22 maata, joista 14 suostui avun ottami-
seen, mutta kahdeksan mm. Suomi, kieltäytyi siitä. 
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Poliittisessa kehityksessä on ollut sellainen virtaus, että Puolassa, 
Unkarissa, Bulgariassa ja Romaniassa on vahvistunut kommunisti-
puolueiden valta, toisten puolueiden heikentyessä tai tullessa syr-
jäytetyiksi. Romaniassa luopui kuningas vallasta joulukuun 30 päi-
vänä. Päinvastaista kehitystä on tapahtunut Ranskassa, Norjassa ja 
Tanskassa suoritetuissa kunnallisvaaleissa. Englannin kunnallis-
vaaleissa konservatiivit lisäsivät vaikutustaan. Erimielisyydet ovat 
vaikuttaneet hyvin voimakkaina Yhdistyneiden Kansakuntien piiris-
sä. Varsinkin Neuvostoliiton veto-oikeuden käyttöä on arvosteltu. 
Länsivaltojen taholla on pyritty luomaan pienempää pysyvää yleis-
kokousta nykyisen yleiskokouksen ja turvallisuusneuvoston välille. 
Tätä pyrkimystä on Neuvostoliitto vastustanut. Myöskin atomiaseen 
käytön kieltämisestä on käyty tuloksettomia neuvotteluja. 

On selvää, että niin suuren hävityksen kuin toisen maailman-
sodan jälkeen maailman taloudellinen tilanne ei voi olla kehuttava. 
Mutta nykyaikaiselta tekniikalta on sentään odotettu enemmän kuin 
mihin se on pystynyt. Varsinkin hävinneissä valtioissa kehitys on 
kulkenut verraten hitaasti. Näissä on ollut suuri puute ravintoai-
neista, tekstiileistä, raaka-aineista ja työvoimasta. Puutteellista on 
ollut myöskin Ranskan ja Englannin taloudellinen kehitys, vaikka 
ovatkin voittajamaita. Eri maiden välistä yhteistyötä on vaikeutta-
nut itä- ja länsiblokin vaikutuspiiriin kuuluvien maiden välinen 
poliittinen jännitys, joten ne eivät ole voineet käyttää toisensa ta-
loudellisia voimavaroja yhteiseksi hyödykseen. Erikoisesti tästä 
jännityksestä ovat kärsineet Saksa ja Itävalta miehitysvaltojen vyö-
hykejaon vuoksi. Näissä maissa ei edes saman kansan taloudelli-
sia mahdollisuuksia ole voitu käyttää kansan hyväksi. Yhdistynei-
den Kansakuntien elintarvike- ja maatalousjärjestön FAO:n loka-
kuussa yleiskokoukselle jätetyssä mietinnössä todettiinkin, että an-
kara elintarvikepula tulee seuraavana talvena esiintymään koko 
maailmassa. Tavaraniukkuuden seurauksena tullut inflaatio on 
kaikissa maissa esiintynyt varsin voimakkaana. Se on ulottanut 
vaikutuksensa Amerikkaankin ja eräissä maissa se on uhannut 
talouselämää romahduksella. 

Maailmassa on ollut havaittavissa jälleen omavaraisuuspyrki-
mykset eri kansojen keskuudessa. Sen vuoksi, ettei tämä ensi-
mäisen maailmansodan jälkeinen kausi uusiintuisi tuhoisine seura-
uksineen, Yhdistyneiden Kansakuntien maailmankauppajärjestössä 
(ITO) tehty suunnitelma maailmankaupan suunnitelmalliseksi jär-
jestämiseksi. Tätä varten jäsenvaltiot ovat neuvotelleet Genevessä 



ja suunnitelleet maailmankonferenssin pitämistä Havannassa vuo-
den 1948 kuluessa. 

Kertomusvuonna on Ranskassa ja Englannissa kehitetty edelleen 
sosialisoidun talouden piiriä. Englannissa on terästeollisuus ollut 
erikoisesti sosialisoinnin valmistelujen kohteena. Neuvostoliiton reu-
navaltioissa sosialisointi on ulotettu monille aloille. 

2. Suomen poliittinen elämä. 

Kertomusvuosi merkitsi maallemme lopullista rauhaa. Rauhan-
sopimusta koskeva lakiesitys hyväksyttiin eduskunnassa yksimieli-
sesti tammikuun 27 päivänä pidetyssä istunnossa. Helmikuun 10 
päivänä kirjoitettiin Suomen puolesta Pariisissa samalla kertaa 
Italian, Romanian, Unkarin ja Bulgarian kanssa rauhansopimus. 
Suomen ja Neuvostoliiton väliset suhteet vakiintuivat kertomusvuo-
den aikana mm. siten että saksalaissaatavia koskeva kysymys saatiin 
järjestykseen. 

Kertomusvuoden keväällä ilmeni huhtikuussa hallituspulan uhka, 
joka jatkui muutaman viikon ajan. Maalaisliitto kutsui ministe-
rinsä pois hallituksesta ja presidentti antoi hallituksen muodostami-
sen useiden eri henkilöiden tehtäväksi, joista mainittakoon pääjoh-
taja Tuomioja, sisäministeri Leino, johtaja Kusti Kulo j.n.e Halli-
tuspula jatkui aina toukokuun 21 päivään saakka, jolloin päämi-
nisteri Pekkala peruutti hallituksen eropyynnön. 

N.s. Marshall-suunnitelma astui myös Suomen osalta päiväjär-
jestykseen ja Suomen hallitus antoi kieltävän vastauksen siihen 
kutsuun, joka meille oli saapunut Pariisin konferenssiin. Suomen 
hallituksen kantana oli pysytellä maailman politiikan ulkopuolella 
riitakysymysten puitteissa. 

Elokuun 29 päivänä ilmoitti Neuvostoliiton korkein neuvosto, 
että se oli ratifioinut Suomen, Italian, Unkarin, Romanian ja Bul-
garian rauhansopimukset ja syyskuun 15 päivänä astuivat mainitut 
rauhansopimukset lopullisesti voimaan. 

Poliittista elämää kärjisti monet seikat ja m.m. se, että maata-
loustuottajat jättivät hallitukselle uhkavaatimuksen siitä, että ellei 
maidon ja leivän hintoja koroteta, aloitetaan luovutuslakko loka-
kuun 27 päivänä. Valtioneuvoston korotettua hintoja luovuttiin 
luovutuslakosta. Maidon hinta nousi 2 markalla ja leivän hinta 4 
mk:lla kilolta. Korotukset maksetaan tukipalkkioina valtion va-
roista samoin kuin pienviljelijöille maksettavat "syöntipalkkiot". 

^Marraskuun loppupuolella syntyi poliittisessa elämässä vaikea 
kriisi virkamieslakon uhkan johdosta. SAK asettui kuitenkin lak-
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koon nähden kielteiselle kannalle ja lakko saatiin parin päivän 
jäikeen siirrettyä pois päiväjärjestyksestä onneksi maalle ja sen 
virkamieskunnalle. 

3. Eräät valtioelimet. 
Aikaisemmin asetettu talousneuvosto toimi kertomusvuoden al-

kupuolella hyvin kiinteästi ja aktiivisesti tehden eräitä esityksiä, 
jotka tähtäsivät maan kokonaisuuden kannalta katsoen myönteisiin 
päämääriin. Vuoden loppupuolella järjesti kuitenkin talousneuvos-
ton porvarillinen puhemiehistö mielenosoituksen eroten tehtävis-
tään, jonka jälkeen talousneuvosto on ollut toimintakyvyttömänä. 

SAK:n taholta kertomusvuoden aikana on yritetty useaan ottee-
seen saada aikaan erikoista talous-, tuotantoministeriötä ja erikoi-
sesti vuoden loppupuolella erityistä hinta- ja palkkaministeriötä. 
Hintaasioiden uudelleen organisatio oli eräänä SAK:n vaatimuksena 
yleislakkouhkan yhteydessä. Näiden kysymysten järjestely on 
kuitenkin ollut valitettavasti avoimena. 

II. Talouselämä. 

Yleistä. 

Maamme talouselämän elpymistä hidastutti toisaalta sotien jät-
tämät rasitukset ja toisaalta maailmantalouden odottamattoman 
hidas toipuminen. Suurimpina rasituksina olivat siten edelleen 
sotakorvauksien ja niihin verrattavien maksujen suorittaminen ja 
siirtoväen asuttaminen sekä maan yleinen jälleenrakentaminen ja 
jatkuvan inflation aiheuttamat häiriöt. Maan ulkomaankauppa vil-
kastui tuotannon ja sen mukaan viennin elpyessä, varsinkin kun 
tärkeimpien vientitavaroittemme hintataso ulkomailla oli verrattain 
edullinen. Tuontimahdollisuudet lisääntyivät myös huomattavasti 
ulkomailta saadun luoton avulla. Syyspuolella yltyvä vedenvä-
hennys aiheutti vaikean sähkö voimapulan, joka hidastutti teolli-
suuden kehitystä. Ulkomailta saatujen lannoitteiden ja väkirehujen 
avulla maataloustuotanto alkoi parantua, mutta toisaalta harvinaisen 
kuiva kesä vähensi satotuloksia. Työvoimasta on jatkuvasti ollut 
eräillä aloilla puutetta, kun taasen toisaalla ajoittain on esiintynyt 
työttömyyden uhkaa. Hintojen nouseva suunta jatkui koko vuo-
den, kiihtyen syksyllä. Valtiontalous ei vielä päässyt tasapainoon. 
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Sotakorvaukset. 

Sotakorvausten suorittaminen jatkui kolmantena korvausvuotena 
entiseen tapaan. Teollisuuden laajentuminen ja uudistuminen jat-
kui kertomusvuoden aikana, niellen suhteettomasti raaka-aineita ja 
työvoimaa. Ulkomaisten hankintojen pitkät toimitusajat ja pitkit-
tyminen vaikeuttivat täsmällistä suoritusta, mutta myöhästymiset 
voitiin korvata samoihin tavararyhmiin kuuluvilla ylitoimituksilla. 
Tätä helpottivat eräät Neuvostoliiton hyväksymät järjestelyt ja 
tavaraluetteloiden kokoonpanojen muutokset. Ennakkotietojen 
mukaan kolmannen korvausvuoden korvaukset. nousivat miljoonin 
sotakorvausdollarein (vuoden 1938 hintatason mukaan) seuraaviin 
määriin: 

Vaatimus Toimitukset Ylitys 
Koneet ja laitteet 14,1 14,6 0,5 
Kaapelituotteet 3,2 3,7 0,5 
Alukset 8,5 9,1 0,6 
Selluloosa ja paperituotteet 6,1 6,3 0,2 
Puutavara ja puutuotteet . . 3,9 4,9 1,0 
"Vapaat toimitukset" — 0,3 0,3 

35,8 38,9 ЗД 

Kolmannen korvausvuoden päättyessä oli kaikkiaan suoritettu 
127,1 milj. dollarin arvosta ja vuoden 1947 päättyessä suoritusten 
määrä nousi 134,4 miljoonaan dollariin, vastaten noin 45 % koko 
suoritettavasta määrästä. 

Kauppatilaston mukaan vietiin sotakorvaustavaroita kertomus-
vuoden aikana yhteensä 10.405 milj. markan arvosta, vastaten 8.775 
milj. mk edellisen vuoden aikana. Tämä vastaa virallisen kurssin 
mukaan noin 76,5 milj. dollarin suoritusta. Sen lisäksi vietiin n.s. 
saksalaissaataviin perustuvien velvoitusten suorittamiseksi tava-
roita 2.032 milj. markan arvosta, minkä ohella tähän kuului eräitä 
muita suorituksia, joten yhteissummaksi tuli 3.050 milj. mk. 

Teollisuus. 

Vaikeuksia vastaan taistellen teollisuustoiminta elpyi hiljalleen. 
Raaka-aineiden saanti ulkomailta tuotti ajoittain vaikeuksia, polt-
toaineesta oli puutetta, ja varsinkin ammattitaitoista työvoimaa oli 
monilla aloilla riittämättömästi. Lisäksi esiintyi rahoitusvaikeuk-
sia ja pakko vesi voimapulan johdosta supistaa sähkövoiman käyttöä 
vuoden loppupuoliskon aikana. Teollisuuden tuotantovolyymi, joka 
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Unitaksen indeksin mukaan vuonna 1946 oli kohonnut 86 pistee-
seen (1935 = 100), nousi vuoden 1947 ensimmäisellä neljänneksellä 
103 pisteeseen, mutta aleni kolmannella neljänneksellä 98 pistee-
seen. Keskimäärin teollisuustuotannon volyymi oli noin viiden-
neksen penempi kuin viimeisenä rauhanvuonna 1938. 

Vientiteollisuuden tuotantovolyymi, joka vuonna 1946 oli 64 
pistettä, kohosi kertomusvuoden toisella neljänneksellä 80 pistee-
seen, mutta laski kolmannella neljänneksellä 74 pisteeseen. Koti-
markkinateollisuuden tuotantovolyymi oli jo vuodan 1946 aikana 
sivuuttanut 1935 tason. Sen tuotantovolyymi oli kertomusvuoden 
kolmannella neljänneksellä 116 pistettä. Nousu oli huomattavin 
metalli- ja koneteollisuudessa, joka kantaa sotakorvaussuoritusten 
raskaimman taakan ja siten kehittyy vientiteollisuudeksi. Kutoma-
teollisuus taantui. Eri teollisuuden alojen volyymi-indeksejä ei ole 
saatavissa, mutta mainittakoon, että kertomuvuoden kolmannen 
neljänneksen arvoindeksi, johon tietenkin eri alojen erilainen hin-
tainnousu on vaikuttanut, verrattuna koko edellisen vuoden vas-
taavaan indeksiin oli kohonnut 39 % ravinto- ja nautintoaineteol-
lisuudessa, 35 % metalli- ja koneteollisuudessa, 1 % rakennusaine-
teollisuudessa, mutta vähentynyt 26 % kutomateollisuudessa. 

Rakennustoiminnan tarve oli edelleenkin huomattavan suuri. 
Maaseudulla yleensä ja varsinkin siirtoväen kohdalla oli käynnissä 
vilkas rakennustoiminta, kun sen sijaan kaupunkien rakennustoi-
minta oli edelleenkin lamassa, kun kerrostalojen rakentamiseen tar-
vittavista tarvikkeista oli erikoisen suuri puute. Valmistuneiden 
rakennusten kuutiotilavuus oli kaikkiaan 20,4 milj. щЗ, josta 17,9 
milj. щЗ puutaloja ja 2,5 milj. шЗ kivitaloja. Näistä oli asuinraken-
nuksia 8,9 milj. m3, maatalousrakennuksia 8,1 milj. щЗ, teollisuus-
rakennuksia 1,7 milj. m3 ja muita rakennuksia samoin 1,7 milj. m3. 
Vain 2,2 milj. m3 rakennuksia oli kaupungeissa. 

Maanhankintalain mukaisen rakennustoiminnan alalla valmistui 
kaikkiaan 17.600 rakennusta ja vuoden vaihteessa oli rakenteilla 
13.200 rakennusta. Pohjois-Suomen jälleenrakennustoimintaan 
kuului 2.600 vuoden varrella valmistunutta ja 2.700 sen päättyessä 
tekeillä olevaa rakennusta. Sementin kulutus oli 491.800 tonnia 
vastaten 329.000 tonnia vuonna 1946, joten lisäys oli huomattavan 
suuri. 

Maa- ja metsätalous. 

Lannoitteiden saannin helpottuessa oli olemassa viljelyksen te-
hostamisen mahdollisuuksia, mutta poikkeuksellisen kuiva kesä oli 



omiaan satotuloksia heikentämään. Viljelysalan käytössä oli ha-
vaittavissa siirtymistä leipäviljan, kauran ja perunan viljelykseen 
heinämaan kustannuksella. Leipäviljaa saatiinkin 538.000 tonnia, 
vastaten 473.000 tonnia edellisenä vuonna ja kauraa 420.000 tonnia 
vastaten 334.000 tonnia edellisenä vuonna, perunan sato nousi 
891.000 tonnista edellisenä vuonna 1.093.000 tonniin 1947. Sokeri-
juurikkaan sato lisääntyi 48.000 tonnista 77.000 tonniin ja herneen 
sato 10.300 tonnista 12.600 tonniin. Peltoheinää korjattiin vain 
1.740.000 tonnia vastaten 2.094.000 tonnia edellisenä vuonna ja lant-
tuja 111.000 tonnia vastaten 117.000 tonnia edellisenä vuonna. Ko-
konaisuudessaan rehuyksiköiksi laskettuna sadon määrä oli 2.275 
milj. rehuyksikköä vastaten 2.183 milj. rehuyksikköä vuonna 1946. 
Verrattuna viimeisiin vuosiin ennen sotaa ei sato kuitenkaan nous-
sut enemmän kuin suunnilleen puoleen. 

Viime vuoden kuivuus ja huono rehusato oli raskaana rasituk-
sena karjanhoidolle, johtaen syksyllä runsaaseen teurastukseen. Tätä 
kehitystä kiihdytti suuresti myös lihan hinnan vapauttaminen sään-
nöstelystä ja siitä aiheutunut hinnan jyrkkä nousu verrattuna sään-
nöstellyssä kaupassa liikkuneen lihan hintoihin. Lisääntyneen vä-
kirehujen tuonnin ansiosta maidon ja samalla voin tuotanto alkoi 
kohota nousten vuoden loppukuukausina noin 30 % korkeammalle 
kuin vuotta aikaisemmin. 

Metsätyöt sujuivat hakkuukautena 1946—1947 tyydyttävästi, var-
sinkin kauden loppupuoliskolla. Asetettu hakkuutavoite 53 milj. щз 
saatiin melkein täyteen kun kevääseen 1947 mennessä oli hakattu 
50,7 milj. щз. Hakkuukausi 1947—48 alkoi epätyydyttävästi. Kau-
den hakkuutavoitteeksi oli määrätty 45 milj. щз ja siitä oli vuoden 
1947 loppuun mennessä hakattu vain 13,5 milj. m3. Vajausta oli 
eniten polttopuun kohdalla. 

Työmarkkinat. 

Virallisen käsityksen mukaan työmarkkinoille on edelleenkin 
antanut leiman varsinkin ammattitaitoisen työvoiman kysynnän 
vilkkaus ja riittämätön saanti monenlaisiin töihin. Lasketaan vien-
titeollisuuden tarvitsevan lisätyövoimaa n. 12.000 työntekijää, joista 
8.000 ammattitaitoista ja kotimarkkinateollisuuden työvoiman va-
jauksen arvioidaan nousevan 50.000 työntekijään. Epävirallisesti 
ilmeni eri puolilla maatamme työttömyyttä, vaikka sitä ei oltu 
havaittu virallisten tilastojen mukaan. 

Hintatason jatkuvasti kohotessa kävi vuoden varrella välttämät-
tömäksi nostaa työpalkkoja. Elinkustannusten nousuun vaikutti 

о 
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voimallisesti lihan vapauttaminen säännöstelystä ja sen hinnan 
jyrkkä nousu. Toukokuussa 1947 myönnettiin kaikille yksityisoi-
keudellisessa työsuhteessa oleville 6:50—5 markan erikoistuntilisä 
mainitun kuukauden 16 p:stä lukien. Lokakuun 3 p:nä annettiin 
perusteellisesti uusittu palkkapäätös, joka merkitsi 11—14 % li-
säystä puhtaisiin aikapalkkoihin, joihin ei tule mitään erikoislisiä, 
18—21 % korotusta muihin aikapalkkoihin sekä 22—25 % lisäystä 
urakkapalkkoihin. Lisäksi tulivat n.s. kuoppatasoitukset sekä lap-
silisä 500 mk kuukaudessa kultakin alle 16 vuotiaalta lapselta. Tar-
kistettu palkkataso sidottiin uudistettuun elinkustannusindeksiin, 
siten, että vuoden 1947 lokakuun elinkustannusindeksiä ja palkka-
tasoa pidetään perustana ja että hintojen muuttuessa jokaiselta 
täydeltä indeksin 5 %:n nousulta myönnetään neljännesvuosittain 
5,5 % korotus palkkoihin. 

Eräiden laskelmien mukaan teollisuustyöntekijäin ansioiden in-
deksi, kun vuosi 1939 on perustana, olisi ollut lokakuussa 1947 
miesten kohdalla 875 ja naisten kohdalla 1.050. 

Ulkomaankauppa. 
Vuonna 1946 alkanutta ulkomaankaupan huomattavaa vilkastu-

mista jatkui edelleen kertomusvuoden aikana. Varsinaisen vapaan 
ulkomaankaupan kokonaisarvo nousi 90.082 milj. markkaan eli lähes 
kaksi kertaa niin suureksi kuin vuonna 1946, jolloin vastaava luku 
oli 47.324 milj. mk. Tästä noususta johtui kuitenkin suuri osa ulko-
maisten tavarain hintojen noususta, mutta vielä huomattavampi 
osa volyymin kasvusta. Vuoden 1946 ulkomaankaupan volyymin 
vastatessa 49 % rauhanaikaista (vuoden 1935 tavaramäärää) oli 
vastaava luku vuonna 1947 78 %. 

Varsinaisen kaupallisen viennin arvo oli kertomusvuonna 43.193 
milj. markkaa. Lisäys edellisestä vuodesta oli 20.142 milj. markkaa 
eli 87 %. Sen lisäksi vietiin sotakorvaustavaroita ja saksalaissaa-
taviin perustuvien sitoumusten suorittamiseksi Neuvostoliittoon ta-
varoita 12.437 milj. markan arvosta, joten kokonaisvienti oli siten 
55.630 milj. mk. Volyymiltaan kaupallinen vienti, johon virallisessa 
kauppatilastossa on luettu myös saksalaistavarain vienti, nousi 32 % 
edelliseen vuoteen verrattuna saavuttaen siten 62 % vuoden 1935 
tasosta. Jos myös sotakorvaustavarain vienti otetaan huomioon, 
saadaan tulokseksi, että kokonaisvienti oli noin 3Д vuoden 1935 vien-
nistä. Vielä enemmän kuin volyymin kasvu oli vientihintojen 
nousu, 47 % vuodesta 1946, omiaan nostamaan viennin arvoa. 



Tuonnin kokonaisarvo oli 46.888 milj. mk eli 22.614 milj. mk 
vastaten 93 % suurempi kuin vuonna 1946. Lisäyksestä johtui 6 % 
tuontitavarain hintojen noususta. Tuotu tavaramäärä ylitti edel-
lisen vuoden tuontivolyymin 82 % ollen viisi kertaa niin suuri kuin 
vuonna 1945. Siitä huolimatta se edelleen oli melkoista pienempi 
kuin viimeisinä rauhanvuoisina. 

Tuonnin kokonaisarvo oli 3.695 milj. markkaa suurempi kuin 
kaupallisen viennin arvo. Edellisen vuoden vastaava tuontienem-
myys oli 1.224 milj. markkaa. 

Kotimaankauppa. 

Tavaranpuute haittasi edelleen kotimaankauppaa. Tukku- ja 
rautakauppojen, osuustoiminnallisten keskusliikkeiden sekä Kesko 
Oy:n yhteenlaskettu myynti nousi kuitenkin 62,8 miljardiin mark-
kaan oltuaan edellisenä vuonna 46,3 miljardia markkaa. Lisäys 
johtui kuitenkin huomattavimmalta osalta hintatason kohoamisesta. 
Kun keskimääräinen tukkuhintaindeksi oli noin 20 % korkeampi 
kuin edellisenä vuonna, voidaan arvioida tukkukaupassa myydyn 
tavaramäärän lisääntyneen noin 12 %. 

Liikenne. 

Ulkomaankaupan vilkastuessa myös laivaliikenne laajeni. Läh-
teneiden laivojen luku oli kertomusvuonna 3.991 vastaten 3.020 edel-
lisenä vuonna, ja niiden vetomäärä oli 3.501.000 nettorekisteritonnia 
vastaten 2.332.000 nettorekisteritonnia vuonna 1946. Laivoista ei 
täyttä puolta ollut suomalaisia, ja vetomäärältään suomalaisten 
alusten osuus oli melkoista pienempi. Kotimaisen kauppalaivaston 
lisäys vuoden varrella oli huomattava. Kaikkiaan hankittiin vuo-
den aikana 99 uutta alusta, vetomäärältään yli 160.000 bruttorekis-
teritonnia, tähän luettuna eräät muualla sotavuosina pidätetyt, vuo-
den aikana vapautetut laivat. Kertomuvuoden päättyessä Suomen 
kauppalaivastoon kuului yhteensä 639 alusta, vetomäärältään yh-
teensä 489.000 tonnia, joista 193, vetomäärältään yhteensä 428.000 
tonnia luetaan varsinaiseen merikelpoiseen laivastoon. 

Rautateiden liikkuva kalusto ja rataverkosto ovat edelleen so-
dan jäljiltä epätyydyttävässä kunnossa. Kuitenkin voitiin liiken-
teen tarpeita tyydyttää paremmin kuin edellisenä vuonna. Kulje-
tettujen matkustajien luku oli hieman pienempi kuin edellisenä 
vuonna tammi—marraskuun aikana eli 50,2 milj. henkeä, vastaten 
50,6 henkeä edellisen vuoden vastaavana aikana. 



Autoliikenne vilkastui huomattavasti bensiinin saannin helpot-
tuessa. Kertomusvuoden päättyessä rekisteröityjen autojen luku 
oli yhteensä noin 42.000, joista 24.500 kuorma-autoja ja 2.000 linja-
autoja. Autokanta oli siten 85 % rauhanaikaisesta, mutta kulunei-
suuden takia sen kuljetuskapasiteetti oli suhteellisesti heikompi. 

Raha- ja pääomamarkkinat. 

Rahamarkkinoille antoi leiman sama kireys kuin edellisenäkin 
vuonna. Pääomien kerääntyminen luottolaitoksiin, vaikka se ker-
tomusvuoden alkupuoliskolla olikin melko runsas, ei läheskään riit-
tänyt tyydyttämään luotonkysyntää. Syksyllä pääomien virtaami-
nen luottolaitoksiin alkoi tyrehtyä, mutta vilkastui uudelleen vuo-
den lopussa lähinnä uutta setelinvaihtoa ennakoivien perättömien 
huhujen johdosta. 

Rahamarkkinoiden kiristyessä paine korkokantaa vastaan yltyi 
ja lokakuun 9 p:nä korkolautakunta hyväksyi niiden nostamisen. 
Päätettiin korottaa talletustilien korkoja seuraavan tammikuun 1 
pistä lukien У2 %, shekkitilin sitävastoin päätettiin pysyttää ennal-
laan. Samalla päätettiin, että antolainauskorkoja saisi nostaa enin-
tään 3Д %> ensiluokkaisten kiinnityslainojen korko 6У2 %:iin. Lii-
kepankkien antolainauskorko kohosi tämän johdosta 6,74 %:iin sen 
oltua vuotta aikaisemmin 6,33 %. 

Saatavissa olevien ennakkotietojen mukaan maan ulkomaiset 
menot ylittivät tulojen määrän 2.410 milj. markalla. Kun maksu-
taseen tuloksi on kirjanpidollisesti luettava myös sotakorvausmää-
räyksiin perustuva vastikkeeton vienti 10.410 milj. mk ja saksalais-
saatavien suorittamisesta johtuvat selvitykset 3.050 milj. mk päät-
tyy ulkomainen maksutase 11.050 miljoonan markan tulojen enem-
myyteen. 

Suomen kokonaisvelka ulkomaille lisääntyi kertomusvuoden ai-
kana 280 miljoonalla markalla ja oli sen päättyessä 39.670 milj. mk. 
Ottamalla huomion sotakorvausvelvollisuuden vähenemisen 10.410 
milj. markalla päädytään siihen, että Suomen ulkomaiset velvoitteet 
viime vuonna vähenivät 10.130 milj. markkaa. 

Hintataso. 

Hintataso, joka vuoden 1946 jälkipuoliskolla kehittyi melkoisen 
rauhallisesti nousi jyrkästi kertomusvuoden aikana. Tammikuussa 
tapahtui tosin osittain indeksin laskua, kun lukuisten tavaroiden 
hinnat vuoden vaihteessa oli alennettu 5 %, mutta helmikuussa ja 
varsinkin maaliskuussa oli nousu huomattava. Tähän vaikutti ensi-
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sijaisesti lihan vapauttaminen säännöstelystä. Keskellä vuotta hin-
tain nousu hieman hidastui, mutta syyspuolella vauhti kiihtyi uu-
delleen. Elinkustannusindeksi (1935 = 100) nousi 468 pisteestä vuo-
den 1946 joulukuussa 720 pisteeseen joulukuussa 1947 eli kaikkiaan 
54,2 %. Tukkuhintaindeksi, johon maataloustuotteet vaikuttavat 
vähemmän, nousi vuoden kuluessa 725 pisteestä 1.010 pisteeseen 
eli 39,3 %. Edellisen vuoden vastaavat prosenttiluvut olivat 15,7 
ja 19,4. 

Hintojen kohoaminen oli kovin epätasaista. Tukkuhintaindeksin 
nousuun vaikuttivat ensisijaisesti maataloustuotteiden hintojen jär-
jestelyt, joiden takia niiden indeksi kohosi erittäin jyrkästi eli 
135,5 %. Myös metsätuotteiden kohdalta nousu oli huomattavan 
suuri eli 55,6 %, kun taas teollisuustuotteiden hintaindeksi kohosi 
vähemmän eli 22,4 %. Tuontitavaroiden hinnat nousivat 12,0 %. 

Elinkustannusindeksin jyrkkä nousu johtui pääasiallisesti maa-
taloustuotteiden hintajärj estelyistä. Ravintoindeksi nousi 86,5 %, 
kun sen sijaan lämpö- ja valoindeksin nousu, joka oli toiseksi suu-
rin, oli vain 21,1 %. 

Myös maataloustuotteiden hintaindeksi kohosi viime vuonna 
jyrkemmin kuin vuonna 1946. Se nousi 653 pisteestä vuoden 1946 
joulukuussa 1.290 pisteeseen joulukuussa 1947 vastaten 97,5 %:n 
nousua. Indeksin nousu johtui ensisijaisesti kotieläintuotteiden 
hintojen noususta, niiden osalta nousu oli 116,6 %, kun se pelto-
viljelystuotteiden hintoihin nähden oli vain 50,2 %. 

III. SAK:n jäsenistö ja hallintoelimet. 

1. Liitot ja jäsenistö, 

SAK:n jäsenliittojen luku lisääntyi kertomusvuoden aikana 
kahdella, ollen liittojen luku vuoden päättyessä 38. Uudet liitot 
ovat Maalaiskuntien Virkailijain liitto sekä Yleinen Lehtimiesliitto. 
Näiden lisäksi muodostettiin aikaisemmin SAKioon kuuluneesta 
Valtion Vahtimestarien yhdistyksestä Valtion viran- ja toimenhal-
tijain yleinen liitto. Tähän liittoon siirtyivät myös siihen saakka 
Työläisliittoon kuuluneet valtion viran- ja toimenhaltijat. Perus-
järjestöjä kuului liittoihin vuoden päättyessä 3.185. 

SAK:n jäsenliittojen jäsenmäärä oli kertomusvuoden päättyessä 
yhteensä 341.583, oltuaan vuoden alussa 311.616. Lisäys oli 29.967 
jäsentä, ollen se prosenteissa 9,6 %. Jäsenmäärän lisäystä oli 27 
liitossa ja vähennystä 7 liitossa. Suurin numerollinen lisäys oli 
Kuljetustyöntekijäin liitossa ja suurin numerollinen vähennys 
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Maa- ja Sekatyöväen liitossa. Prosentuaalisesti oli suurin lisäys 
Sukeltajain liitossa sekä suurin vähennys Metsätalousammattilii-
tossa. Jäsenistä oli miehiä 246.789 eli 72 prosenttia sekä naisia 94.794 
eli 28 prosenttia. Edellisen vuoden päättyessä olivat vastaavat lu-
vut samat, 72 ja 28. Maksavia jäseniä oli 315.045 ja maksuista va-
pautettuja 26.538. Prosenteissa oli maksuista vapautettujen luku 
7,8 %, ollen tämä luku edellisen vuoden päättyessä 9 %. 

2. SAK:n Työvaliokunta. 

SAK:n edustajakokous valitsi uudeksi toimintakaudeksi keskus-
liitolle Työvaliokunnan uusien sääntöjen määrittelemillä perusteilla. 
Ensimäiseksi puheenjohtajaksi valittiin Emil H u u n o n e n ja toi-
seksi puheenjohtajaksi Väinö T a t t a r i. Työvaliokunnan vakinai-
siksi jäseniksi valittiin V. L i l j e s t r ö m , J . K i v i s t ö , J . H a k u -
l i n e n , G . H e n r i k s s o n , V . B a c k m a n , E . A n t i k a i n e n , 
Laura H ä r m ä , F . H i i l o s , V . R a u t e l i n , A . R ä m ä , P . L u n d -
s t r ö m j a K . L i n d h o l m . Edellämainittujen henkilökohtaisiksi 
varamiehiksi valittiin U. M ä k i n e n , A. J . H ä l l s t r ö m , A. A n t -
t i l a , V . S a l m i k a r i , K . V a l j a k k a , V . R a n t a n e n , A . M o i -
s a n d e r , V . S u u t a r i , A . S a a r i n e n , V . P o r k k a l a , V . V i r -
t a n e n , A. H e i n o . Lisäksi valittiin uusien sääntöjen edellyttä-
mät seuraavat yleis varamiehet: A. S u m u , S. O j a n e n , Br. A i-
r o l a , V . K . T u r u n e n , O . T u r u n e n , E . H a k k a r a i n e n , S . 
F r i b e r g , Hellä J ä r v e l ä i n e n , Jaakko K i v i , Urho O r a s , K . 
P i h l m a n , L . J u n t t i l a . Yleisvaramiehistä edustaa seitsemän 
ensinmainittua enemmistöryhmää ja seuraavat viisi vähemmistöryh-
mää. Puheenjohtaja Huunosen henkilökohtaisena varamiehenä on 
A. Sumu ja puheenjohtaja Tattarin henkilökohtaisena varamiehe-
nä L. Junttila. 

Työvaliokunnan vakinainen kokousaika on ollut tiistaisin, mutta 
tämän lisäksi on työvaliokunta kokoontunut tarpeen vaatiessa 
useamminkin. Työvaliokunnan sihteereinä ovat toimineet sihteerit 
Aku S u m u j a Uuno H i i r o n e n . 

SAK:n tilintarkastajina ovat edustajakokousen valitsemina toi-
mineet E . K o l i n e n , E . K e r m a n ja L . M y l l y m ä k i sekä näi-
den varamiehinä E. A u e r , L . M e t s ä m ä k i ja T. K a r v o n e n . 

SAK:n Työvaliokunta on asettanut seuraavat valmistelevat jaos-
tot ja nimennyt niihin seuraavat jäsenet: 

Työjaosto: E. H u u n o n e n , A. S u m u , O. L i d b l o m , V. T a t -
t a r i j a U . H i i r o n e n . 
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Talouspoliittinen]aosto: E. H u u n o n e n , O. L i d b l o m , J . 
H a k u l i n e n , V . L i l j e s t r ö m , V . T a t t a r i , L . J u n t t i l a j a 
V . P o r k k a l a . 

Talousjaosto: E . H u u n o n e n , A. S u m u , J . K i v i s t ö , V. 
H a r i n e n , V . T a t t a r i , V . R a u t e l i n j a F . H i i l o s . 

Palkka- ja työehtosopimusjaosto: E. H u u n o n e n, V. L i l j e -
s t r ö m , J . H a k u l i n e n , J . K i v i s t ö , E . A n t i k a i n e n , V . 
T a t t a r i , K . L i n d h o l m , P . L u n d s t r ö m j a V . R a u t e l i n . 

Järjestömuo to jaosto: A. S u m u , A. M o i s a n d e r , B. A i r o l a , 
U . M ä k i n e n , O . T u r u n e n , U . H i i r o n e n , K . L i n d h o l m , 
A . S a a r i n e n , E . S a l o m a a . 

Tuotantokomiteajaosto: O. L i n d b l o m , U. M ä k i n e n , A. 
A n t t i l a , V . R a n t a n e n , U . H i i r o n e n , J . K i v i s t ö , A . 
R ä m ä . 

Valistus jaos to: O. L i n d b l o m , J. H a k u l i n e n , A. J. H ä 11-
s t r ö m , E . A n t i k a i n e n , L . J u n t t i l a , E . H a k a l a j a E . 
S a l o m a a . 

Ruotsalainen jaosto: G. H e n r i k s s o n , V. S a l m i k a r i , G. 
A n d e r s s o n , R . G u s t a f s s o n , H . S n a b b , M . B a c k m a n , 
R . N o r d g r e n , A . B ä r l u n d j a E . B a g a r n ä s . 

Nuoriso- ja urheilujaosto: O. J ä r v e l ä , V. K. T u r u n e n , K. 
V a l j a k k a , K . M u h o n e n , L . J u n t t i l a , M . B a c k m a n j a 
E . H a k a l a . 

Työvoimajaosto: L . H ä r m ä , A . A n t t i l a , S . O j a n e n , V . 
H a r i n e n , V . R a u t e l i n , F . H i i l o s , U . O r a s . 

Edustus SAK:n ja STK:n neuvottelukunnassa: E. H u u n o n e n , 
A. S u m u , V. L i 1 j e s t r ö m, J. K i v i s t ö , V. T a t t a r i , U. 
H i i r o n e n j a K . L i n d h o l m . 

SAK:n naisjaoston kokoopanossa ilmeni vaikeuksia ja jaoston 
kokoonpanon määrittely siirtyi vuoden vaihteeseen, joten naisten 
ammattiyhdistystoiminnan käytännöllinen järjestely jouduttiin hoi-
tamaan SAK:n valistusosaston ja naisjärjestäjien toimesta. 

3. SAK:n henkilökunta. 
SAK:n henkilökunnan lukumäärä oli kertomusvuoden alkaessa 

sekä päättyessä 45. Näistä oli yksinomaan valistuspuolella 24 ja 
Palkkatyöläisen palveluksessa 6 henkilöä. 

SAK:n ensimäisenä puheenjohtajana on toiminut Emil H u u n o -
n e n ja toisena puheenjohtajana Väinö T a t t a r i . Ensimäisenä 
sihteerinä on toiminut Aku S u m u ja toisena sihteerinä Uuno H i i -
r o n e n sekä taloudenhoitajana Vilho H a r i n e n . Viimeksi mai-
nittujen työsuhteen jatkuvaisuuden vahvisti edustajakokouksessa 
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valittu uusi Työvaliokunta. Valtion Virkailijain Yhteisjärjestön 
sihteerinä on lisäksi Työvaliokunnan valitsemana toiminut Hugo 
H e 1 a m e r i 15.4 saakka sekä siitä lähtien Vilho E. P u 1 k k i n e n. 

Keskusliiton kassanhoitajana on edelleenkin toiminut Anna 
M i k k o n e n j a toimistonhoitajana Kerttu M u h o n e n . Muusta 
toimistohenkilökunnasta olivat palveluksessa edelleen konekirjoit-
tajat Lea O l l i k a i n e n , Margit E l o v a a r a j a Marjatta A s p -
l u n d (Miettinen) sekä toimistoapulaiset Iris K o i v u s i l t a (Hir-
vonen) ja Anja J u l k u n e n . Kertomusvuoden aikana erosi pal-
veluksesta SAK:ssa sen perustamisesta alkaen konekirjoittajana 
toiminut Else P o u t a n e n . Pääasiassa edustajakokouksesta joh-
tuen oli Keskusliiton palveluksessa kertomusvuoden aikana myös 
tilapäisen työsuhteen varassa olleita työntekijöitä. 

Palkkatyöläisen toimittajana on edelleen ollut Yrjö M a r t t i l a . 
Palkkatyöläisessä 1.10 alkaen julkaistujen ruotsinkielisten sivujen 
toimittajana on ollut Osvald F a g e r , joka pääasiassa kielimiehenä 
ja edustajakokouksen järjestelyä silmälläpitäen kiinnitettiin palve-
lukseen huhtikuun alusta lukien. Palkkatyöläisen postituksessa on 
tapahtunut muutamia henkilövaihdoksia, henkilökunnan luvun 
pysyessä kuitenkin koko vuoden samana kuin edellisenäkin vuonna. 

Valistus jaoston henkilökunta esitellään lähemmin osastossa 
"Valistustyö". 

4. SAK:n Valtuusto. 

SAK:n Valtuustolla oli vuoden aikana kaksi kokousta. Kesäkuun 
1 päivänä pidettiin varsinainen vuosikokous, jossa käsiteltiin toi-
minta- ja tilikertomukset. Syyskuun 28 päivänä oli Valtuuston 
ylimääräinen kokous, jossa oli m.m. esillä katsaus palkkatilantee-
seen sekä selostus yleislakkokysymyksen eri vaiheista. Valtuusto 
vahvisti Työvaliokunnan toimenpiteet palkkakysymyksen hoidossa. 
Kokous hyväksyi myöskin päätöksen, jossa korostetaan sisäisen 
työrahan säilyttämistä työpaikoilla. Valtuuston pöytäkirjaselostuk-
set ovat toimintakertomuksen liitteinä. SAK:n edustajakokous vah-
visti Valtuuston kokoonpanon seuraavaksi: 

ELINTARVETYÖLÄISTEN LIITTO: V. L u o s t a r i n e n , Al-
fons K o s k i m i e s , Väinö L a a m a n e n , varamiehet Armas R e u-
n a m o, Onni K a u k i n e n . 

HOTELLI- JA RAVINTOLAHENKILÖKUNNAN LIITTO: Yrjö 
K a r i s a l m i , Vilho T u o m i o j a , varamiehet Armas K u u l a , 
Toivo K i r j a v a i n e n . 

JALOMETALLITYÖNTEKIJÄIN LIITTO: Nestor I s a k s s o n , 
varamies Alku V a l l i . 
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KANSAKOULUJEN MIESOPETTAJAIN YHDISTYS: E. H a k -
k a r a i n e n , varamies F . A . L i n d f o r s . 

KIRJATYÖNTEKIJÄIN LIITTO: Eino T o r n , T. H ä n n i n e n , 
Y. S y v ä o j a , varamiehet A. S a a r i o, Y. R a n t a, O. L у у t i-
k ä i n e n. 

KULJETUSTYÖNTEKIJÄIN LIITTO: Fr. H i i 1 o s, Niilo H e l l -
b e r g , E . O l l a n k e t o , E . H a k a l a , A . S a x b e r g , varamiehet 
Viljo P a a n a n e n , Arvo L e h t o n e n , Otto T i s s a r i , Lyyli J ä r -
v i n e n , Veikko V a l k a m a . 

KUNNANTYÖNTEKIJÄIN LIITTO: Otto L e s k i n e n , Gunnar 
K o s k i n e n , Akseli L e h t i n e n , Edvin K u l m a l a , varamiehet 
Karl I s o t a l o , Tauno K o i v i s t o , Aleksanteri T e r v o n e n Vil-
j o K u i t t i n e n . 

KUTOM ATEOLLISUUST Yö VÄEN LIITTO: Heikki Koskinen, 
Vieno A h o n e n , Ida K o t o k a s k i , Lyydia T o u k o , varamiehet 
Yrjö L e i n i ö, Martta N i e m i-H i e t a, Aarne T e r h o , Linda 
L i n d s t e d t . 

LASI- JA POSLIINIT Yö VÄEN LIITTO: Paavo A a l t o , Aulis 
M ä k i n e n , varamies Otto T u r u n e n . 

LIIKETYÖNTEKIJÄIN LIITTO: Väinö A r o m a a , Aarre 
H a p p o n e n , Lauri L a h t i n e n , Lempi L e h t o , V . K . T u r u -
n e n , varamiehet Arvi H a u t a m ä k i , Otto L i n d g r e n , Kalle 
V i r e n i u s, Tauno R a h i k a i n e n , Akseli S a i n i o . 

LUOTSI- JA M A J AKK AMIESLIITTO: V. E l o , varamies Kai- -
k u V a r j o n e n . 

MAALAISKUNTIEN VIRKAILIJAIN LIITTO: Lauri M e t s ä -
m ä k i , varamies Väinö V a u r a m o. 

MAA- JA SEKATYÖVÄEN LIITTO: Mauri P e r k o n o j a , 
Klaus S u v i , Väinö N i k u l a , Valter K u u s e l a , Kalle J o k i n e n , 
varamiehet Valdemar E r i k s s o n , Antti M ä k e l ä , Väinö H a k -
k a r a i n e n , Uuno V a 1 j a n t i , Olavi L e ht o n e n. 

MEKANIKKOJEN LIITTO: Olavi M a j l a n d e r , varamies 
Antti L a a k s o . 

MERIMIES-UNIONI: Niilo V ä l l ä r i , H . K a n k a a n p ä ä , 
varamiehet G . T u o m i k o s k i , A . K a n g a s m a a . 

METALLITYÖVÄEN LIITTO: E . T r y g g , Valdemar S a n d e -
l i n , Väinö P y k ä l i n e n , Arvo J u n n o, Uuno K a n g a s m ä k i , 
Pentti V u o r i n e n , Aksel S a l u s j ä r v i , Edvard K o s k i n e n , 
Reino L a a k s o , Toivo N y l u n d , Jalmari J u n k k a r i n e n , Hen-
ry S a a r i , varamiehet Lauri K a i s a l m i , Frans P a 1 m i, Veikko 
H e l l g r e n , Pekka R i s s a n e n , Sulo L i n d , Iivari H ä i k i ö , 

2 
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Kasper V a a k a n a i n e n , Väinö S a v o l a i n e n , Aarne L e i n o -
n e n , J . P a r v i a i n e n , Jaakko P u t a a n s u u , Arvo L a m m i n e n . 

METSÄTALOUS AMMATTILIITTO: Eero M ä k i n e n , varamies 
Kalle E r m u. 

METSÄ- JA UITTOTYÖ VÄEN LIITTO: Alex P o h j a n v a a r a , 
Oiva D a n s k a Juho K a r v o n e n , Edvard I k o n e n , varamiehet 
Väinö M ä k i n e n , Ilmari P u o l a k k a . 

MIELISAIRAANHOITAJAIN LIITTO: Toivo K a s a r i , vara-
mies Tatu P i t k ä n e n . 

MUURARIEN LIITTO: Urho K i l p i n e n , Juho S u o r s a, va-
ramiehet J . H . A n t t i l a , Valfrid M ö l s ä . 

MUUSIKKOJEN LIITTO: Hannes L e h t i n e n , varamies Väi-
n ö A r p p e . 

NAHKA-, JALKINE- JA KUMIT Yö VÄEN LIITTO: Emil K a -
n e r v a , Erkki K u u l u v a i n e n , Johan H a l m e , varamiehet 
Yrjö G r e u s, Harry P a j u , Hannes R ä s ä n e n . 

OPPIKOULUNOPETTAJAIN LIITTO: Arvo S u o m i n e n , va-
ramies Aarne V a r o n e n . 

PAPERITEOLLISUUDENTY ÖNTEKI JÄIN LIITTO: Pentti 
L u n d s t r ö m , Viljo H i n k k u r i , Onni M ä k e l ä , Hugo R ä s ä -
n e n , varamiehet Viljo Y l ä n e n , Väinö R a a t i , Mirjam P a n k k a, 
Veikko S o i n i n e n . 

POLIISIEN LIITTO: Emil L a j u n e n , Arvi H e i n o n e n , va-
ramiehet Arvid, I h o n e n , Väinö L u k k a r i n e n . 

POSTIMIESLIITTO: Benjam V ä i s ä n e n , Eino A n t i l a , va-
ramies Olavi K e t t u n e n . 

PUUTYÖ VÄEN LUTTO: Edvard O j a l a , Arvo K o u s a , Matti 
T a p o n e n , Eino H ä r m ä , Kalle M a r t t a l a , Emil K i r v e s , va-
ramiehet Yrjö J o k i n e n , Maria S a v o l a i n e n , Hannes H i l t u -
n e n , Artturi L i e w e n d a h l , Eero K l e m e t t i , Toivo V a l l i n . 

RAKENNUSTYÖLÄISTEN LIITTO: Alb. A a 11 o n e n, H. A h o, 
K . R a n t a n e n , F . S o r o l a , A . M ä k i n e n , L . P u u m a l a i n e n , 
A . H a r j u , varamiehet U . S y r j ä , K . S a l o n e n , V . S a i r a n e n , 
H . T u l i k a n t o , L . A a l t o , V . O r e n i u s , N . P a k a r i n e n . 

RAUTATIELÄISTEN LIITTO: E. K u u k k a , Olli K a k k o , O. 
K u m p u l a i n e n , Eino V u o r i m a a , varamiehet A . S t e n m a n , 
A . K a r l s s o n , Eino L a p p a l a i n e n . 

SUKELTAJAIN LIITTO: Väinö L a i n e , varamies Veikko 
L e m p i n e n . 

TULLIMIESLIITTO: E , V u o r i s t o , varamies E . H ä n n i n e n . 
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TYÖLÄISLIITTO: Martti K i t u n e n , Viljo M e h t o n e n , Arvo 
S i r o , varamiehet Fiina P i e t i k ä i n e n , Eila M a l m b e r g , Kalle 
V a u h k o n e n . 

VAATETUSTYÖLÄISTEN LIITTO: Br. A i r o l a , Lempi Vi -
l e n i u s , varamiehet Siiri M e t s ä , Otto K u v a j a . 

VALTION VIRAN- JA TOIMENHALTIJAIN YLEINEN LIITTO: 
Lauri H a l m e , varamies Kalle H a k a l a . 

VANKILAVIRKAILIJAIN LIITTO: V. S. L a a k s o , varamies 
Arvo S a l m i n e n . 

VETURIMIES YHDISTYS: K. A. L e h t o n e n , Oiva K o r s i , 
varamiehet Gösta W i d i n g, Urho K u n n a s . 

YLEINEN SANOMALEHTIMIESLIITTO: Paavo K i v i k o s k i , 
varamies Mirjam T i i l i k a i n e n . 

SOS.-DEM. S ANOM ALEHTIMIESLIITTO: Niilo T e e r i m ä k i , 
varamies K. M a n n i n e n . 

5. SAK:n edustajakokous. 

SAK:n viides varsinainen edustajakokous pidettiin Helsingissä 
HTY:n talon juhlasalissa kesäkuun 15—19 päivinä. Kokouksessa 
oli saapuvilla 300 varsinaista edustajaa, kaksi Valtuuston edustajaa, 
Työvaliokunnan jäsenet, lukuisa ja arvovaltainen koti- ja ulkomai-
nen kutsuvierasjoukko sekä ammattiyhdistysliikkeen toimihenkilöi-
tä. Kokousta, varsinkin aikajaisjuhlallisuuksia, oli seuraamassa 
myöskin ammattiyhdistysliikkeen jäsenistöä. 

Ensimäinen päivä meni aika jais juhlallisuuksiin. Toinen ja kol-
mas kokouspäivä käytettiin edellisten vuosi- ja tilikertomusten sekä 
kuluvan vuoden toimintaselostuksen käsittelyyn. Kertomukset 
hyväksyttiin eräiden äänestysten jälkeen yleensä sellaisinaan. 
Kertomusvuoden toimintaselostuksen yhteydessä ratkaistiin myöskin 
ns. Lindblomin-tapaus, jonka selvittelyn aikana esitettiin Työvalio-
kunnan hankkimat, kysymystä selvittävät asiakirjat. Äänestyksen 
perusteella tehtiin seuraava päätös. 

SAK:n V edustajakokous toteaa, että tov. Lindblomia vastaan 
esitetyt syytökset ovat olleet vääristeltyjä sekä ettei hän edustaja-
kokouksen käytettävissä olevien asiakirjojen osoittaman todistus-
aineiston mukaan ole syyllistynyt mihinkään sellaiseen tekoon, joka 
oikeuttaisi katsomaan hänet sopimattomaksi ammattiyhdistysliik-
keen palvelukseen. 

Vastaehdotus tarkoitti sitä, että edustajakokous päättäisi pitää 
tapausta selvitettynä ja jättäisi siitä aiheutuvat käytännölliset toi-
menpiteet Työvaliokunnan suoritettaviksi. 

N 
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Kokouksessa hyväksyttiin erittäin pitkän keskustelun, menettely -
tapavaliokunnan käsittelyn ja viimeisestä kohdasta suoritetun ää-
nestyksen perusteella laaja lähiajan toimintaohjelma, Mitä SAK 
nyt tahtoo? Tämän ohjelman hyväksymisellä edustajakokous mää-
ritteli kantansa myöskin hinta- ja palkkakysymyksiä, sosialisoimista, 
taloudellista demokratiaa, työväenliikkeen yhtenäisyyttä, lukuisia 
työsuhdetta käsitteleviä, verotusta ja vakuutusta käsitteleviin esi-
tyksiin. 

Liittoraja- ja järjestömuotokysymyksessä edustajakokous hy-
väksyi Työvaliokunnan seuraavan ehdotuksen: 

Edustajakokous pitää teollisuusliittopohjaa ainoana oikeana ja 
parhaiten yhteiskuntaoloihimme soveltuvana ammattiyhdistysmuo-
tona ja velvoittaa tässä mielessä 

a) SAK:n Työvaliokunnan asettamaan pysyvän järjestömuoto-
jaoston tämän alan kysymysten selvittelyä varten; 

b) SAK:n Valtuuston tämän periaatteen mukaisesti toimimaan 
määritellessä käytännössä toiminnassaolevien tai uusien SAK:oon 
liittyvien liittojen liittorajat; sekä 

c) jäsenliittoja määrätietoisesti toimimaan tämän saman pää-
määrän toteuttamiseksi. 

Edustajakokous hyväksyi seuraavat päätöslauselmat: 
Kansainväliset suhteet. Kuultuaan selostukset kansainvälisen 

ammattiyhdistysliikkeen sodanjälkeisestä kehityksestä ja keskus-
teltuaan asiasta edustajakokous päätti: 

1) Edustajakokous hyväksyy ja vahvistaa Valtuuston kokouk-
sessaan 18 päivänä marraskuuta v. 1945 kansainvälisyy sky symyk-
sestä tekemät päätökset, joiden mukaan SAK ei ole Kansainvälisen 
Ammattiyhdistysliiton jäsen sekä; 

a) hyväksyy Maailman Ammattiyhdistysten Liiton säännöt ja 
sanotun liiton Lontoon ja Pariisin konferensseissa hyväksymät muut 
päätökset; 

b) päättää hyväksyä ja vahvistaa Suomen Ammattiyhdistysten 
Keskusliiton Pariisin kongressissa tapahtuneen liittymisen Maailman 
Ammattiyhdistysten Liiton jäsenliitoksi; 

c) maamme . valuuttasuhteet huomioonottaen, on Maailman 
Ammattiyhdistysten Liitolle esitettävä, että SAK saisi kuulua sa-
nottuun liittoon suorittamalla toistaiseksi 50 prosenttia liitolle hy-
väksytyistä jäsenmaksuista. 

Edelleen edustajakokous päättää: 

SAK:n kuuluvain jäsenliittojen on pyrittävä alansa kansainvä-
lisiin järjestöihin ja myötävaikuttamaan siihen, että ne mahdolli-
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simman pian järjestävät suhteensa Maailman Ammattiyhdistysten 
Liittoon. 

2) SAK:n Työvaliokunnan on ohjattava toimintaa niin, että 
läheiset suhteet SAK:n ja sen jäsenliittojen sekä toiselta puolen 
naapuriemme Neuvostoliiton, Ruotsin, Norjan ja Tanskan sekä Is-
lannin ammattiyhdistysliikkeisiin säilytetään ja että ammatilliselle 
pohjalle rakentuva yhteistoiminta niiden kanssa pyritään järjestä-
mään entistä monipuolisemmaksi. 

Nuorisotyö. Nuorisotyön yhtenäistämiseksi ja käyntiin saatta-
miseksi SAK:n edustajakokous päätti: 

1) että SAK:n yhteyteen perustetaan erikoinen nuorisojaosto, 
jonka tehtäväksi annetaan nuorisotyön järjestäminen ja ohjaaminen 
sekä nuorison tåloudellisen, sosiaalisen ja sivistyksellisen aseman 
parantamista koskevan ohjelman laatiminen. 

2) että nuorisojaoston toimesta perustetaan nuorisojaostoja myös 
niiden paikallis- ja perusjärjestöjen yhteyteen, missä nuorisotoimin-
taan on edellytyksiä. 

Ammattiyhdistysliikkeen voima on sen sisäisessä yhtenäisyy-
dessä. SAK:n viides edustajakokous, joka edustaa yli 300.000 ruu-
miillista ja henkistä työtä tekevää palkannauttijaa ja jonka kan-
sainvälinen edustus on laajempi ja arvovaltaisempi kuin koskaan 
aikaisemmin, lähettää veljellisen tervehdyksensä maamme työ-
väestölle ja kaikille Maailman Ammattiyhdistysten liiton jäsenille. 

Kongressi pidettiin ajankohtana, jolloin maamme ammattiyhdis-
tysliike oli vuosikymmenien työn ja taistelun tuloksena suorittanut 
ratkaisevan läpimurtonsa yhteiskunta- ja tuotantoelämässä ja jol-
loin sodanjälkeistä, maamme ammattiyhdistysliikkeen historiassa 
ennennäkemättömästä nousukaudesta ollaan aste asteelta siirty-
mässä sisäisen lujittumisen ja vakiintumisen ajanjaksoon. 

Vaikka ammattiyhdistysliikkeen voima ja vaikutusvalta on suu-
rempi kuin milloinkaan aikaisemmin, ovat sen edessä olevat tehtävät 
ja monet ratkaisuaan odottavat maamme palkkatyöläisille elintär-
keät kysymykset laajakantoisempia ja monimutkaisempia kuin sotia 
edeltäneellä kaudella. Palkkatyöläisten oikeuksien puolustaminen, 
elinehtojen parantaminen ja kansanvaltaisen kehityksen edistämi-
nen vaatii tämän päivän yhteiskunnassa ammatillisilta järjestöiltä 
ja niiden jäseniltä kaikissa portaissa, perusjärjestöissä, työpaikoilla, 
liitoissa ja SAK:ssa entistä määrätietoisempaa, tehokkaampaa ja 
harkitumpaa toimintaa. Tässä mielessä SAK:n viides edustaja-
kokous vetoaa maamme ammatillisesti järjestyneisiin työläisiin ja 
kaikkiin palkannauttijoihin kehoittaen heitä entistä tiiviimmin 
ryhmittymään ammattiyhdistyslikkeen ympärille ja tekemään kai-
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ken voitavansa SAK:n edustajakokouksen päätösten toteuttamiseksi 
ja toimimaan sen viitoittamalla tavalla tämän maan kovia kokeneen 
työväenluokan elinehtojen parantamiseksi ja yhteiskunnallisen 
oikeudenmukaisuuden saavuttamiseksi. 

Ammattiyhdistysliikkeen ja koko työväenliikkeen voima on sen 
yhtenäisyydessä, mutta muistettakoon, että yhtenäisyys ei saa ra-
joittua ja perustua vain kaunissanaisiin päätöslauselmiin. Ammat-
tiyhdistysliikkeen voima nojaa työtätekevien joukkojen etujen ja 
pääomaa vastaan käytävän taistelun yhteisyyteen. Tehtävät ovat 
pohjimmiltaan kaikkialla, niin meillä kuin muuallakin samat. 
Pyrkikäämme jokapäiväisessä elämässä, työpaikoilla ja järjestöissä 
käsittelemään ja ratkaisemaan kysymyksiä tässä hengessä vaikka 
me poliittisissa ja muissakin kysymyksissä ajattelisimme eri tavalla. 
Ammattiyhdistysliikkeen voima ei perustu vain suurin jäsennume-
roihin, ja monilukuisiin järjestöihin, vaan myöskin sen sisäiseen 
yhtenäisyyteen. Työskennelkäämme kukin osaltamme tämän yh-
tenäisyyden lujittamiseksi. 

Joukkoesiintymiset työaikana ja ns. korpilakot. SAK:n V edus-
tajakokous on toimintakertomuksia käsitellessään kiinnittänyt huo-
miota niihin epäterveisiin ja vakiintuneen ammattiyhdistystavan 
vastaisiin ilmiöihin, jota työaikana tapahtuneitten torikokousten ja 
mielenosoitusmarssien järjestöperiaatteiden vastaisen järjestelyn, 
korpilakkojen sekä työpaikoilla harjoitetun mielipidevainon muo-
dossa on esiintynyt vuosien 1945—47 aikana. Samalla, kun kokous 
tuomitsee tämäntapaiset ilmiöt maamme ammattiyhdistysliikkeen 
omaksumien periaatteiden ja menettelytapojen vastaisina sekä ra-
kentavaa yhteistyötä horjuttavina ja varantavina, se päättää 
seuraavaa: 

1) Ns. torikokousten, mielenosoitusmarssien ja työmaakokousten 
järjestämiseen työaikana eivät ammatilliset järjestöt, niiden toi-
mitsijat taikka työpaikkaluottamusmiehet saa missään muodossa 
osallistua ellei SAK:n Työvaliokunta taikka SAK:n Valtuusto ole 
antanut siihen nimenomaista kehoitusta. 

2) Kokous tuomitsee kaikki korpilakot ja velvoittaa jokaisen 
ammatillisesti järjestyneen työläisen omalta kohdaltaan huolehti-
maan siitä, että milloin työtaistelu katsotaan välttämättömäksi, 
siihen ryhdytään sääntöjä, SAK:n edustajakokousten päätöksiä sekä 
kulloinkin voimassaolevan työehtosopimuksen määräyksiä tarkoin 
noudattaen. 

3) Työpaikoilla ei saa harjoittaa minkäänlaista poliittista mie-
lipidepainostusta toisin ajattelevia kohtaan. Työpaikkaluottamus-
miesten sekä ammatillisten järjestöjen toimitsijain on valvottava, 
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että tätä päätöstä kaikkialla tarkoin noudatetaan muistaen, että 
mielipiteiden muodostamisvapaus on ammattiyhdistysliikkeen yh-
tenäisyyden eräs tärkeimpiä edellytyksiä. 

Valistus- ja kasvatustyö. 

1) Huomioonottaen ammattiyhdistysliikkeen viimeaikaisen voi-
makkaan kehityksen ja jäsenmäärällisen kasvun sekä muuttuneiden 
olosuhteiden aiheuttamat laajentuneet tehtävät edustajakokous pitää 
tarpeellisena korostaa ammatillisen valistus- ja kasvatustyön 
merkitystä ja kaikinpuolista voimistamista. Tätä silmälläpitäen 
edustajakokous katsoo välttämättömäksi: 

a) että vastaisessa valistustyössä pannaan pääpaino jäsenistön 
yhteiskunnallisen ja ammattiyhdistystietoisuuden kohottamiseen ja 
pätevien toimitsij avoimien kasvattamiseen ammattiyhdistysliik-
keelle. Tämän ohella on herätystyötä ja järjestäytymistä edelleen 
tehostettava ja tuettava heikosti järjestyneillä aloilla toimivien 
liittojen toimintaa kaikin käytettävissä olevin keinoin. Kansainvä-
listä ammattiyhdistystoimintaa koskevan valistustyön perustana on 
pidettävä Lontoon ja Pariisin konferenssien päätöksiä ja Maailman 
Ammattiyhdistysten Liiton tehtäviä; 

b) että kiinnitetään erikoista huomiota perus- ja keskusjärjes-
töjen toimitsijain jatkuvaan tietopuoliseen kouluttamiseen sekä 
niiden taitojen kehittämiseen, joita tarvitaan käytännöllisessä am-
mattiyhdistystoiminnassa ; 

c) että valistustyön suorittaminen tapahtuu mahdollisimman 
suuressa määrin SAK:n — työvaliokunnan laatimien ja hyväksymien 
suunnitelmien pohjalla, joskin menettelytavat ja erikoiskysymysten 
selvittely edelleen jäävät jäsenliittojen itsenäiseen harkintaan. 
Kokonaisuutta edistävää yhteistoimintaa valistustyön alalla on liit-
tojen ja SAK:n välillä edelleen kehitettävä; 

d) että valistustyössä tarvittavaa kirjallisuutta SAK:n toimesta 
kustannetaan ja julkaistaan taloudellisten mahdollisuuksien salli-
missa rajoissa. Kehittämällä kirjallisuusasiamies ver kostoa ja sitou-
tumalla vähimmäistilauksiin olisi liittojen pyrittävä tukemaan 
kirjallisuuden kustantamista ja levitystä. Palkkatyöläisen sisältöön 
ja kehittämiseen on kiinnitettävä entistä enemmän huomiota, niin 
että se parhaalla tavalla edistäisi valistustyön yleistehtävän täyttä-
mistä ja vastaisi jäsenjoukkojen toivomuksia; 

e) että herätys- ja valistustyönhön naisten, nuorison ja ruotsin-
kielisen jäsenistön keskuudessa kiinnitetään entistä enemmän huo-
miota ja käytäntöön sovelletaan heille parhaiten soveltuvia valistus-
työmuotoja. 
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2) Edustajakokous on sitä mieltä, että kurssi- ja opintotoimintaa 
on edelleen kehitettävä täydentäen ja parantaen nykyisiä menetel-
miä siten, että kursseille osallistuvien opiskelu saadaan mahdolli-
simman järjestelmälliseksi ja tiiviiksi. Perusjärjestöjen opintoker-
hotoiminta on yhdessä Työväen Sivistysliiton kanssa saatava leviä-
mään mahdollisimman laajalle ja siinä tarkoituksessa on laadittava 
kerhoille sopivia opinto-ohjelmia ja aineistoja sekä koulutettava 
tehtävään kykeneviä ohjaajia. 

3) Ammattiyhdistyskoulusuunnitelma on toteutettava niin pian 
kuin se nykyisissä olosuhteissa on suinkin mahdollista ja sen yh-
teydessä esiintyvät taloudelliset vaikeudet on pyrittävä voittamaan 
järjestämällä tarkoitusta varten keräyksen ohella m.m. suurarpa-
jaiset ja perustamalla koulun kannatusyhdistys. Oman koulutalon 
valmistumiseen saakka on SAK:n kesäkoulua edelleen ylläpidettävä. 

4) Ruotsinkieliselle jäsenistölle on mahdollisuuksien mukaan 
järjestettävä tilaisuus samanlaiseen opiskelu- ja kasvatustyöhön 
kuin suomenkieliselle jäsenistölle. Samoin on pyrittävä julkaise-
semaan ruotsinkielistä valistusaineistoa. Oman ruotsinkielisen 
lehden julkaisemiseen on ryhdyttävä niin pian kuin taloudelliset 
mahdollisuudet sen sallivat, ja sillä välin apuna voidaan käyttää 
m.m. Palkkatyöläisessä julkaistavia ruotsinkielisiä vaihtosivuja. 

Edustajakokous teki perusteellisia muutoksia SAK:n sääntöihin. 
Niistä mainittakoon mm., että uusien sääntöjen mukaan valitaan 
SAK:lie kaksi puheenjohtajaa ja Työvaliokunnan jäsenmäärää li-
sätään niin, että puheenjohtajien lisäksi Työvaliokuntaan tulee 
kuulumaan 12 vakinaista jäsentä, joille kullekin valitaan henkilö-
kohtaiset varamiehet sekä sitä paitsi niinikään 12 yleisvarajäsentä. 
SAK:n Valtuuston jäsenet valitaan kussakin jäsenliitossa jäsen-
äänestyksellä ja myös edustajat SAK:n edustajakokoukseen kai-
kissa liitoissa jäsenäänestyksellä, edustajaperusteen tällöin ollessa 
yksi edustaja kutakin alkavaa 1000 jäsentä kohti 2000 jäseneen saak-
ka sekä sen jälkeen yksi edustaja kutakin 1500 jäsenlukua kohti. 
Jäsenmaksujen ja työtaisteluavustusten suuruudesta päättää SAK:n 
Valtuusto. Siinä tapauksessa, jos SAK joutuisi lopettamaan toimin-
tansa, joutuvat sen varat Työväen Sivistysliitolle. 

Uusien sääntöjen mukaan edustajakokous valitsi SAK:n hallin-
toelimet. Äänestyksen perusteella valittiin ensimmäiseksi puheen-
johtajaksi E. H u u n o n e n 169 ja toiseksi puheenjohtajaksi V. T a t-
t a r i 128 äänellä. 

6. Vainajat. 
Kertomusvuoden aikana joutui ammattiyhdistysliike menettä-

mään riveistään viime hetkiin saakka mukana olleita tai aikaisem-
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min aktiivisesti toimineita työntekijöitä. Heistä mainittakoon Rau-
tatieläisten liiton puheenjohtaja K. E. K a i p i o , Työläisliiton enti-
nen puheenjohtaja K. R. S a a r n i j ä r v i , Elintarvetyöläisten lii-
ton järjestäjä A. H e i n o ja johtaja Ernst L ä h d e . 

IV. Yhteistyö kotimaisten järjestöjen ja 
laitosten kanssa. 

1. Järjestöt ja yhtymät. 

Vuoden aikan on SAK kuulunut jäsenenä tai osakkaana seuraa-
viin yhtymiin ja laitoksiin: Työväen Sivistysliitto, Työväen Mat-
kailuliitto, Työväen Akatemian kannatusosakeyhtiö, Yhteiskunnal-
lisen Korkeakoulun kannatusosakeyhtiö, Ammattien edistämislai-
toksen säätiö, Tapaturmantorjuntayhdistys, Sosiaalipoliittinen Yh-
distys, Lomaliitto, Yleisröntgen Osakeyhtiö, Ammattilääketieteen 
Tutkimussäätiö, Reuma-säätiö, Sukupuolitautien Vastustamisyhdis-
tys, Suomen Messut, Suurtalkoot, Osakeyhtiö Saki, Kustannusosake-
yhtiö Tammi, Yhteismainos Oy., Kansan Pika-arpajaiset, Työväen 
Ohjelmapalvelu, Kansan Elokuva Osakeyhtiö, Suomi-Neuvostoliitto-
Seura, Pohjola-Norden, Folkets Bildningsförbund. 

2. Edustus eri kokouksissa. 

SAK:n edustajina ovat eri järjestöjen kokouksissa kertomusvuo-
den aikana olleet seuraavat henkilöt: 

Tullimiesliiton kokouksessa A. S u m u . 
Veturimiesyhdistyksen kokouksessa V. E. P u l k k i n e n . 
Vankilavirkailijani Liiton kokouksessa V. E. P u l k k i n e n . 
Mielisairaanhoitajain liiton kokouksessa V. H a r i n e n ja ylim. 

kok. V. E. P u l k k i n e n . 
Lasi- ja Posliinityöväen liiton kokouksessa A. S u m u . 
Sos.-dem. Sanomalehtimiesliiton kokouksessa A. S u m u . 
Metalltyöväen liiton edustajakokouksessa E. H u u n o n e n ja 

V . T a t t a r i . 
Metsätalousammattiliiton kokouksessa V. T a t t a r i ja E. L i l j a . 
VaatetustyÖläisten liiton edustajakokouksessa A. S u m u . 
Valtion viran ja toimen haltijain liiton perustavassa kokouksessa 

A. S u m u. 
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3. Edustus eri lautakunnissa ja laitoksissa. 

Keskusliiton edustajina ovat eri järjestöjen ja laitosten pysy-
vissä johtoelimissä olleet seuraavat henkilöt: 

H: gin kaup. työasiainlautakunta: V. R a u t e l i n , Laura H ä r-
m ä, var. V. T a t t a r i , A. M o i s a n d e r . 

Työnvälitystoimiston nuoriso-osaston johtokunta: E. S a l o m a a 
ja A. S u m u . 

Työnvälitystoimiston henkisen työn tekijäin osaston johtokunta: 
J . H a k u l i n e n , A . H a p p o n e n . 

Työnvälitystoimiston maatalousosaston johtokunta: U. O r a s ja 
E . A n t i k a i n e n . 

Työnvälitystoimiston ravintolaosaston toimikunta: Y. K a r i -
s a l m i , E . K e r m a n . 

Sosiaaliministeriön elinkustannusindeksin tarkkailulautakunta: 
J . H a k u l i n e n , U . H i i r o n e n . 

Maatalouspalkkalautakunta: E . A n t i k a i n e n ja A. S u m u . 
Metsäpalkkalautakunta: K . P i h l m a n , A . H e i n o n e n . 
Norden-yhdistyksen hallitus: A. S u m u . 
Tapaturman torjuntayhdistys: A. S u m u , V. T a t t a r i . 
Kansan Pika-arpajäiset r.y:n johtokuntaan ovat jäseninä kuu-

luneet E. H u u n o n e n ja A. S u m u . 
Yhteismainos Osakeyhtiön johtokunta: E. H u u n o n e n ja A. 

S u m u . 
Kustannusosakeyhtiö Tammen johtokunta: A. S u m u . 
Elinkeinoelämän säännöstely toimikunta: J. H a k u l i n e n ja L. 

K a n t o l a , var. V . K a n e r v a , E . H u u n o n e n . 
Lomaliiton hallitus: E. H ä r m ä . 
Ravintola-alan palkkarahaston toimikunta: V. H a r i n e n , K. 

L i n d h o l m , F . H e i n o n e n , V . S a l m i k a r i , E . H y y t i ä i -
n e n . 

Vuokralaisyhdistyksen hallitus: V. H a r i n e n . 
Kansanhuoltoministerien kulutta jäin toimikunta: O. L i n d -

b l o m j a Laura H ä r m ä . 
Ammattilääketieteen Tutkimussäätiön hallitus: A. S u m u ja V. 

T a t t a r i . 
Valtion töiden huolto toimikunta: O. L i n d b l o m , M. K i t u -

n e n . 
Työmaahuolto r.y:n johtokunta: O. L i n d b l o m , E. S a l o m a a , 

K . L i n d h o l m . 
Ammattiopintojen tukisäätiön hallitus: O. L i n d b l o m . 
Yleisröntgen Oy:n johtokunta: A. S u m u , var. V. H a r i n e n . 
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Turveteollisuuden valtuuskunta: E. A n t i k a i n e n . 
Työvoimaneuvosto: Y . R a n t a l a , Laura H ä r m ä , A . S u m u , 

V. T a t t a r i , var. G . H e n r i k s s o n , Lempi L e h t o , O . L i n d -
b l o m , L . K a n t o l a . 

Sosialisoimiskomitea: E . H u u n o n e n , V. T a t t a r i . 
Pinnaritoimikunta: U. H i i r o n e n , Lyyli H e i n o n e n , A. J.-

H ä l l s t r ö m . 
Hinta- ja palkkaneuvosto: E. H u u n o n e n , R. R i n n e , V. 

H u h t a , T . K a r v o n e n , var. O . L i n d b l o m , A. S u m u , E . K e -
t o l a , V. T a t t a r i . Vakinaisista jäsenistä on kaksi ensinmainit-
tua kuulunut palkka jaostoon ja kaksi viimemainittua hinta jaostoon. 
Hinta- ja palkkaneuvoston puheenjohtajana on toiminut ministeri 
E . H ä r m ä . 

Tuotantokomiteain keskustoimikunta: E. H u u n o n e n , U. H i i -
r o n e n , Y . R a n t a l a , A . R ä m ä , A . M o i s a n d e r , O . T u r u -
n e n , M. S a l m i n e n , P . L u n d s t r ö m , var. O . L i n d b l o m , V. 
T a t t a r i , J . K i v i , M . K i t u n e n , V . R a u t e l i n , Br. A i r o l a , 
K . L i n d h o l m , A . M y i l y m ä k i . 

Talousneuvosto: E . H u u n o n e n , U. H i i r o n e n , E . A n t i k a i -
n e n , var. O . L i n d b l o m , F . H i i l o s , A . H a p p o n e n . 

Työneuvosto: A. S u m u , E. S a l o n e n , V. K a n e r v a , var. U. 
H i i r o n e n , Laura H ä r m ä . 

Työtuomioistuin: V. T a t t a r i , E. A n t i k a i n e n , var. L. 
J u n t t i l a , 0 . L i n d b l o m , N . J e m i n e n , H . S n a b b . 

V. Kansainvälinen yhteistyö. 

1. Maailman Ammattiyhdistysten Liitto. 

SAK on kertomusvuoden aikana toiminut MAL:n jäsenjärjes-
tönä, joskaan vuoden aikana ei jouduttu kokousyhteydessä olemaan 
maailmanliittoon. Ammattisihteeristöjä eli tuotantojaostoja kos-
keva kysymys on edelleen ollut MAL:ssa avoimena ja asian sel-
vittelyä varten kutsuttiin Prahaan pääneuvoston kokous, joka pi-
dettiin kesäkuun 9—14 päivinä. Kokouksessa vahvistettiin m.m. 
tuotantojaostojen asema MAL:ssa. Sen jälkeen lähetettiin kaikille 
MAL:n jäsenjärjestöille Prahan kokouksen päätös sekä pyydettiin 
ammattijärjestöjä ratifioimaan päätös. SAK:n Työvaliokunta teki 
heinäkuussa päätöksensä ratifioimisesta, josta tiedoitettiin MAL:lie, 
joka oli vastausta pyytänyt kiireellisessä järjestyksessä. SAK:n 
vastauksessa kiinnitettiin kuitenkin huomiota siihen, että tuotanto -
jaostoja koskevan kysymyksen valmistelussa ei MAL:n johto ole 
ollut yhteydessä siihen komiteaan, joka Pariisissa pidetyssä ко-
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koukessa v. 1946 lopulla asetettiin valmistelemaan asiaa yhdessä 
kansainvälisten sihteeristöjen kanssa. Lisäksi SAK:n vastauksessa 
lausuttiin toivomus, että asian edelleen kehittäminen tapahtuisi 
yhteisymmärryksessä kansainvälisten sihteeristöjen kanssa. 

Sittemmin MAL:n toimeenpaneva toimisto kokouksessaan Pa-
riisissa marraskuun 18—24 päivinä tarkisti tuotantojaostoja koske-
vaa Prahan kokouksen päätöstä, joka lopullisesti sai seuraavan 
muodon: 

I 

1) Maailman Ammattiyhdistysten Liiton sääntöjen 13 artiklan 
mukaisesti pääneuvosto valtuuttaa toimeenpanevan toimiston muo-
dostamaan maailmanliiton sisällä tuotantojaostoja siinä laajuudessa, 
kun ne osoittautuvat hyödyllisiksi kaikkien ammattiryhmien ja 
tuotantoalojen edustukselle MAL:n piirissä. 

Näiden tuotantojaostojen virallisena nimenä tulee olemaan 
"Tuotantojaosto", mihin liitetään toimeenpanevan komitean ja asian-
omaisen tuotanto jaoston välisen sopimuksen pohjalla kyseellisen 
tuotantoalan nimi. 

Esim.: 
"MAL:n kutomateollisuuden tuotantojaosto" 
"MAL:n kuljetusalan tuotantojaosto" 
"MAL:n metallialan tuotantojaosto" j.n.e. 
Jokaisen tuotantoalan järjestö, joka liittyy MAL:ään kuuluvaan 

kansalliseen järjestöön, liittyy myöskin automaattisesti alansa tuo-
tan to jaostoon. 

Sellaisessa maassa, jossa 
a) ei ole kansallista ammattijärjestöä, tai 
b) jonka kansallinen ammattijärjestö ei kuulu Maailman Am-

mattiyhdistysten Liittoon, voi tuotantoalan ammatillinen järjestö 
liittyä suoraan alansa tuotanto jaostoon seuraavilla ehdoilla, mikäli 
toimeenpaneva komitea antaa siihen ennakolta suostumuksensa; 
kyseellisen järjestön kansallinen ja kansainvälinen toiminta on 
sopusoinnussa asianomaisen tuotanto jaoston toiminnan kanssa, liit-
tyminen ei vaikuta häiritsevästi MAL:n yleiseen politiikkaan eikä 
tuota vaikeuksia MAL:n ja sen jäsenjärjestöjen toiminnalle. 

Siellä missä kansallinen järjestö yhdistää eri ammattialojen ja 
tuotantohaarojen työläisiä, jotka kuuluvat eri tuotanto jaostoihin eri 
työläisryhmät tulevat liittymään vastaaviin tuotantoja ostoihin. Epä-
selvissä tapauksissa ratkaisee toimeenpaneva toimisto mihin tuo-
tanto jaostoon kyseellisen järjestön tai työläisryhmän on liityttävä. 

2) Maailman Ammattiyhdistysten Liiton sääntöjen 13 artiklan 
11 § mukaisesti MAL:n toimeenpaneva komitea on laatinut tuotan-
to jaostoille seuraavan ohjesäännön, missä määritellään niiden toi-
mintatavat, päämäärät, velvollisuudet ja oikeudet. 

3) MAL: n sääntöjen 13 artiklan 1 § mukaisesti tuotanto jaostot 
käsittelevät ammatillisia, teknillisiä ja kyseellistä alaa kiinnostavia 
tuotannollisia kysymyksiä tämän päätöksen II osan mukaisesti. 
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Tuotanto jaostot nauttivat maailmanliitossa omalla alallaan täydel-
listä autonomiaa. 

Tuotanto jaostoilla ei ole oikeutta tehdä päätöksiä yleispoliitti-
sista kysymyksistä, mikäli nämä kysymykset kuuluvat yksistään 
Kongressin, toimeenpanevan komitean ja toimeenpanevan toimiston 
päätäntävaltaan. Ne voivat puuttua tämänlaatuisiin kysymyksiin 
vain maailmanliiton sääntöjen ja päätöksien rajoissa. 

Tuotanto jaostot ovat vastuuvelvollisia toiminnastaan pääneuvos-
tolle, toimeenpanevalle komitealle ja toimeenpanevalle toimistolle. 
Rikkomuksen sattuessa MAL:n toimeenpaneva toimisto, toimeen-
paneva komitea ja pääneuvosto voivat vaatia asianomaiselta tuo-
tanto jaostolta selvitystä toiminnastaan. 

4) Kaikkien tuotantojaostojen tulee sijaita samassa paikassa kuin 
maailmanliittokin. Kotipaikka voi olla muuallakin, jos kyseellinen 
tuotanto jaosto suosittelee sitä enemmistöpäätöksellä ja toimeenpa-
neva toimisto hyväksyy tämän kannan. 

5) Ammatillinen järjestö, joka liittyy välittömästi tuotanto jaos-
toon saa samat oikeudet ja velvollisuudet tuotanto jaostossa kuin 
kansalliset järjestöt liittyessään Maailman Ammattiyhdistysten Liit-
toon. Tällaiset järjestöt suorittavat jäsenmaksunsa välittömästi tuo-
tanto jaostolle. Jäsenmaksut eivät jäsentä kohti saa olla alhaisem-
mat kuin mitä asinoamainen tuota j to jaosto saa tavallisessa järjes-
tyksessä maailmanliittoon kuuluvilta järjestöiltä. 

6) Tuotantojaostojen taloutta hoidetaan seuraavien perusteiden 
mukaisesti: 

a) Jokainen tuotan to jaosto saa vuosittain 25 % niistä jäsenmak-
suista, joita kunkin maan asianomaiseen tuotanto jaostoon kuuluvat 
järjestöt ovat edellisenä vuonna suorittaneet kansallisen ammatti-
järjestönsä välityksellä maailmanliitolle. 

b) Tämän lisäksi jokainen tuotanto jaosto perii jäsenmaksuja tä-
män päätöksen 1/5 § mukaisesti välittömästi tuotanto jaostoon kuu-
luvilta järjestöiltä. 

c) Siinä tapauksessa etteivät tuotanto jaoston kahdessa edellisessä 
kohdassa mainitut tulot riitä peittämään välittömästi menoja, voi 
tuotan to jaosto kääntyä toimeenpanevan toimiston puoleen pyyn-
nöllä, että se yhdessä asianomaisen tuotanto jaoston kanssa harkit-
sisi miten puuttuva summa hankitaan. Erikoistapauksissa tarvit-
tava täydennys voidaan antaa maailmanliiton rahastoista, jolloin 
annettava summa ei saa kuitenkaan ylittää tuotanto jaoston jäsen-
maksutuloja. Saadakseen täydennysmäärärahan tuotanto jaoston 
tulee perustella anomustaan,, esittää toimeenpanevalle toimistolle 
toimintasuunnitelmansa ja tulo- ja menoarvionsa. 

d) Tuotanto jaoston johto voi anoa MAL:n toimeenpanevalta toi-
mistolta oikeutta ylimääräisen jäsenmaksun perimiseen. Tällaiseen 
anomukseen on liitettävä tuotanto jaoston talousarvio ja toiminta-
suunnitelma. Mikäli toimeenpaneva toimisto anomuksen hyväksyy 
voidaan ylimääräinen jäsenmaksu periä, jos se hyväksytään kyseel-
lisen tuotanto jaoston kongressissa ja sen jälkeen vahvistetaan ylei-
sessä äänestyksessä 2/3 äänten enemmistöllä. Äänestys toimeenpan-
naan kaikkien kyseelliseen tuotan to jaostoon kuuluvien järjestöjen 
välillä joko kirjeellisesti tai sähköteitse ja järjestöjen on lähetet-
tävä vastauksensa 90 päivän kuluessa kirjeen lähettämisestä. 
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Järjestö, joka pätevistä syistä ei voi maksaa sille asetettua jä-
senveroa, kääntyköön maansa ammattijärjestön välityksellä toi-
meenpanevan toimiston tai toimeenpanevan komitean puoleen ja 
pyytäköön joko täydellistä tai osittaista vapautusta jäsenmaksuista. 
MAL käsittelee asiaa vain siinä tapauksessa, että kyseellisen maan 
ammattijärjestö puoltaa anomusta perusteellisella selvityksellä. Jos 
anomus jäsenmaksuista vapauttamisesta hylätään, asianomainen 
järjestö on velvollinen suorittamaan jäsenveronsa samalta ajalta 
kuin muutkin järjestöt. 

7 Jokaisen tuotanto jaoston johto on valittava täysivaltaisessa 
kongressissa. Tuotanto jaoston johto nimeää tai valitsee toimitsi-
jansa maailmanliiton periaatepäätösten mukaisesti. 

Tuotantojaostojen sihteerien palkat, teknillistä henkilökuntaa 
lukuunottamatta, on määriteltävä maailmanliiton vahvistaman palk-
kataulukon pohjalla. 

8) Ensimmäinen, tuotanto jaoston virallinen perustava kongressi 
on järjestettävä yhteistoimin maailmanliiton toimeenpanevan toi-
miston ja asianomaisen kansainvälisen ammatillisen sihteeristön 
kanssa. Jos kyseellisellä kansainvälisellä ammatillisella sihteeris-
töllä on vaikeuksia yhteisen kongressikutsun allekirjoittamisessa, 
suorittaa toimeenpaneva toimisto sen yksinään. 

Tuotan to jaoston ensimmäisessä perustavassa kokouksessa pääte-
tään tuotanto jaoston sisäisestä järjestyksestä, seuraavia kongres-
seja pidettäessä noudatettavasta järjestyksestä, edustuksesta, äänes-
tyksestä, menettelytavoista jne. 

Tuotantojaosto päättää itse milloin se pitää kongressinsa. Maail-
manliitolle on tiedoitettava kongressipaikka, aika ja työjärjestys, 
jotta sillä olisi mahdollisuus käydä välttämättömiä neuvotteluja. 

9) Jokaisen tuotanto jaoston sihteerin on tiedoitettava Maailman-
liiton pääsihteerille hyvissä ajoin jokaisesta tuotan to jaoston ko-
kouksesta ja sen työjärjestyksestä, jotta pääsihteeri voi yhdessä 
puheenjohtajan kanssa päättää ennakolta mahdollisesta edustajan 
lähettämisestä kokoukseen. 

10) Jokaisella tuotanto jaostolla on oikeus julkaista tiedonanto-
lehteä ja aikakauslehtiä. 

II 

1) Tämän päätöksen I artiklan mukaisesti toimeenpaneva komi-
tea päättää neuvoteltuaan niiden järjestöjen kanssa, joita asia kos-
kee, eri tuotantoalojen ja ammattiryhmien liittymisestä vastaaviin 
tuotanto j aostoihin. 

2) Kaikki tuotantojaostojen väliset erimielisyydet alistetaan toi-
meenpanevan toimiston ratkaistavaksi ja sen päätökset ovat lopul-
lisia. 

3) Tutustumista varten* ja toimeenpanevan toimiston nykyisille 
ja tuleville päätöksille suuntaa-antavana liitetään oheen alustava 
taulukko tuotantojaostojen luokittelusta. Tähän taulukkoon voi 
tulla ammatillisten kongressien esittämiä ja tilanteesta johtuvia 
muutoksia ja täydennyksiä. 
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Menettelytavat ja päätöksen käytäntöön soveltaminen 
ylimenokautena. 

Kuten 8 kohdassa määrätään, on asianomaisen kansainvälisen 
ammattisihteeristön ja maailmanliiton allekirjoitettava yhdessä 
kutsu ensimmäiseen tuotanto jaoston perustavaan kokoukseen. Mi-
käli kansainvälisen sihteeristön sihteeri on estetty kutsua allekir-
joittamasta suorittaa sen maailmanliiton puheenjohtaja ja pääsih-
teeri yhdessä. 

Kokouskutsu on lähetettävä kaikille maailmanliiton ja asian-
omaiseen kansainväliseen sihteeristöön kuuluville kyseellisen tuo-
tantoalan järjestöille. 

Toimeenpaneva toimisto määrää ennakolta perustavan kokouk-
sen edustajaperusteet, äänestys- ja yleiset menettelytavat. Tässä 
tarkoituksessa toimeenpaneva toimisto neuvottelee ennen perusta-
vaa kokousta a) niiden yhden tai useamman kansainvälisen amma-
tillisen sihteeristön kanssa, joita asia koskee, b) sopivaksi katso-
miensa ammatillisten järjestöjen kanssa (neuvottelut maailman-
liittoon kansallisten keskusjärjestöjensä välityksellä kuuluvien 
järjestöjen kanssa tapahtuvat asianomaisten kansallisten keskus-
j ä r j estöj en välityksellä). 

Heti kun maailmanliiton yhteydessä toimii riittävästi tuotanto-
jaostoja kutsutaan koolle konferenssi, missä tuotanto jaostot ovat 
kukin edustettuna yhdellä vakinaisella ja yhdellä varaedustajalla. 
Edustajien valinnassa sovellettakoon maailmanliiton sääntöjen 6 
artiklan II kohdan määräyksiä ja kyseellisen tuotanto jaoston sään-
töjä. Tämä konferenssi valitsee kolme jäsentä maailmanliiton toi-
meenpanevaan komiteaan. 

Toimeenpaneva toimisto vallitsevien olosuhteiden pohjalla vah-
vistaa kongressiin osallistuvien tuotantojaostojen lukumäärän. 

Tuotantojaostojen luokittelu. 
(Liittyy päätökseen tuotantojaostojen yleisestä asemasta.) 
1. Kuljetustyöläiset, meri-, maa-, joki-, rautatie- ja ilmaliiken-

teen työläiset. 
2. Metallurgia, raskaan teollisuuden, laivanrakennuksen, kone-

rakennuksen, sähköteollisuuden, jalokivialan ja kelloteollisuuden 
työntekijät. 

3. Rakennus- ja metsäteollisuus, mihin littyy kiven jalostusteol-
lisuus ja maalarit. 

4. Vuorityöläiset, kaikki vuoriteollisuuden haarat mukaanluet-
tuina. 

5. Naftateollisuustyöläiset. 
6. Tekstiiliteollisuus. 
7. Vaatturit, hatuntekijät, jalkine- ja nahkateollisuus. 
8. Huolto työläiset (elintarvetyöläiset), hotelli- ja ravintolahen-

kilökunta ja tupakkateollisuuden työntekijät mukaanluettuina. 
9. Graafinen teollisuus, latojat, litografit, kirjansitojat ja valo-

kuvaajat mukaanluettuina. 
10. Tehdastyöläiset, lasitehtaiden, keramiikkitehtaiden, paperi-, 

kumi-, plastic-tuotteiden-, kemiallisten tuotteiden-, apulanta- ja 
muiden erilaisten tehtaiden työntekijät. 
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11. Tieteellisten laitosten toimihenkilöt, teknikot ja työntekijät, 
farmaseutit, elokuva-alan, radio- ja teatterialan työntekijät (pois-
luettuna radiosähköttäjät ja radioalan teknilliset työntekijät). 

12. Yhteiskunnallisten laitosten työntekijät (mukaanluettuina po-
liisit, voimalaitosten työntekijät, lääkintähenkilökunta ja sairaalain 
työntekijät). 

13. Valistustyöntekijät. 
14. Posti-, lennätin- ja puhelin työläiset. 
15. Maataloustyöläiset. 

2. Kansainvälinen Työjärjestö. 

Kansainvälisen Työjärjestön kolmaskymmenes istunto pidettiin 
Genevessä 19. 6.—11. 7., jolloin esillä olivat mm. ammattientarkas-
tukseen, työnvälitykseen sekä yhdistymisvapauteen liittyvät kysy-
mykset. Ensinmainitusta kysymyksestä hyväksyttiin ainoassa kä-
sittelyssä sopimus sekä useita suosituksia. Työ välitystä koskevat 
kysymykset olivat ensimmäisessä käsittelyssä ja tulevat ne uudel-
leen esille v. 1948 aikana pidettävässä työkonferenssissa. Yhdisty-
misvapautta ja teollisuuden työsuhteita koskevat kysymykset olivat 
ensimmäisessä käsittelyssä. Nämä asiat oli Kansainväliselle Työ-
järjestölle esittänyt YK:n taloudellinen ja sosiaalinen neuvosto, jolle 
taasen MAL ja Amerikan ammattijärjestö olivat tehneet asiasta 
esityksensä. Niistä hyväksyttiin alustavat päätöslauselmat ja ky-
symykset päätettiin sisällyttää seuraavan työkonferenssin työjär-
jestykseen. 

Työntekijäin edustajana Suomen valtuuskuntaan kuului SAK:n 
ensimmäinen puheenjohtaja E. H u u n o n e n , ollen hänen vara-
miehenään Merimies-Unionin puheenjohtaja N. V ä l l ä r i . 

Kertomusvuoden aikana sai Suomi myöskin edustuspaikat Kan-
sainvälisen Työjärjestön mekaanisen teollisuuden komissioniin, 
jonka toinen istunto pidettiin Tukholmassa syyskuun 2—13 päivinä. 
Kokouksessa olivat keskeisinä kysymyksinä esillä alan palkka-, 
työehto- ja sosiaaliset kysymykset sekä lisäksi yhdistymisvapautta 
koskevat kysymykset. Työntekijäedustajina kokouksessa olivat 
Metallityöväen Liiton ensimmäinen puheenjohtaja V. L i l j e s t r ö m 
ja SAK:n ensimmäinen sihteeri A. S u m u . 

3. Yhteistyö Neuvostoliiton ammattijärjestön kanssa. 

SAK:n edustajakokoukselle antoi erikoisleiman se, että Neuvos-
toliiton ammattijärjestö oli lähettänyt runsaslukuisen valtuuskun-
nan kokoukseen. Valtuuskuntaan kuuluivat Zoja Kortshagina, Mi-
hail Kocin, Ivan Rasdoroshnyi, Anatoli Romanov ja Aleksei Kat-
shalkin. Kokouksen jälkeen teki valtuuskunta kiertokäynnin maas-
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samme, käyden mm. Hämeenlinnassa, Tampereella, Nokialla, Rova-
niemellä, Kemissä, Oulussa, Kajaanissa, Kuopiossa, Jyväskylässä ja 
Turussa. 

Jo edustajakokouksen kuluessa esitti Neuvostoliiton ammatti-
järjestön valtuuskunta SAK:lie kutsun lähettää Suomen ammatti-
yhdistysliikkeen valtuuskunta vastavierailulle Neuvostoliittoon ja 
myöhemmin saapuikin VZSPS:n puheenjohtajan Vasili Kuznetsovin 
vahvistus mainittuun kutsuun. SAK:n valtuuskunta lähti matkalle 
Neuvostoliittoon heinäkuun 18 päivänä. Valtuuskunta kävi mat-
kansa aikana mm. Moskovassa, Leningradissa, Kaukaasiassa Sotshin 
kylpylä- ja parantolakeskuksessa, tutustuen laajalti Neuvostoliiton 
teollisuuslaitoksiin, kulttuurilaitoksiin, ammattiyhdistysliikkeen toi-
mintaan, sosiaaliseen toimintaan. Helsinkiin palasi valtuuskunta 
elokuun 4 päivänä. Valtuuskuntaan kuuluivat SAK:n toinen pu-
heenjohtaja V. T a t t a r i , ensimmäinen sihteeri A. S u m u , valis-
tuspäällikkö L. J u n t t i l a , luennoitsijat E . S a l o m a a ja Siiri 
S a a r i n e n , toimistonhoitaja Kerttu M u h o n e n , Kunnan työnte-
kijäin liiton puheenjohtaja J. K i v i s t ö , Maa- ja Sekatyöväen lii-
ton puheenjohtaja E. A n t i k a i n e n , Puutyöväen liiton puheen-
johtaja A. R ä m ä , Elintarvetyöläisten liiton puheenjohtaja K. 
L i n d h o l m , Rautatieläisten liiton puheenjohtaja K. E. K a i p i o, 
pääluottamusmies Y. D a n s k a . Ennen lähtöään Leningradista lä-
hetti valtuuskunta Neuvostoliiton ammattijärjestön puheenjohtajalle 
seuraavan kirjelmän: 

Yleisliittolaisen Ammattilittojen Keskusneuvoston puheenjohtaja 
Vasili Kuznetsov, Moskova. 

Hyvä toveri. 
Päättäessään tutustumismatkansa laajaan neuvostomaahan ja sen 

mahtavaan ammattiyhdistysliikkeeseen, suomalainen ammattiyhdis-
tysvaltuuskunta kiittää osakseen tulleesta mitä sydämellisimmästä 
vieraanvaraisuudesta ja kaikkialla kohtaamastaan ystävällisyydestä. 

Olemme kolmen viikon aikana omin silmin todenneet, miten 
sosialismin maan, Neuvostoliiton kansa murskattuaan fascismin 
ponnistelee kaikilla aloilla korjatakseen sodan vauriot ja luodak-
seen maansa entistä vauraammaksi ja voimakkaammaksi. Olemme 
myöskin nähneet, miten Neuvostoliiton työtätekevät viettävät vapaa-
ja lepoaikansa, miten neuvostovaltio ei ainoastaan turvaa jokaiselle 
oikeutta työhön, vaan myöskin lepoon ja virkistykseen. Vierailum-
me monissa työläisten kulttuuritaloissa, puistoissa, lepokodeissa ja 
teatterissa ovat olleet meille unohtumattomia elämyksiä. 

Tutustuminen Neuvostoliiton voimakkaaseen ja vaikutusvaltai-
seen ammattiyhdistysliikkeeseen ja sen moninaiseen ja laajakan-
toiseen toimintaan työtätekevien elinehtojen vaalimiseksi on saanut 
meidät vakuuttuneiksi neuvostotyöläisen turvatusta asemasta niin 
tuotantoelämässä kuin koko yhteiskunnassakin. 

3 
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Saamiamme arvokkaita tietoja samoin kuin kaikkea näkemääm-
me ja kuulemaamme tulemme selostamaan Suomen ammattiyhdis-
tysväelle ja koko työväenluokalle. 

Vakuuttuneina siitä, että molemminpuoliset tutustumis- ja opin-
tomatkat ovat omiaan lujittamaan Neuvostoliiton ja Suomen am-
mattiyhdistysliikkeen välisiä suhteita ja lähentämään molempien 
maiden työtätekeviä, toivomme, että niiden järjestämiseen avautuu 
mahdollisuuksia vastaisuudessakin. 

Lähetämme Teidän kauttanne veljelliset terveiset Neuvostoliiton 
ammattiyhdistysliikkeelle ja koko neuvostokansalle. 

Leningradissa, elokuun 10 päivänä 1947. 
Suomalainen ammattiyhdistysvaltuuskunta. 

4. Pohjoismainen yhteistyö. 

Yhteistyö pohjoismaiden ammattijärjestöjen kanssa on jatkunut 
kertomusvuoden aikana entiseen tapaan ja vuoden aikana on pi-
detty useita yhteisiä kokouksia, joissa myös SAK on ollut edustet-
tuna. Tammikuun 3—4 päivinä pidettiin Oslossa ammatillinen kon-
ferenssi, johon SAK:n edustajina osallistuivat E. H u u n o n e n , V. 
T a t t a r i , O . L i n d b l o m j a L . J u n t t i l a . Kansainvälinen ra-
tionalisoimiskongressi pidettiin Tukholmassa heinäkuun 4—7 päi-
vinä ja osallistuivat siihen Suomen valtuuskunnan jäseninä O. 
L i n d b l o m , L . J u n t t i l a , U . H i i r o n e n j a S . K o u t i o . Poh-
joismaiden ammattijärjestöjen neuvottelukokous työaika- ja loma-
kysymyksistä pidettiin Tukholmassa marraskuun 13—14 päivinä. 
SAK:n edustajina olivat kokouksessa E. H u u n o n e n , U. H i i r o -
n e n j a O . L i n d b l o m . 

Ammattiyhdistysnaisten pohjoismainen opintoviikko pidettiin 
Norjassa Larkollenissa kesäkuun 22—29 päivinä. Suomesta oli 
opintoviikolla 9 osanottajaa. Opintoviikon ohjelma oli entiseen ta-
paan monipuolinen ja eri alojen kysymyksiä valaiseva. 

5. Edustus eräissä kokouksissa. 
FAO:n koollekutsumassa kansainvälisessä puukonferenssissa 

Prahassa toukokuussa oli SAK:n edustajana. A. R ä m ä . 
Romanian ammattijärjestön edustajakokouksessa Bucarestissa 

marraskuussa oli SAK:n edustajana V. T a t t a r i . 

VI. Valistustyö. 
1. Yleistä. 

Valistustyölle leimaa antavana oli kertomusvuonna pyrkimys 
jatkaa syvällisempää suuntausta, jonka puitteissa jäsenistön aatteel-
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linen kasvatus aste asteelta lisääntyi. Aikaisempien kokemusten 
perusteella jätettiin järjestökasvatus entistä enemmän liittojen ja 
paikallisjärjestöjen tehtäväksi ja valistus jaosto keskittyi laajempien 
suunnitelmien toteuttamiesen. Tämä ' olikin välttämätöntä, koska 
mm. ammattiyhdistysliikkeemme mittavin kurssisarja tuotantoko-
miteakurssit jo yksinään sitoi kevätpuolella keskusliiton voimat 
siinä määrin, että oli pyrittävä tehtävien jakamiseen. Pyrkimys 
kirjallisuuden lisäämiseen esiintyi niinikään kertomusvuonna työ-
ohjelmassa varsin keskeisenä. SAK:n edustajakokous ja valistus-
työohjelman valmistaminen tälle kokoukselle sitoi osan ajasta ja 
luonnollista oli, että suuri määrä edustajakokouksen valmistelu-
työstä jäi valistus jaoston tehtäväksi, koska tätä mahtavaa kokousta 
käytettiin myös propagandamielessä hyväksemme. 

2. Kurssitoiminta. 

T u o t a n t o k o m i t e a k u r s s i t . Edellisen vuoden marras-
kuussa aloitettua tuotantokomiteakurssisarjaa jatkettiin suunnitel-
man mukaisesti, joululoman jälkeen, Hämeenlinnassa Aulangolla. 
Tampereella ja Helsingissä järjestettiin rinnakkaiskursseja myös 
kertomusvuoden puolella, koska joulukuun aikana edellisenä vuon-
na näillä paikkakunnilla järjestetyt kurssit eivät riittäneet ja olisi 
ollut tarkoituksetonta edelleen kuljettaa näiden suurten teollisuus-
keskusten tuotantokomiteajäseniä Aulangolle. Näin menetellen tu-
livat näiden paikkakuntien kurssit huomattavasti halvemmaksi, 
koska siten säästettiin sekä majoitus- että matkakuluja. Muille 
teollisuuspaikkakunnille ei luennoitsija vaikeuksien vuoksi voitu 
paikallisia kursseja järjestää. Kaiken kaikkiaan järjestettiin Au-
langolla 22 kurssia, joista kaksi oli ruotsinkielistä, Helsingissä 5 ja 
Tampereella 3. Yhteinen osanottajamäärä näillä kursseilla oli 
2.520, joista 27 oli toimihenkilöiden edustajia, joilla Työnantajain 
Keskusliiton kanssa tehdyn sopimuksen mukaan oli oikeus osallis-
tua SAK:n järjestämille kursseille. Kurssiohjelma oli kaikilla kurs-
seilla seuraava: 

Teko-suunnitelma ja tuotantokomiteat, 
Maist. K. S e l e s m a a ja E. T ö r n q v i s t 3 t . 

Tuotantokomiteat ja työturvallisuus, 
Insin. C a r l b o r g 3 t . 

Tuotantokomitealaki, 
Siht. U. H i i r o n e n 3 t. 

Sotevan työt, 
Phj. Y. R a n t a l a ja Yli-ins. I. H a r k i 4 t. 
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Ammattiyhdistysliike ja tuotantokomiteat, 
Puheenjoht. V. T a t t a r i 3 t . 

Työnantajat ja tuotantokomiteat, 
TKL:n luennoitsija 1 t. 

Ammattikasvatuskysymys ja tuotantokomiteat, 
Ylijoht. A. N i i n i ja reht. A. L a i n e 3 t. 

Tuotantokomiteain käytännölliset tehtävät, 
Luennoitsija E. S a l o m a a ja S. K o u t i о 3 t. 

Ammattiyhdistysliikkeen talouspoliittinen katsaus, 
Puheenjoht. E. H u u n o n e n ja O. L i n d b l o m 3 t . 

Omakustannuslaskenta, 
Maist. E. V u o r i s t o ja T. M u t i k a i n e n 7 t . 

Ammattiyhdistysliikkeen periaatteellinen suhtautuminen 
rationalisointiin, 

T. L a i t i n e n ja S. K o u t i o 1 t . 
Rationalisointi, 

Prof. E. N i i n i ja L. S u u r i a 6 t . 
Sosiaalinen lainsäädäntö, 

Siht. A . S u m u j a E . S a l o m a a 3 t . 
Sosiaalinen huolto, 

Luennoitsija E. S a l o m a a ja S. K o u t i o 3 t . 

Vain harvassa tapauksessa oli pakko luennoitsijoita vaihtaa, 
sillä yleensä kurssien järjestely sujui suunnitelmien mukaisesti. 
Kurssiohjaajina toimivat Aulangolla luennoitsijat Siivo K o u t i o 
ja Erkki S a l o m a a , viimemainitun siirryttyä edustajakokousval-
misteluihin Erkki H a k a l a . Helsingin kursseilla toimi ohjaajana 
HAP:n toimitsija Pauli V e i k k o l a i n e n ja Tampereella piiri-
asiamies Eero L i l j a . Mainittakoon, että Helsingin kursseilla jär-
jestettiin kullakin kurssilla lisäksi tehdaskäynti. 

Kurssien onnistumiseen vaikutti suuresti se, että asianharras-
tusta esiintyi kiitettävässä määrässä sekä tuotantokomiteajäsenten, 
järjestäjäin, luennoitsijain ja myöskin työnantajain keskuudessa. 
Kurssikustannusten alentamiseksi saatiin myös valtionavustusta. 
Sitäpaitsi viranomaiset, tosin suurten ponnistusten jälkeen, suostui-
vat myöntämään 50 % alennuksen matkakustannuksista, jolloin me-
not tältäkin osaltaan huomattavasti vähenivät. Liitot ja perusjär-
jestöt myönsivät verrattain auliisti apurahoja kurssilaisille, jolloin 
vähävaraisten kurssilaisten taloudelliset huolet saatiin miltei täy-
sin poistettua. Mainitsematta ei voi jättää, että SAK:n ja Työn-
antajain keskusliiton sopimuksen mukaan pyrittiin siihen, että työn-
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antajat maksaisivat kurssilaisille kurssiajalta täyden palkan sekä 
matkakulut ja vain harvassa tapauksessa sattui niin, ettei tätä nou-
datettu. Kurssimaksuna perittiin SAK:lle kustannusten peittämi-
seksi Aulangolla 1.500 markkaa oppilasta kohti ja Helsingissä sekä 
Tampereella 800 markkaa. 

Kurssin jälkeen oli jokaisen osanottajan määrä suorittaa tuo-
tantokomitealakia käsittelevä kirjekurssi Työväen Sivistysliiton 
kautta. Tämän 5 kir jet tä käsittävän kurssin oli TSL:lle valmista-
nut tuomari Veikko K a n e r v a ja sen suoritti kertomusvuoden 
aikana kaikkiaan 2.300 oppilasta. 

O p i n t o-o h j a a j a k u r s s i t . Opintokerhotoiminnan tehosta-
mista silmälläpitäen on ryhdytty kouluttamaan opinto-ohjaajia. 
Näitä varten järjestettiin kahdet 10-päiväiset leirikurssit SAK:n 
tulevalla koulualueella Kiljavalla. Kurssit järjestettiin yhteistoi-
minnassa TSL:n kanssa ja kursseille pyrkijät osallistuivat SAK:n 
Kesäkouluun valmistavaan kirjeelliseen 5 opintokirjettä käsittä-
vään ennakko-opiskeluun. Ensimmäisellä kurssilla oli 21 oppilasta 
ja toisella 24 oppilasta. Kurssien ohjaajina olivat luennoitsija Olavi 
J ä r v e l ä j a TSL:n jär jestäjä Paavo N i e m i . Kurssiohjelma oli 
seuraava: 

N i e m i : Opintotoiminta ammattiyhdistysliikkeessä. 
N i e m i : Kirjeellinen opiskelu. 
N i e m i : Opintokerhotyö. 
N i e m i : Opinto-ohjaajan tehtävät. 
S a a r e l a : Vapaa kansansivistystyö. 
S a a r e l a : Lukeminen ja kirjojen käyttö. 
S a a r e l a : Ammattiyhdistystiedon opiskelu. 
J ä r v e l ä : SAK ja raittius. 
J ä r v e l ä : Suullinen esitystaito. 
N i e m i : Kerhoharjoituksia. 
J ä r v e l ä : Juhlatoiminta. 
L i n d b l o m : Valistustoiminta ammattiyhdistysliikkeessä. 
L i n d b l o m : SAK:n valistustyösuunnitelma. 

P a i k a l l i s j ä r j e s t ö j e n k u r s s i . Kiljavalla järjestettiin 
myös viikon kestävä kurssi paikallisjärjestöjen vakinaisille toimit-
sijoille. Kurssin päätarkoituksena oli ohjata paikallisjärjestöjen 
syyskauden toiminta samaan uomaan valistus jaoston syyskauden 
toimintaohjelman pohjalla. Varsin huomattavasti oli kurssiohjel-
massa annettu tilaa myös raittiusvalistustyölle. Kurssilla oli 45 
osanottajaa ja sen ohjaajana toimi luennoitsija Olavi J ä r v e l ä . 
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Y l i o p p i l a s k u r s s i . Syksyllä aloitettiin eräällä uudella 
kurssikokeilulla, jonka tarkoituksena oli pyrkiä lähempään koske-
tukseen maamme ylioppilasnuorison kanssa. Tässä mielessä kut-
suttiin eri korkeakouluista ja osakunnista kaikkiaan 60 ylioppi-
lasta kolmepäiväiselle kurssille Aulangolla. Ohjelman sisältönä oli 
teema Mitä SAK on, miten se toimii ja mitä se tahtoo? Osanot-
tajat olivat kokonaisuudessaan SAK:n vieraina ja niiden suhteen 
osoitettiin erittäin suurta mielenkiintoa ja pyrkijöitä olisi kurssille 
ollut rajattomasti. Kurssien avajaisissa oli läsnä myös useita kor-
keakoulujen rehtoreita ja he olivat omasta puolestaan erittäin tyy-
tyväisiä tähän ajatukseen. Seurauksena on ollut, että muutamissa 
korkeakouluissa on annettu SAK:lie tilaisuus selostaa toimintaansa. 
Myös monessa osakunnassa on tämän jälkeen ollut keskustelutilai-
suuksia, jolloin ylioppilaat ovat varsin suurella mielenkiinnolla seu-
ranneet SAK:n edustajain alustuksia. Tarkoituksena on jatkaa näi-
tä kursseja kerran vuodessa pidettävällä kurssilla. Tämän kurssin 
ohjaajina toimivat valistuspäällikkö Lars J u n t t i l a ja järjestö-
sihteeri Olavi L i n d b l o m . 

M u i t a k u r s s e j a . SAK:n piiriasiamiehet ovat yhteistoimin-
nassa paikallisten järjestöjen kanssa järjestäneet useita pienempiä 
kursseja hyvällä menestyksellä. Tällaisia kursseja on pidetty run-
saasti ja on niiden osanottajamäärä ollut vaihteleva. Paikallisjär-
jestöjen kursseille on annettu runsaasti luennoitsija-apua, samoin-
kuin eri liittojen järjestämille omille kursseillekin. 

3. SAK:n Kesäkoulu Työväen Akatemiassa. 

Entiseen tapaan järjestettiin SAK:n X kesäkoulu Työväen Aka-
temiassa, joka saatiin vuokrattua tähän tarkoitukseen elokuun 10. 
ja syyskuun 4. päivien väliseksi ajaksi. Kouluun pyrkiviä oli edel-
leen runsaasti ja näiden 667 ilmoittautuneen oli suoritettava 5 ope-
tuskirjettä käsittävä kirjeellinen ennakkokurssi. Oppilaiden taso 
oli suhteellisen hyvä, ja oppilaiden karsinta näin ollen varsin vai-
kea tehtävä. Kouluun valittiin kaikkiaan 61 oppilasta. 

SAK:n kesäkoulun osanottajat v. 1947. 

Bjugg, Albin, Pieksämäki, Kirjatyöntekijäin Liitto. 
Harikko, Pauli, Puutyö väen Liitto. 
Hakuli, Pentti, Rakennustyöläisten Liitto. 
Heinonen, Erkki, Helsinki, Rautatieläisten Liitto. 
Helkavuori, Heikki, Helsinki, Lasi- ja Posliinityöväen Liitto. 
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Hetekivi, Paavo, Kunnonkoski, Maa- ja Seka työväen Liitto. 
Honkanen, Eino, Jyväskylä, Metallityöväen Liitto. 
Huoponen, Pentti, Joutseno, Paperiteollisuuden työntekijäin Liitto. 
Hämäläinen, Johannes, Kajaani, Rakennustyöläisten Liitto. 
Johansson, Johan, Vaasa, Veturimiesyhdistys. 
Junikka, Yrjö, Viitasaari, Maa- ja Sekatyöväen Liitto. 
Kakko, Olli, Kotka, Rautatieläisten Liitto. 
Karhula, Viljo, Lappeenranta, Puutyöväen Liitto. 
Koskela, Vilho, Inha, Metallityöväen Liitto. 
Koski, Onni, Salo, Rautatieläisten Liitto. 
Kulmala, Allan, Tampere, Kunnantyöntekijäin Liitto. 
Lahtinen, Eero, Riihimäki, Metallityöväen Liitto. 
Laine, Reino, Hämeenlinna, Metallityöväen Liitto. 
Lampinen, Ilmari, Mänttä, Paperiteollisuuden työntekijäin Liitto. 
Lauhamaa, Lauri, Vaasa, Rautatieläisten Liitto. 
Lautamäki, Uuno, Helsinki, Kuljetustyöntekijäin Liitto. 
Lepistö, Kalle, Espoo, Maa- ja Sekatyöväen Liitto. 
Lindqvist, Erkki, Helsinki, Rautatieläisten Liitto. 
Lukkarinen, Lauri, Uurainen, Maa- ja Sekatyöväen Liitto. 
Lücke, Einar, Hamina, Metallityöväen Liitto. 
Matinlassi, Väinö, Tikkurila, Puutyöväen Liitto. 
Markkanen, Hilja, Helsinki, Kunnantyöntekijäin Liitto. 
Mäkelä, Kalle, Tampere, Paperiteollisuuden työn teki jäin Liitto. 
Myllys, Antero, Kajaani, Elintarviketyöläisten Liitto. 
Myyryläinen, Albin, Pieksämäki, Veturimiesyhdistys. 
Nieminen, Salme, Tampere, Kutomoteollisuustyöväen Liitto. 
Nieminen, Veikko, Nokia, Kuljetustyöntekijäin Liitto. 
Nuutinen, Hannes, Pihtipudas, Metsä- ja Uittotyöväen Liitto. 
Ojanen, Väinö, Helsinki, Kuljetustyöntekijäin Liitto. 
Paalanen, Jaska, Kotka, Muurarien Liitto. 
Palenius, Kerttu, Tampere, Vaatetustyöläisten Liitto. 
Parkkinen, Einar, Sunila, Paperiteollisuuden työntekijäin Liitto. 
Pirinen, Martti, Lappeenranta, Rakennustyöläisten Liitto. 
Pirttijärvi, Kalle, Killinkoski, Paperiteollisuudentyöntekijäin Liitto. 
Peräkylä, Laura, Lahti, Vaatetustyöläisten Liitto. 
Poutanen, Meeri, Helsinki, Kunnantyöntekijäin Liitto. 
Puhakainen, Uuno, Helsinki, Lasi- ja Posliinityöväen Liitto. 
Rajala, Onni, Seinäjoki, Mielisairaanhoitajain Liitto. 
Reimai, Olavi, Lievestuore, Paperiteollisuudentyöntekijäin Liitto. 
Räsänen, Eero, Marinvaara, Metsä- ja Uittotyöväen Liitto. 
Salmi, Viljo, Pori, Paperiteollisuudentyöntekijäin Liitto. 
Sairanen, Armas, Kauriala, Maa- ja Sekatyöväen Liitto. 
Seppä, Hanna, Turku, Kutomoteollisuustyöväen Liitto. 
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Suvanto, Koitto, Pori, Kutomoteollisuustyöväen Liitto. 
Sutinen, Tauno, Ryttylä, Puutyöväen Liitto. 
Syrj älähti, Pekka, Kangasala, Maa- ja Seka työväen Liitto. 
Terho, Helmer, Helsinki, Postimiesliitto. 
Tiera, Ter jo, Kokkola, Veturimiesyhdistys. 
Tuononen, Antero, Rovaniemi, Rakennustyöläisten Liitto. 
Turkia, Eino, Joutseno, Paperiteollisuudentyöntekijäin Liitto. 
Turunen, Yrjö, Hirsilä, Nahka-, Jalkine- ja Kumityöväen Liitto. 
Tyventö, Jorma, Turku, Rautatieläisten Liitto. 
Virtanen, Aarno, Helsinki, Muurarien Liitto. 
Virtanen, Otso, Turku, Vaatetustyöläisten Liitto. 
Virtanen, Sanni, Lappeenranta, Rakennustyöläisten Liitto. 
Vuorio, Simo, Kajaani, Metallityöväen Liitto. 

Kesäkoulun opinto-ohjelma oli seuraava: 

I. Ammattiyhdistysliikkeen yhteiskuntataloudellinen tausta. 

1) Katsaus yhteiskunnallisten tuotantomuotojen kehityshisto-
riaan. 
a) Suku-, orja- ja feodaalisen yhteiskunnan tuotantomuoto-

jen ja tuotantosuhteiden luonnehtiminen, K. K u l o . 
b) Kapitalistisen ja sosialistisen yhteiskunnan tuotanto-

muodot ja tuotantosuhteet, K. K u l o 4 t 
2) Kapitalismin olemus ja työväenliike kapitalismin vasta-

vaikutuksena, A. H a u t a m ä k i 2 t 
3) Tieteellinen sosialismi ja sen pääperiaatteet, A. H a u -

t a m ä k i 3 t 
4) Suomen talouden tämän hetken tila. (Talouspol. kat-

saus), Kl. V a r i s 2 t 
5) SAK:n sosialisoimisohjelma, E. H u u n o n e n 2 t 
6) Valtiollinen ja taloudellinen demokratia, A. H a u t a -

m ä k i 2 t 

II. Ammattiyhdistystieto. 

1) Ammattiyhdistysliikkeen historia. 
a) Ammattiyhdistysliikkeen synty, E. S a l o m a a . . . . 2 t 
b) Eri maiden ammattiyhdistysliikkeiden tyypit, E. S a -

l o m a a 2 t 
c) Suomen ammattiyhdistysliikkeen historia, E. S a l o -

m a a 6 t 
d) Kansainvälinen ammatillinen liike, E. S a l o m a a . 2 t 

2) SAK:n tämän hetken tehtävät. (Mitä SAK nyt tahtoo?) 
E. H u u n o n e n 2 t 
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3) SAK:n jarjestörakenne ja toimintamuodot, O. L i n d -
b l o m 2 t . 

4) Neuvostoliiton ammatillinen liike, L . J u n t t i l a . . . . 2 t . 
5) Ammattiyhdistysliikkeen menettelytavat ja suhde po-

liittisiin puolueisiin, E. H u u n o n e n 2 t. 
6) Työmarkkinajärjestöjen väliset suhteet, V. T a t t a r i . 2 t. 
7) Ammattiyhdistysliike ja rationalisointi, O. L i n d b l o m 2 t. 

III. Sosialipolitiikka. 
1) Sosialipolitiikan käsite, A. H a u t a m ä k i 2 t. 
2) Sosialitilasto sekä harjoitukset, A. H a u t a m ä k i . . . . 4 t. 
4) Työlainsäädäntö (Ensin johdanto Suom. Työlains. varh. 

vaih.), A. S u m u 8 t. 
4) Maamme sosialivakuutus ja sen kehittäminen, A. S u -

m u 3 t. 
5) Työpaikan luottamusmiehen tehtävät, O. J ä r v e 1 ä . . 3 1 
6) Tuotantokomiteat 

a) Teollisuusdemokratia ja sen pyrkimyksistä muissa 
maissa, A. H a u t a m ä k i 2 t. 

b) Tuotantokomitealaki ja sen uusin tulkinta, U. H i i -
r o n e n 2 t . 

c) Tuotantokomitean tehtävistä (Luento ja keskustelua), 
U. H i i r o n e n 4 t. 

IV. Käytännöllisiä aineita. 

1) Järjestötehtävät. 
a ) Yhdistyslainsäädäntö, E . S a l o m a a 2 t . 
b) Puheenjohtajan tehtävät ja kokoustoiminta, E. H a -

k a l a 2 t . 
c) Sihteerin tehtävät, S. Ko u t i o 2 t. 
d) Järjestökirjeenvaihto, S. K o u t i o 2 t. 
e) Osastojen taloudenhoito ja kirjanpito, V. H a r i n e n 20 t. 
f ) Palkkaliikkeiden hoito, U. H i i r o n e n 2 t. 

2) SAK:n lähiajan palkkapolitiikka, V. T a 11 a r i . . . . . . 2 t. 
3) Ammattiyhdistysliike ja mainonta, J. H a k u l i n e n . 2 t. 
4) Ammattiyhdistysliike ja sanomalehtikirjeenvaihto, Y. 

M a r t t i l a 2 t . 
5) Ammattiyhdistysliikkeen opintotyö, Р. Niemi 4 t. 
6) Puhetaito ja puheharjoituksia, Y. V u o r e n r i n n e ja 

O. J ä r v e l ä 10 t. 
7) Yhteislaulua, L. K u u s t o 6 t. 
8) Juhlakult tuuri ja ohjelmatoiminta, O. J ä r v e l ä . . . . 4 t . 
9) Seminaariharjoitukset 20 t. 
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V. Retkeilyä. 

Seminaariaineina: 
1) Ammattiyhdistysliikkeen tehtävät. (Mitä SAK nyt tahtoo?) 
2) Taloudellinen demokratia. 
3) Sosialisoiminen. 
4) Ammattiyhdistysliikkeen historia. 

Koulun rehtorina toimi luennoitsija Siivo K o u t i o apunaan 
luonnoitsija Erkki H a k a l a . 

4. Työnjuhlat. 

Työnjuhlat järjestettiin aikaisempaa tapaa noudattaen elokuun 
ensimmäisenä sunnuntaina ja siitä huolimatta, että edelleenkin lä-
hetettiin perusjärjestöille varsin yksityiskohtaisia ohjeita onnistu-
misen varmistamiseksi esiintyi epäonnistumisia. Kokemukset ovat 
nyt lopultakin johtaneet siihen, että työnjuhlien osalta on laadit-
tava uusia suunnitelmia ja erästä ratkaisua valmisteltiin vuoden 
loppupuolella, joskin lopullisen päätöksen tekeminen siirtyi seu-
raavalle vuodelle. 

5. Ammattiyhdistysviikko. 

Edellisenä syksynä siirryttiin ammatillisesta v alistus viikosta 
uuteen ammattiyhdistysviikon nimellä vietettyyn syyskauden 
avaushyökkäykseen. Tästä saatuja kokemuksia hyväksikäyttäen 
koottiin kaikkiaan 18 ohjelmakiertuetta, joissa puhujan ja kiertue-
ohjaajan lisäksi oli 4—8 taiteilijaa ohjelmansuorittajina. Nämä 
esiintyivät kaikkiaan 326 juhlassa eri puolilla maata. Viikon avaus 
suoritettiin erittäin onnistuneessa juhlassa Messuhallissa Helsin-
gissä. Juhlat onnistuivat yleensä erinomaisesti ja tähän vaikutti 
erittäin suuresti se, että valmistelutoimenpiteet oli suunniteltu 
äärimmäisen huolellisesti ja että annettuja yksityiskohtaisia ohjeita 
noudatettiin. Vain muutamalla paikkakunnalla epäonnistuttiin 
joko sateen tai heikon järjestelyn vuoksi. Mainospropagandaa li-
sättiin edellisestä syksystä huomattavasti mm. yhdellä uudella ju-
listeella, lentokoneista kaikkialle maassa levitetyillä lentolehtisillä, 
joiden levitykseen osallistuivat ilmavoimilta vuokratut lentokoneet. 
Mainittakoon, että tällä kertaa otettiin kaikista julisteista myös ruot-
sinkielinen painos. Entiseen tapaan esitettiin elokuvateattereissa 
diapositiivimainosta. 

Viikon aikana levitettiin viikkoa varten julkaistua käsiohjelmaa 
lähes sadantuhannen kappaleen painoksena. Käsiohjelmaan oli va-
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rattu tilaa myös maksullisille ilmoituksille ammattiyhdistysliikettä 
käsittelevän tekstin ohessa. 

Viikon aikana suoritettua kirjallista valistustyötä mainittaessa 
on syytä todeta, että maamme työväenlehdistö osallistui auliisti tu-
kemaan viikon onnistumista. Ennen viikon alkua oli kaikkien 
lehtien toimittajat kutsuttu SAK:n vieraina Helsinkiin, jolloin heille 
selvitettiin viikon järjestelyä ja SAK:n suunnitelmia ja toivomuk-
sia yksityiskohtaisesti. 

Kuluneen vuoden ammattiyhdistysviikkoa järjesteltäessä otet-
tiin uutena kysymyksenä valmisteluissa huomioon myöskin radion 
käyttö tähän tarkoitukseen. SAK:n ja liittojen yhteisin voimin 
valmistettiin työmiehen tunneille eri ammatti- ja työaloja käsitte-
levää ohjelmistoa, jota saatujen tietojen mukaan kuunneltiin suu-
rella mielenkiinnolla. 

Kaiken kaikkiaan voidaan tyydytyksellä todeta ammattiyhdis-
tysviikon tänäkin vuonna onnistuneen hyvin ja täyttäneen ne toi-
veet mitä siihen asetettiin. 

6. Apurahoja. 

Työväen Akatemiaan ja Sirola-opistoon aikovien haettavaksi ju-
listettiin apurahoja, jotka jaettiin seuraaville henkilöille: 

Työväen Akatemiaan: Svea Degerman ja Eva Nieminen 15.000:—, 
Sirola-opistoon: Jarl Hede ja Viljo Luoma 15.000:—. 

Ruotsin Ammattijärjestön koulussa Brunnsvikissa oli Johan 
Sandell talvikurssilla ja Eugen Kaukolampi kesäkurssilla ja saivat 
he tavanmukaiset apurahat sekä liitostaan että SAK:sta. 

7. Elokuvatoiminta. 

Kevättalvella saatiin maahan tilatut kaksi uutta elokuvakonetta 
ja niiden käyttöä varten koulutettiin osa piiriasiamiehistä erikoi-
sesti sitä varten järjestetyllä kurssilla. Edustajakokouksesta val-
mistettiin lyhytkuva, josta omia koneita varten otettiin kaitakopio 
ja samoin tehtiin muutamia liittoja varten. Tämä uusi kuva sekä 
aikaisemmin hankitut kuvat olivat suhteellisen ahkerasti käytössä, 
jolloin niitä on tilattu eri perusjärjestöjen järjestämiin tilaisuuk-
siin sekä normaali- että kaitakopioina. 

8. Toimitsijain kokoukset ja koulutus. 

Edustajakokous valmistelujen takia ei ole ollut mahdollisuuksia 
järjestää toimitsijain neuvottelupäiviä siinä laajuudessa kuin aikai-
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sempina vuosina, mutta SAK:n toimitsijakerhon kanssa yhteistyössä 
niitä on kuitenkin muutamia pidetty ja on niissä käsitelty ajan-
kohtaisia kysymyksiä. 

Syyspuolella valmistettiin kaikkia vakinaisia toimitsijoita varten 
koulutussuunnitelma, jonka mukaan kaikki toimitsijat tulevat suo-
rittamaan hieman toistasataa tuntia käsittävän kursin. Toimitsijat 
on tässä kurssissa jaettu kolmeen ryhmään tehtäviensä perusteella 
ja kurssiohjelma poikkeaa runko-ohjelmasta tehtävien asettamien 
vaatimusten mukaan. Kurssit suunniteltiin läpivietäväksi siten, 
että ne jaettiin useampaan kolmipäiväiseen jaksoon, jotka pide-
tään kahden kuukauden väliajoin. Tällä väliajalla kurssilaiset tu-
tustuvat kurssikirjallisuuteen ja luennoilla tekemiinsä muistiin-
panoihin, valmistautuen siten kullakin jaksolla järjestettävään 
tenttiin. Kurssikustannukset matkojen ylöspidon ja kirjallisuuden 
osalta suoritetaan kunkin liiton toimesta luentokustannusten jää-
dessä SAK:n osalle. Kertomusvuoden aikana suoritettiin yksi jakso 
joulukuussa ja ensivaikutelma oli erittäin myönteinen. 

9. Opintokerhotyö ja kirjekurssit. 

Työväen Sivistysliittoon ilmoittautuneiden ammattiosastojen 
opintokerhojen lukumäärä oli 213 kerhoa, yhteisen oppilasmäärän 
noustessa 3.595 oppilaaseen. Yksityisiä oppilaita on osallistunut, 
paitsi tuotantokomiteakirjekurssin suoritukseen aikaisemmin mainit-
tuja 2.300, eniten luottamusmieskurssiin oppilasmäärän noustessa 
191:een. Tämän lisäksi on suoritettu kirjanpidon, järjestötehtävien 
ammattiyhdistystiedon, työlainsäädännön y.m. ammattiyhdistysliik-
keen jäsenistölle sopivia kirjekursseja. 

10. Valistusjaosto ja sen alaiset toimitsijat. 

SAK:n valistus jaostoon ovat edustajakokoukseen saakka kuulu-
neet A. H ä l l s t r ö m puheenjohtajana, J . H a k u l i n e n , E . A n -
t i k a i n e n , J . S a v e r i , valistuspäällikkö L . J u n t t i l a , joka on 
toiminut jaoston sihteerinä sekä järjestösihteeri O. L i n d b l o m . 
Lisäksi ovat eräisiin kokouksiin osallistuneet nais- ja ruotsalaisten 
jaostojen edustajat sekä SAK:n taloudenhoitaja V. H a r i n e n . 

Edustajakokouksen jälkeen valistus jaoston kokoonpano jossain 
määrin muuttui, jolloin sen puheenjohtajana toimi edelleen A. 
H ä l l s t r ö m j a jäseninä J . H a k u l i n e n , E . A n t i k a i n e n , L . 
J u n t t i l a (edelleen sihteerinä), E . S a l o m a a , E . H a k a l a j a 
O . L i n d b l o m . 
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Luennoitsijoina ovat toimineet edelleen S. K o u t i o, E. S a l o -
m a a sekä O. J ä r v e l ä ja E. H a k a l a , jotka viimemainitut kiin-
nitettiin 15/1 lukien SAK:n palvelukseen. Piiriasiamiehinä ovat 
toimineet Alb. V u o r i Turun piirissä 15.4. saakka, josta lähtien 
Kl. K a l l i o , E . L i l j a Tampereen piirissä, Fr. H o l m l u n d Vaa-
san piirissä, K. L i n d s t e d t Kymenlaaksossa, A. R ä i s ä n e n Itä-
Suomessa, N. H e l l b e r g Satakunnassa 30.4. saakka ja hänen 
seuraajanaan H. T u o v i n e n 10.6. lähtien, T. A n t t i l a Keski-
suomessa, P. N y k ä n e n Savossa, V. V a n h a n e n Karjalassa, V. 
N e n o l a Oulun piirissä, E . V ä n s k ä Kainuussa, H . K a r p p i -
n e n Pohjois-Suomessa ja T. E. K a u k o n e n Lapissa. Maaseutu-
järjestäjänä on edelleen toiminut V. V a i a n d e r , naisjärjestäjinä 
S i i r i S a a r i n e n j a H e l l ä J ä r v e l ä i n e n j a ruotsalaisina jär-
jestäjinä R. G u s t a f s s o n ja M. B a c k m a n . 

Piiriasiamiesten ja järjestöjien matkapäivien luku oli seuraava: 

Valander 205 
Saarinen 142 
Gustafsson 109 
Järveläinen 102 
Backman 108 
Räisänen 265 
Kallio 107 
Nenola 196 
Lindstedt 95 
Karppinen 195 
Lilja 129 
Nykänen 181 
Anttila 179 
Kaukonen 263 
Vanhanen 249 
Holmlund 153 
Vänskä 164 
Tuovinen 78 
Vuori 29 
Hellberg 43 

Yhteensä 3.181 

11. Kustannustoiminta. 
SAK:n kustannustoiminta oli kertomusvuoden aikana laajempi 

kuin koskaan aikaisemmin. Vuoden aikana ilmestyi kaikkiaan 6 
eri kirjaa ja tämän lisäksi useita kirjoja saatiin siinä määrin vai-
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mistumisasteelle, että osa niistäkin pääsi ilmestymään jo seuraa-
van vuoden alkupuolella. Erikoisen huomattavaksi muodostui 
"Ammattiyhdistystiedon kirjan" I osan ilmestyminen. Samoin myös 
laajennetun "Työmaaluottamusmiehen oppaan" ilmestyminen. Muut 
kertomusvuoden aikana ilmestyneet kirjat ovat "Ammattikasvatus 
ja tuotantokomiteat", "Sosiaalinen huolto ja tuotantokomiteat", 
"Työlainsäädäntö" sekä "Luottamusmies ja työturvallisuus". Vii-
meksi mainittu kirja julkaistiin yhdessä Tapaturmatorjuntayhdis-
tyksen kanssa. Kaikkien näiden 6 kirjan yhteinen painos oli 44.000 
kpl. SAK:n jokavuotinen "Työnjuhlajulkaisu" ilmestyi edellisten 
lisäksi ennakkotilauksiin perustuen 35.000 kappaleen painoksena. 

Omien kustannustuotteiden levittämisen ohella on SAK:n toi-
misto jatkuvasti levittänyt ammattiyhdistysväelle tärkeinä pidettä-
viä muidenkin kustantajien julkaisemia kirjoja. Näistä on erikoi-
sesti mainittava kertomusvuoden aikana uutena painoksena ilmes-
tynyt ja kokonaisuudessaan voimassa olevan työlainsäädännön si-
sältävä "Työlainsäädäntö". 

12. Palkkatyöläinen. 

Palkkatyöläinen ilmestyi kertomusvuoden aikana 50 numerona, 
ollen näistä 2 kaksoisnumeroa. Vuosikerran sivujen yhteismäärä 
oli 540. Koko vuoden painosmäärä oli yhteensä 11.431.000 kpl. 
(edell. v. 10.051.000 kpl.). Keskimäärin oli painos numeroa kohti 
228.622 kpl. (edell. v. 211.078 kpl.). Lehden tilasi kaikille jäsenil-
leen 15 liittoa sekä tämän lisäksi eräät liitot osalle jäsenistään. 

Monista eri tekijöistä johtuen on Palkkatyöläisen tilaajille toi-
mittamisessa edelleenkin melko ylivoimaisia vaikeuksia olemassa. 
Pahimmat aikaisempien vuosien aikana esiintyneet vaikeudet on 
kuitenkin jo voitettu. 

Palkkatyöläisen tilaushinta oli liitoille kertomusvuoden I nelj. 
aikana 12:50 sekä II, III ja IV nelj. aikana 15:— neljännesvuotta 
kohti. Verrattaessa liittojen Palkkatyöläisestä suorittamaa tilaus-
hintaa liittojen omien lehtien kustannuksiin, havaitaan Palkkatyö-
läistä jäsenilleen tilanneiden liittojen edelleenkn päässeen lehti-
asiassa halvemmalla kuin niiden liittojen, jotka kustantavat omaa 
lehteään. 

13. Liittojen lehdet. 

Kertomusvuoden aikana oli liittojen kustantamien lehtien luku-
määrä 14, eli sama kuin edellisenäkin vuonna. 
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14. 40-vuotisjuhlat. 

Kertomusvuonna tuli kuluneeksi 40 vuotta SAK:n edeltäjän 
Suomen Ammattijärjestön perustamisesta. Tästä syystä järjestet-
tiin huhtikuun 15 päivänä Tampereella ammattijärjestön perusta-
mispaikkakunnalla SAK:n toimesta 40-vuotismuistojuhla, johon 
kutsuttiin huomattava joukko kutsuvieraita, mukana kaikki elossa 
olevat perustajajäsenet. Juhla onnistui erinomaisesti. Pääjuhlan 
lisäksi järjestivät ammatilliset paikallisjärjestöt eri puolilla maata 
samanlaisia juhlia ja niiden suhteen osoitettu mielenkiinto oli kii-
tettävää. 

SAK:n edustajokokous pidettiin myös tämän juhlan merkeissä 
ja korostaakseen tilaisuuden merkitystä päätti Työvaliokunta tilata 
S. Ammattijärjestön edesmenneen puheenjohtajan Matti P a a s i -
v u o r e n muotokuvan, jonka maalauksen suoritti taiteilija Väinö 
G. Saikko. Kuva paljastettiin edustajakokouksen avajaisjuhlalli-
suuksien yhteydessä. Tämän jälkeen se sijoitettiin Työvaliokun-
nan kokoushuoneeseen. Perustajajäsen V i l j a n e n oli kutsuttu 
myös edustajakokouksen avajaisiin, jossa hän esitti veteraanien 
tervehdyksen. 

VII. Pa lkka- ja työehtokysymykset. 

1. Palkkasäännöstely. 

Vuoden alussa astui voimaan edellisen vuoden viimeisenä päi-
vänä annettu uusi palkkasäännöstelypäätös. Uusi päätös rakentui 
olennaisimmilta osiltaan kuitenkin aikaisempaan päätökseen sisäl-
täen siihen verraten oikeastaan vain selvennyksiä ja täydennyksiä. 
Näitä olivat m.m. urakkatyötä ja urakkapalkkaa sekä vastuun-
alaisten erikoisammattimiesten palkkoja koskevat kohdat. Päätök-
seen sisältyi myös määräys, jonka mukaan sosiaaliministeriön palk-
kaosastolle tuli oikeus tarkkailla urakkahinnoitteluja ja tarvittaes-
sa antaa niistä uusia määräyksiä. Lisäksi uuden päätöksen mukaan 
annettiin hinta- ja palkkaneuvostolle oikeus harkintansa mukaan 
oikaista sellaisia palkkoja, joiden voitiin katsoa joutuneen kuoppaan, 
kun sensijaan muussa suhteessa palkkojen ja niihin liittyvien työeh-
tojen muuttaminen ei ollut mahdollista. 

Joskin jo tammikuun lopussa jouduttiin muuttamaan palkka-
säännöstelypäätöstä siten, että säännöllisessä ulkomaanliikenteessä 
kulkevien koneellisten alusten päällystön, miehistön ja muun hen-
kilökunnan palkat vapautettiin säännöstelystä, niin koko alkuosan 
kevättä voitiin palkkakysymys hoitaa palkkasäännöstelypäätöksen 



48 

puitteissa. Huhti-toukokuussa varsinkin kuljetustyöläisten palkka-
liikkeen jälkeen muodostui tilanne kuitenkin siksi vaikeaksi, että 
yleiseen palkankoroitukseen oli mentävä. Osittain tähän vaikutti 
jatkuva hintojen kohoaminen sekä varsinkin lihan vapauttaminen 
hintasäännöstelystä. Valtioneuvosto antoikin toukokuun lopussa 
päätöksensä siitä, että kaikilla yksityisoikeudellisessa työsuhteessa 
oleville oli annettava paikkakuntaluokasta riippuen 5—6:50 markan 
suuruinen koroitus tuntipalkkoihin. Samalla liitettiin palkkasään-
nöstelypäätökseen määräys siitä, että vuorotyötä tehtäessä voitiin 
maksaa erityistä vuorotyölisää, jonka suuruus iltavuorossa sai olla 
enintään 10 % ja yövuorossa enintään 20 %. Samanaikaisesti laajen-
nettiin ja yhdenmukaistettiin palkkasäännöstelyä sikäli, että myös-
kin maatalouspalkat ja kuntien viranhaltijain palkat saatettiin 
palkkasäännöstelypäätöksen alaisiksi. 

SAK:n edustajakokouksen valmisteluissa ja itse kokouksessa oli 
palkkasäännöstely ja edellytykset sen purkamiseksi laajan käsitte-
lyn alaisena. Edustajakokous hyväksyikin asiasta päätöksen, jossa 
lausuttiin m.m., että työmarkkinajärjestöjen keskinäistä vapaata 
palkkasuhteiden järjestelyä rajoittavasta palkkasäännöstelystä on 
luovuttava niin pian kuin se antaa todelliset mahdollisuudet työn-
tekijäin reaalipalkkojen korottamiselle. Edustajakokouksen jälkeen 
astui palkkasäännöstelystä luopumiskysymys verrattain ajankohtai-
sena päiväjärjestykseen, sillä monissa perusjärjestöissä käsiteltiin 
kysymystä sekä lähetettiin asiaa koskevia päätöslauselmia keskus-
järjestöille. 

SAK:n piirissä ryhdyttiin tutkimaan kysymystä ja tässä mie-
lessä lähetettiin jäsenliitoille kiertokirje, jossa esitettiin niiden 
vastattavaksi seuraavat kysymykset: 

1. Pitääkö liittonne välttämättömänä palkkasäännöstelyn pur-
kamista heti niin pian kuin se käytännöllisesti katsoen on mahdol-
lista? 

2. Olisiko palkkasäännöstely lopetettava vasta silloin kun kulu-
tustarviketilanne on nykyistä suotuisampi — esim. vv. 1947—48 
vaihteessa? 

3. Katsotteko, että palkkasäännöstelystä on luovuttava silläkin 
ehdolla, että se kaataa myöskin hintasäännöstelyn, jolloin myöskin 
esim. valtalakiin perustuva vuokrasäännöstely mahdollisesti lakkai-
si, koska valtalain jatkamisen voi estää 1/6 eduskunnan jäsenistä? 

4. Katsotteko, että palkkasäännöstelyn purkamiseen olisi men-
tävä siitä huolimatta, vaikka sillä vaarannettaisiin eduskunnassa 
vielä keskeneräisenä oleva verohuojennusuudistus? 

5. Miten liittonne taholla ajatellaan palkkasäännöstelyn purka-
misen jälkeen palkka-asiat hoidettavan: 
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a) olisiko ammattiyhdistysliikkeen yhteisesti sovittava määrä-
tyistä linjoista ja määrätyn suuruisista palkoista, joita se itse va-
paaehtoisesti säännöstelee tiukalla järjestökurilla, vai 

b) olisiko kysymys jätettävä kokonaan avoimeksi siten, että jo-
kainen ala harkitsee itse palkkojensa suuruuden? 

6. Miten liittonne taholla ajatellaan suhtauduttavan palkkasään-
nöstelyn purkamisen jälkeen voimassa oleviin sopimuksiin, joissa ei 
ole mainintaa palkkasäännöstelyn lopettamisen jälkeen sovittavista 
palkkojen tarkistuksista? 

Liittojen kiertokirjeeseen antamat vastaukset poikkesivat toisis-
taan, osan asettuessa sille kannalle, että palkkasäännöstelystä voi-
taisiin lähitulevaisuudessa luopua, osan taasen ollessa sitä mieltä, 
että edellytyksiä palkkasäännöstelystä luopumiseen ei vielä ollut 
vaarantamatta palkkatyöntekijäin toimeentuloa ja rahanarvon 
kehitystä. Myöskin SAK:n Työvaliokunnan keskuudessa ovat mie-
lipiteet tässä kysymyksessä kertomusvuoden aikana jakaantuneet 
kahtia enemmistön ollessa sitä mieltä, että edellytyksiä palkkasään-
nöstelystä luopumiselle ei vielä ole, vähemmistön taasen edustaessa 
päinvastaista kantaa ja esittäessä vaihtelevasti määräpäiviä, johon 
mennessä palkkasäännöstelystä olisi luovuttava. 

Elokuun puolivälissä antoi SAK:n Työvaliokunta palkkasään-
nöstelyä koskevasta kysymyksestä seuraavan tiedoituksen: 

Kärsimättömyys palkkasäännöstelyä vastaan on työväestön 
keskuudessa viime päivinä huomattavasti kärjistynyt. Ennenaikai-
sesti säännöstelystä vapautettujen elintarvikkeiden hintojen kohoa-
minen on johtanut siihen, että palkat ovat osoittautuneet riittä-
mättömäksi. Tämän johdosta on eräillä työpaikoilla vaadittu palk-
kasäännöstelyn pikaista ja määräaikaista kumoamista. 

Tietoisena työväestön vaikeasta asemasta sekä huomioon ottaen 
SAK:n kesäkuussa pidetyn edustajakokouksen päätöksen SAK:n 
Työvaliokunta on ottanut palkkasäännöstelystä luopumiskysymyk-
sen vakavan valmistelun alaiseksi ja tulee suhtautumaan kysymyk-
seen ennakkoluulottomasti. Tässä mielessä se on neuvotellut asi-
asta myöskin työväen poliittisten puolueiden kanssa. Tällöin on 
pyritty löytämään pohja myöskin muiden sellaisten kysymysten 
ratkaisulle, jotka läheisesti liittyvät palkkatyöväen elintason ko-
ho ttamispyrkimyksiin ja muutoin kiinnostavat yleisesti työväestöä. 
Käydyissä neuvotteluissa on oltu yksimielisiä siitä, että palkkasään-
nöstelystä luopumiseen liittyy monia sellaisia kysymyksiä, jotka 
palkkatyöläisten etujen turvaamisen takia vaativat välttämättömiä 
esitöitä. Näitä valmisteluja suoritetaan ja niihin liittyviä neuvotte-
luja kiirehditään SAK:n toimesta kaikin käytettävissä olevin keinoin. 

3 



50 

Edellä olevan perusteella SAK:n Työvaliokunta kehoittaa amma-
tillisesti järjestyneitä työläisiä suhtautumaan tilanteeseen rauhalli-
sesti ja odottamaan yhteistä päätöstä näistä elintärkeistä kysy-
myksistä. 

Kaksi viikkoa myöhemmin tiedoitettiin sanomalehtien välityk-
sellä jäsenistölle seuraavaa: 

Palkkasäännöstelystä luopumiskysymys oli lauantaina 30.8. 
SAK:n Työvaliokunnan käsiteltävänä talouspoliittisen jaoston suo-
rittaman perusteellisen tutkimuskäsittelyn jälkeen. Tällöin oli 
hankittu mm. asiantuntijalausunnot SAK:n jäsenliitoilta. 

Työvaliokunta päätti, että palkkasäännöstelystä ei vielä tässä 
vaiheessa voida luopua. Samassa yhteydessä todettiin, että palkka-
säännöstely päätös on uusittava korjaamalla sitä määrätyiltä osiltaan 
palkkatyöntekijäin vaatimuksia vastaaviksi. 

Palkkasäännöstelypäätöksen uusimisen jälkeen palkat on sidottava 
nykyisiä olosuhteita paremmin vastaavaan uudistettuun indeksiin, 
jolloin hintojen noustessa palkkojen on saatava niiden nousua suh-
teellisesti suurempi hyvitys. 

Näiden päätösten jälkeen SAK:n Työvaliokunnan edustajat aset-
tuivat viipymättä yhteyteen hallituksen ministerivaliokunnan kanssa 
asioiden edelleen kehittämistä varten. Ministerivaliokunta päätti 
antaa Talousneuvoston puhemiehistön ja SAK:n edustajien tehtä-
väksi kiireellisesti laatia ehdotus uudeksi palkkasäännöstelypää-
tökseksi. 

Kun palkkatilanne syyskuussa kärjistyi ja kun palkkaperustei-
den uusimista koskeva kysymys, josta SAK oli jättänyt valtioneu-
voston asettamalle ministerivaliokunnalle oman esityksensä, edelleen 
viipyi, joutui SAK jättämään valtioneuvostolle uhkavaatimuksensa. 
Niiden neuvottelujen jälkeen, joita asiassa käytiin, annettiin uusi 
palkkasäännöstelypäätös, joka oleellisilta osiltaan poikkesi aikaisem-
masta. Työmarkkinajärjestöjen keskeiseksi asiaksi on siinä jätetty 
sopia eräistä eri perusteilla annettavista palkanlisistä, joista aikai-
semmin palkkaviranomaiset olivat päättäneet. Hallituksen SAK:lie 
antamassa vastauksessa ilmoitettiin lisäksi, että palkkasäännöstelystä 
luovuttaisiin niin pian kuin mahdollista, valtioneuvoston kuitenkin 
ennen sitä neuvoteltua asiasta työmarkkinajärjestöjen kanssa. 

2. Palkkakehitys. 
Edellisen kertomusvuoden loppupuolen aikana vallinnut n.s. 

linnarauha, jonka aikana elinkustannusten nousu tasaantui, sekä 
kertomusvuoden alussa toimeenpantu 5 % hintojen alennus toivat 
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rauhallisuutta työmarkkinoille. Tähän kehitykseen oli lisäksi 
omiaan vaikuttamaan hallituksen antama lupaus palkkatulojen 
osalle tulevasta 20—25 % veroalennuksesta. 

Kun hintakehitys kuitenkin jälleen alkoi osoittaa nousevaa suun-
taa, ja varsinkin kun lihan ja lihan jalosteiden vapauduttua kaikesta 
säännöstelystä niiden hinnat huimaavasti nousivat, oli ilmeistä, että 
levottomuutta palkkamarkkinoillakin alkaisi ilmetä. Näin tapahtui-
kin m.m. siten, että n.s. kuoppatasoituksia jouduttiin tekemään 
useille työntekijäryhmille ja ratkaisevana vaiheena tässä palkka-
kehityksessä oli kuljetusalan työntekijäin palkkakysymyksen järjes-
tely, johon hallituksen oli taivuttava vastoin hinta- ja palkkaneu-
voston omaksumaa kantaa. Tämän kehityksen tuloksena olikin jo 
edellämainittu valtioneuvoston päätös yleisestä 5—6:50 markan tun-
tipalkkojen korotuksesta, joka astui voimaan kesäkuun puolivälistä 
lukien. 

Hintojen nousun jatkuessa ilmeni työmarkkinoilla jatkuvaa levot-
tomuutta, joka kesän kuluessa sai ilmaisunsa useissa luvattomissa 
työtaisteluissa ja muissa työpaikoilla ilmenevissä häiriöissä. Tämän 
kehityksen lopputuloksena oli se tilanne, johon uuden palkkasään-
nöstelypäätöksen valmistelun yhteydessä päädyttiin syyskuulla. 
Talousneuvoston piirissä samoinkuin SAK:n piirissä oli ollut valmis-
teltavana ehdotuj uudeksi palkkasäännöstelypäätökseksi, jonka tuli 
merkitä ei vain muutoksia itse säännöstelyn muotoihin, vaan myös-
kin rahapalkkojen korotusta. Tätä kehitystä edelsi jälleen kulje-
tustyöntekijäin ja automiesten korpilakot, joiden johdosta valtioneu-
voston oli uudelleen korotettava näiden sekä eräiden heihin verrat-
tavien työntekijäryhmien palkkoja. 

Syyskuun 12 päivänä jätettiinkin SAK:n oma esitys uudeksi 
palkkasäännöstelypäätökseksi valtioneuvoston asettamalle ministe-
rivaliokunnalle ja asian johdosta antoi SAK:n Työvaliokunta julki-
suuteen seuraavan tiedoituksen: 

"Palkkamarkkinoilla vallitsevan levottomuuden jatkuessa ja 
työntekijäin elinmahdollisuuksien yhä vaikeutuessa, haluaa SAK:n 
Työvaliokunta, viitaten niihin tiedoituksiin, joita se on viime päivinä 
antanut, ilmoittaa jäsenistölle, että määritellessään ammattiyhdis-
tysliikkeen kannan tämän hetken hinta- ja palkka- sekä niihin liit-
tyviin yleisiin talouspoliittisiin kysymyksiin, on SAK:n Työvalio-
kunta vakaan harkinnan jälkeen jättänyt Valtioneuvostolle seuraa-
vat vaatimukset: 

Voimassaoleva palkkaohjepäätös on mahdollisimman kiireisesti 
uudistettava ja sen puitteissa määrättävä uudet paremmin elin-
kustannuksia vastaavat ohjepalkat seuraavan luokittelun mukaan: 
I paikkakuntaluokassa miesten 1. palkkaryhmä 45 mk, 2. palkkaryh-
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mä 48 mk, 3. palkkaryhmä 51 mk ja 4. palkkaryhmä 55 mk tunnilta, 
sekä naisten 1. palkkaryhmä 40 mk, 2 palkkaryhmä 43 mk, 3. palk-
karyhmä 46 mk ja 4. palkkaryhmä 50 mk tunnilta. 

Muut palkkoihin vaikuttavat ohjepäätöksen kohdat on muutamin 
korjauksin pidettävä ennallaan, kuitenkin niin, että niiden käytän-
töön sovellutaminen jätetään työmarkkina-asiapuolten kesken so-
vittavaksi. 

Edelläesitetyt uudet ohjepalkat on sidottava tarkistettuun ja 
uudella pohjalla laskettuun elinkustannusindeksiin, jossa pohja-
kuukaudeksi otetaan syyskuu 1947, joka merkitään luvulla 100 ja 
jonka jälkeen tapahtuneista vaihteluista kahden kuukauden tar-
kistusajoin jokaisesta täydestä 4 %in hintojen noususta ohjepalkko-
ja hyvitetään 5,5 % :11a, sekä vastaavasti hintojen aletessa jokaisesta 
täydestä 10%:n hintojen laskusta palkkoja alennetaan 5 %:ia. 

Yleisen palkkojen järjestelyn yhteydessä on julkisoikeudellisessa 
työsuhteessa olevien alempipalkkaisten palkat tarkistettava näin 
muodostunutta uutta palkkatasoa vastaavaksi ja sen jälkeen sidot-
tava ne myöskin indeksiin. 

Palkansaajien verorasituksen helpottamiseksi on verouudistus 
SAK:n aikaisemmin tekemän esityksen pohjalla kiireisesti toteu-
tettava. 

Hinta- ja palkkaneuvosto on uudelleen järjestettävä varaamalla 
sen kokoonpanossa SAK:lle riittävä edustus, jolloin hinta-asioiden 
tehostetumpaa ja keskitetympää hoitoa silmällä pitäen on liitettävä 
sen alaisuuteen mm. hinnantasausrahasto, lisenssitoimikunta ja elin-
keinoelämän säännöstelytoimikunta. 

Kansantaloutemme kokonaisohjauksen ja suunnnittelun kannalta 
välttämätön tuotantoministeriö ja työvoimakysymysten kunnollisen 
hoidon kannalta tarpeellinen työministeriö on kiireisesti saatava 
aikaan. 

Kaikki edellämainitut kysymykset ovat siksi laajakantoisia, että 
ne ovat vaatineet oman valmistelu- ja harkinta-aikansa. Mutta en-
nen muuta ne ovat kysymyksiä, jotka epäilemättä tulevat vaatimaan 
koko ammattiyhdistysliikkeemme yhteisen voiman tullakseen toteu-
tetuiksi. Tämän vuoksi SAK:n Työvaliokunta katsoo tarpeelliseksi 
korostaa koko ammattiyhdistysliikkeen voimien kokoamisen vält-
tämättömyyttä. Tämä on sitäkin tarpeellisempaa, koska jo nyt on 
käynyt selväksi se vastustus, jota on ilmennyt SAK:n esityksiin 
nähden. Tässä yhteydessä on myös välttämätöntä todeta, että kaikki 
järjestetylle ammattiyhdistystoiminnalle vieraat ja edustajakokous-
päätösten vastaiset luvattomat erilliset työnseisaukset päinvastoin 
vaikeuttavat SAK:n tavoitteiden totettuamista. Lisäksi niihin si-
sältyy mitä vakavin vaara ammattiyhdistysliikkeen yhtenäisyyden 
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ja samalla sen taistelukelpoisuuden säilymiselle, varsinkin kun jo 
nyt on sattunut tapauksia, jolloinka toisin ajattelevilta työläisiltä on 
riistetty kokoustilaisuuksissa oikeus lausua oma mielipiteensä. 

SAK:n Työvaliokunta toteaa, että viime aikoina toimeenpannut 
äkilliset korpilakot ovat aiheuttaneet vakavia tuotannollisia häiri-
öitä, jotka varsinkin sotakorvausvuoden päättymisvaiheessa ovat 
omiaan lisäämään koko kansamme vaikeuksia, koska ne rauhansopi-
muksen mukaisesti viivytyksillään tuntuvasti lisäävät sotakorvaus-
ten lopullista määrää ja muutenkin vaarantavat rauhansopimuksen 
täyttämistä. Tästä syystä Työvaliokunta mitä vakavammin kehoit-
taa lopettamaan luvattomat työnseisaukset ja keskittymään järjes-
tyneesti ammatillisen liikkeen vaatimusten tukemiseen, joiden osalta 
ratkaisun täytyy tapahtua aivan lähipäivinä. 

Tarpeen vaatiessa SAK tulee turvautumaan koko ammattiyhdis-/ 
tysliikkeen käytettävissä oleviin voimavaroihin, mutta tämän se 
tulee tekemään järjestyneesti, käyttäen kaikkia niitä keinoja, joita 
joukkojärjestöllä on käytettävissään." 

Kun asian käsittely ministerivaliokunnassa viipyi ja kärsimättö-
myys palkkatyöntekijäin laajoissa joukoissa kasvoi, käsitteli SAK:n 
Työvaliokunta näin syntynyttä tilannetta sekä päätti syyskuun 20 
päivänä jättää valtioneuvostolle vaatimuksen siitä, että ellei palkka-
kysymystä ole syyskuun 24 päivään mennessä ratkaistu SAK:ta 
tyydyttävällä tavalla, tulee SAK julistamaan maassa yleislakon. 
SAK:n valtioneuvostolle jättämä kirjelmä oli sisällöltään seuraava: 

"Suomen Ammattiyhdistysten Keskusliitto (SAK) r.y. Työva-
liokunnassa oli tänään 20 päivänä syyskuuta 1947 käsiteltävänä 
nykyinen palkka- ja hintatilanne sekä eräät muut talouspoliittiset 
kysymykset. Työvaliokunta totesi, että sen päätöksen mukaisesti 
oli SAK:n nimissä kuluvan syyskuun 12 päivänä jätetty valtioneu-
voston vakauttamisvaliokunnalle kirjelmä, joka sisälsi keskusliit-
tomme käsitykset ja ehdotukset edellämainituista kysymyksistä. 
Koska keskusliittomme saamien tietojen mukaan näistä kysymyk-
sistä, ei Valtioneuvoston piirissä vielä olla päästy alkuvalmisteluja 
pidemmälle ja koska näiden, palkkatyöntekijäin kannalta katsoen 
ensiarvoisen tärkeiden kysymysten kiireellistä ratkaisua ei enää 
voida viivytellä, päätti SAK:n Työvaliokunta tiedoittaa Valtioneu-
vostolle, että ellei Valtioneuvosto kuluvan syyskuun 24 päivään klo 
18 mennessä ole ratkaissut palkkasäännöstely päätöksen uudistamista 
ja hinta-asioiden uudelleen järjestämisen suuntaviivoja keskusliit-
toamme tyydyttävällä tavalla, tulee SAK julistamaan koko maassa 
yleislakon, joka alkaa syyskuun 25 päivänä klo 6 aamulla. SAK 
tulee myöhemmin määrittelemään ne työ- ja toimialat sekä laitokset, 
jotka jäävät lakon ulkopuolelle. 

Tässä yhteydessä SAK samalla viittaa niihin muihin esityksiin, 
jotka on esiintuotu mainitussa kirjelmässämme ja korostaa seu-
raavaa: 
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Yleisen palkkojen järjestelyn yhteydessä on julkisoikeudelli-
sessa työsuhteessa olevien ajempipalkkaisten palkat tarkistettava 
näin muodostunutta uutta palkkatasoa vastaavaksi ja sen jälkeen 
sidottava ne myöskin indeksiin. 

Palkansaajien verorasituksen helpottamiseksi on verouudistus 
SAK:n aikaisemmin tekemän esityksen pohjalla kiireisesti toteu-
tettava. 

Hinta- ja palkkaneuvosto on uudelleen järjestettävä varaamalla 
sen kokoonpanossa SAK:lie riittävä edustus, jolloin hinta-asioiden 
tehostetumpaa ja keskitetympää hoitoa silmällä pitäen on liitettävä 
sen alaisuuteen mm. hinnantasausrahasto, lisenssitoimikunta ja 
elinkeinoelämän säännöstelytoimikunta. 

Kansantaloutemme kokonaisohjauksen ja suunnittelun kannalta 
välttämätön tuotantoministeriö ja työvoimakysymysten kunnollisen 
hoidon kannalta tuiki tarpeellinen työministeriö on kiireisesti saata-
va aikaan. 

Suomen Ammattiyhdistysten Keskusliiton (SAK) r.y. Työvalio-
kunta pyytää kunnioittaen saattaa edelläolevan Valtioneuvoston 
tietoon ja toivoo, että Valtioneuvoston nopeiden ja ammattiyhdistys-
liikettä tyydyttävien ratkaisujen kautta voitaisiin välttää se vakava 
askel, joka muussa tapauksessa on edessämme". 

Asian johdosta saatettiin julkisuuteen sanomalehdistön välityk-
sellä seuraava SAK:n yleislakko varoitus: 

"Suomen Ammattiyhdistysten Keskusliiton Työvaliokunta tie-
doittaa täten ammattiyhdistysliikkeen jäsenistölle seuraavaa: 

Syyskuun 12 päivänä jätti SAK valtioneuvoston vakauttamisva-
liokunnalle kirjelmän, joka sisälsi useita palkkatyöntekijäin kan-
nalta katsoen ensiarvoisen tärkeitä talouspoliittisia esityksiä. Joskin 
kaikki esitetyt ehdotuksemme ovat ajankohtaisia ja kiireellisiä, ku-
ten SAK:n kirjelmässä mainittiin, niin erikoisesti on asia näin 
palkkasäännöstelypäätöksen uudistamiseen, palkkojen järjestelyi-
hin ja hinta-asioiden hoidon uudelleen järjestämiseen nähden. 

Kirjelmämme jättämisestä on nyt kulunut jo toista viikkoa ilman, 
että valtioneuvosto on päässyt näissä kysymyksissä alkuvalmisteluja 
pidemmälle. Keskusliittomme ei ole katsonut voivansa palkka-
työntekijöitä edustavana järjestönä enää kauemmin odottaa asioiden 
ratkaisun pitkittymistä, vaan on vakavan ahrkinnan jälkeen kat-
sonut olevansa pakoitettu jättämään valtioneuvostolle kirjelmän, 
jossa ilmoitetaan, että ellei valtioneuvosto kuluvan syyskuun 24 päi-
vään klo 18 mennessä ole ratkaissut palkkasäännöstelypäätöksen 
uudistamista ja hinta-asioiden hoidon uudelleen järjestämistä 
SAK:ta tyydyttävällä tavalla, tulee SAK julistamaan koko maassa 
yleislakon, joka alkaa syyskuun 25 päivänä klo 6 aamulla.. Samalla 
on SAK ilmoittanut, että se tulee myöhemmin määrittelemään ne 
työ- ja toimialat sekä laitokset, jotka jäävät yleislakon ulkopuolelle. 
SAK:n kirjelmässä on myöskin viitattu niihin muihin esityksiin, 
jotka sisältyvät edellä mainittuun kirjelmäämme, ja joita ammat-
tiyhdistysliikkeen taholla pidetään tärkeinä ja joiden valmistelui-
hin on nopeasti ryhdyttävä. 

Toverit! 
Askel, jonka nyt olemme ottaneet, on vakava, mutta olemme sen 

tehneet täysin tietoisina ja vastuuntuntoisina, sillä taloudellinen 
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hätä palkkatyöntekijäin keskuudessa ei anna enää aikaa vitkaste-
luille. SAK:n Työvaliokunta odottaa, että jäsenistömme yksimieli-
sesti ja yhtenäisin rivein on valmis astumaan tälle vakavalle tielle 
saattaakseen oikeudenmukaiset vaatimuksemme ratkaisuun. Kaik-
kea järjestystä ja keskusliiton antamia ohjeita on mahdollisesti syn-
tyvässä työtaistelussamme ehdottomasti noudatettava sekä vältettä-
vä aiheuttamasta yleislakon kautta aineellisia tai muita vaurioita. 
SAK:n Työvaliokunta tulee myöhemmin tiedoittamaan yksityiskoh-
taiset ohjeensa lakon osalta". 

Samoin tiedoitettiin sanomalehdistön välityksellä SAK kanta 
muista päiväjärjestyksessä olevista kysymyksistä ollen tiedoitus 
seuraava: 

"Kun SAK:n Työvaliokunta on toisaalla annetussa julistuksessa 
velvoittanut jäsenistönsä noudattamaan keskusliiton kehoitusta 
mahdollisen yleislakon aloittamisesta sekä sen suhteen erikseen 
annettavia lisäohjeita, niin tiedoittaa Työvaliokunta samalla SAK:n 
käsityksistä eräistä muista päiväjärjestyksessä olevista ja valtio-
neuvostolle jätettyyn esitykseen sisältyvistä kysymyksistä euraavaa: 

Työpalkkojen säännöstelystä vapautumisesta on SAK:n edusta-
jakokous jo aikanaan tehnyt periaatteellisen päätöksensä, jonka mu-
kaisesti myös SAK:n Työvaliokunta on jo aikaisemmin päättänyt, 
että palkkojen säännöstelystä luovutaan niin pian kuin työntekijäin 
etuja vaarantamatta siihen on olemassa yleiset edellytykset. Tällä 
hetkellä ei Työvaliokunnan käsityksen mukaan vielä sellaisia edel-
lytyksiä ole olemassa, mutta SAK:n Työvaliokunta on jo päättänyt 
asettaa erityisen toimikunnan, jonka tehtävänä on tutkia ja val-
mistella mahdollisuuksia palkaksäännöstelyn purkamiseksi. 

Yleisen palkkojen järjestelyn yhteydessä on julkisoikeudellisessa 
työsuhteessa olevien alempipalkkaisten palkat tarkistettava näin 
muodostunutta uutta palkkatasoa vastaavaksi ja sen jälkeen sidot-
tava ne myöskin indeksiin. 

Palkansaajien verorasituksen helpottamiseksi on verouudistus 
SAK:n aikaisemmin tekemän esityksen pohjalla kiireisesti toteu-
tettava. Hinta- ja palkkaneuvosto on uudelleen järjestettävä varaa-
malla sen kokoonpanossa SAK:lie riittävä edustus, jolloin hinta-
asioiden tehostetumpaa ja keskitetympää hoitoa silmälläpitäen on 
liitettävä sen alaisuuteen mm. hinnantasausrahasto, lisenssitoimi-
kunta ja elinkeinoelämän säännöstely toimikunta. 

Kansantaloutemme kokonaisohjauksen ja suunnittelun kannalta 
välttämätön tuotantoministeriö ja työvoimakysymysten kunnollisen 
hoidon kannalta tuiki tarpeellinen työministeriö on kiireisesti 
saatava aikaan. 

Sosialisoimiskysymyksestä tulee SAK:n Työvaliokunta aikai-
semmin tekemänsä päätöksen mukaisesti jättämään lähiaikoina eril-
lisen esityksensä ja siinä määrittelemään yksityiskohtaisesti kantan-
sa lähimmän ajan käytännöllisestä sosialisoimisohjelmasta. 

Edellä esitetyt vaatimuksemme ovat palkkatyöntekijäin kannalta 
katsoen ensiarvoisen tärkeitä ja sen vuoksi odotamme, että niiden 
suhteen ryhdytään valtiovallan toimesta". 

Yleislakkouhkan johdosta käytiin neuvotteluja sekä valtioneu-
voston että asianomaisen ministerivaliokunnan kanssa, jolloin halli-
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tuksen taholta esitettiin toivomus, että sille varattaisiin aikaa tu-
tustua kysymykseen sekä niihin esityksiin, joita vakauttamisvalio-
kunta oli asiassa valmistanut. SAK:n Työvaliokunta päätti tällöin 
siirtää yleislakon alkamisaikaa siten, että ellei tyydyttävää vas-
tausta ole saatu perjantaihin syyskuun 26 päivään kello 18 mennessä, 
alkaa lakko lauantaina syyskuun 27 päivänä keila 6 aamulla. 

Neuvotteluja jatkettiin varsinkin syyskuun 26 päivänä kautta 
koko päivän ja jatkuivat ne hyvin sitkeinä yli esitetyn määräajan 
niin, että vasta klo 23 aikaan voitiin päästä tyydyttävään tulokseen. 
Mainitun kellon aikaan esitettiin yleisradion ylimääräisessä lähe-
tyksessä SAK:n Työvaliokunnan seuraava tiedoitus: 

"SAK:n Työvaliokunta tiedoittaa, että niissä neuvotteluissa, joita 
tänään on käyty valtioneuvoston ja SAK:n Työvaliokunnan kesken 
on päästy sellaiseen tulokseen, että SAK:n Työvaliokunta on päät-
tänyt peruuttaa suunnittelemansa yleislakon. Näin ollen huomen 
aamulla työt jatkuvat normaaliseen tapaan ja kaikkia työntekijöitä 
kehoitetaan rauhallisesti ryhtymään työhön". 

Neuvottelujen kuluessa oli hallituksen taholta esitetty SAK:n 
Työvaliokunnalle seuraava vastaus, jonka SAK:n Työvaliokunta 
valtioneuvoston juhlahuoneustossa pitämässään kokouksessa yksi-
mielisesti hyväksyi: 

"Niiden neuvottelujen perusteella, joita SAK:n kuluvan kuun 12 
päivänä jättämän palkkakysymystä koskevan kirjelmän johdosta 
on käyty SAK:n edustajain ja valtioneuvoston välillä, valtioneuvosto 
on suostunut palkkakysymyksen järjestämiseen seuraavasti: 

Palkkasäännöstelystä luovutaan niin pian kuin mahdollista val-
tioneuvoston ensin neuvoteltua asiasta työmarkkinajärjestöjen 
kanssa. 

Lokakuun 1 päivästä 1947 lukien suoritetaan yleinen 5 markan 
tuntipalkkojen korotus, jonka lisäksi palkkasuhteissa vallitsevat 
epäkohdat, n.s. kuopat, on poistettava hinta- ja palkkaneuvoston yh-
teistoimin työmarkkinajärjestöjen kanssa tekemien esitysten mu-
kaisesti. Näin muodostunut tarkistettu palkkataso on sidottava 
elinkustannusten muutoksia osoittavaan indeksiin siten, että loka-
kuun hinta- ja palkkatasoja pidetään perustasoina, jotka merkitään 
— 100, ja hintojen muuttuessa jokaiselta täydeltä elinkustannus-
indeksin 5 % :n nousulta myönnetään 5,5 % :n korotus palkkoihin, 
kummassakin tapauksessa laskettuna perustasosta. Tämä tarkis-
tus suoritetaan kolmen kuukauden väliajoin kuitenkin niin, että 
ensimmäinen tarkistus suoritetaan tammikuun 1. 'päivästä 1948 
alkaen. 

Samalla valtioneuvosto on päättänyt, että elinkustannuksia pa-
remmin vastaavan palkkauksen aikaan saamiseksi on otettava käy-
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täntöön ns. perhelisäjärjestelmä ja siinä mielessä kehoittanut työ-
markkinajärjestöjä sopimaan sellaisesta järjestelystä, jonka mukaan 
1.10. 1947 alkaen suoritetaan kaikille niille työntekijöille, joilla on 
huollettavanaan lapsia, jokaiselta lapselta samansuuruinen perhe-
lisä kuin valtion viran- ja toimenhaltijoille maksetaan eli nykyään 
500 markkaa kuukaudessa. Varat tätä tarkoitusta varten on kerättä-
vä siten, että työnantajat suorittavat määräprosentin maksamistaan 
työpalkoista erityiseen rahastoon. 

Edellen valtioneuvosto on päättänyt esittää, että valtion viran-
ja toimenhaltijoille myönnettäisiin niinikään 1 päivästä lokakuuta 
alkaen vastaava palkkojen korotus. Samalla on erikseen suoritetta-
va tarpeelliset kuoppapaikkojen tarkistukset varsinkin alempipalk-
kaisten, työsuhteessa oleviin rinnastettavien kohdalta. 

Mitä SAK:n yllämainitussa kirjelmässä mainittuihin hintaorgani-
sation uudelleen järjestelyihin tulee, valtioneuvosto on antanut 
asettamansa ministerivaliokunnan tehtäväksi tutkia toimenpiteitä 
sanotun organisation tehostamiseksi pääasiassa SAK:n esittämiä 
suuntaviivoja noudattaen. 

Valmisteluihin uuden palkkapäätöksen lopulliseksi sanamuo-
doksi ryhdyttiin viipymättä ja lokakuun -3 päivänä annetussa uudes-
sa palkkapäätöksessä toteutettiin valtioneuvoston SAK:lie antamat 
lupaukset. Palkkojen korotus annettiin siten, että ohjepalkkoja 
kaikissa ryhmissä korotettiin huomattavasti. Tästä oli seurauksena, 
että yleinen korotus ei jäänyt luvattuun 5 markkaan, vaan nousi 
yleensä melkoista suuremmaksi. On arvioitu, että lokakuun palkka-
päätös käytännössä merkitsi noin 25—30 % suuruista palkkojen 
nousua. 

Täten korotetut palkat sidottiin samalla uudelleen erikoisesti 
tätä tarkoitusta varten laskettavaan elinkustannusindeksiin. Tämä 
tapahtui siten, että kustakin täydestä 5 %:n suuruisesta indeksin 
noususta määrättiin annettavaksi 5,5 %:n suuruinen lisäys palkkaan 
sekä vastaavasti kustakin indeksin täydestä 10 %:n suuruisesta 
laskusta 5 %:n alennus palkkaan. Indeksin mukaiset palkkojen 
tarkistukset tuli suorittaa ensi kerran tammikuun 1 päivänä 1948 
sekä sitten aina neljännesvuosittain pitäen lähtökohtana uuden 
päätöksen mukaista lokakuun 1947 palkatasoa ja kunkin vuosinel-
jänneksen toisen kuukauden elinkustannusindeksiä. Sen jälkeen kun 
oli todettu, että marraskuun 1947 elinkustannusindeksi oli 5,6 % 
lokakuun indeksiä korkeampi, määräsikin sosiaaliministeriö hinta- ja 
palkkaneuvoston päätöksen mukaisesti palkat tammikuun alusta 
1948 korotettavaksi yhtä indeksikorotusta vastaavasti eli siis 5,5 %. 
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3. Indeksikysymys. 

Elinkustannusindeksin kehitys kertomusvuoden aikana kuvasti 
sitä suurta nousua, mitä elinkustannuksissa oli tapahtunut. Olihan 
yleisindeksin nousu vuoden 1947 tammikuussa 471 ja saman vuoden 
joulukuussa 720 sekä v. 1948 tammikuussa 763. 

Kysymys indeksin oikeellisuudesta tuli kertomusvuoden aikana 
myöskin päiväjärjestykseen ja talousneuvoston toimesta asetettiin 
syyskuun alussa erikoinen toimikunta, joka sai tehtäväkseen val-
mistella uuden indeksilaskennan perusbudjetin nykyisiä oloja 
vastaavammaksi. Toimikunnan puheenjohtajana toimi J. H a k u -
l i n e n j a jäsenenä U . H i i r o n e n . 

Valtioneuvoston antaman uuden palkkapäätöksen mukaan mää-
riteltiin uuden indeksilaskennan peruslähtökohdaksi kertomusvuo-
den lokakuun taso, joka merkittiin 100:11a. 

Palkkojen indeksiin sitomisesta oli kertomusvuoden aikana am-
mattiyhdistysliikkeen omassa piirissä eriäviä käsityksiä, jotka tosin 
osaltaan saattoivat johtua asioiden tuntemattomuudesta. Myöskin 
ammattiyhdistysliikkeen ulkopuolella esiintyi työnantajain taholla 
samoin kuin porvarillisessa lehdistössä voimakasta hyökkäystä 
palkkasäännöstelypäätökseen sisältyvää n.s. ylikompensatiota koh-
taan, jonka väitettiin muutamassa kuukaudessa johtavan koko maan 
talouselämän yhä kiihtyvään inflatiomyllyyn. Kehitys ei kuiten-
kaan ole käynyt yksiin indeksijärjestelmän sen enempää kuin "yli-
kompensationkaan" arvostelijain laskelmien kanssa. 

4. Lapsilisäkysymys. 

Siinä vastauksessa, jonka valtioneuvosto syyskuun 26 päivänä 
jätti SAK:n Työvaliokunnalle, annettiin valtioneuvoston päätökseen 
perustuva lupaus, että elinkustannuksia, paremmin vastaavan palk-
kauksen aikaansaamiseksi otetaan käytäntöön lokakuun 1 päivästä 
lukien ns. perhelisäjärjestelmä, jonka mukaan kaikille niille työn-
tekijöille, joilla on huollettavanaan lapsia, maksetaan jokaiselta 
lapselta samansuuruinen perhelisä kuin valtion viran- ja toimenhal-
tijoille suoritetaan. ' 4 

Hallituksen tarkoituksena oli, että varat tähän tarkoitukseen 
kerättäisiin työnantajilta erityiseen rahastoon, josta lapsilisät mak-
settaisiin, ja tässä mielessä hallitus kehoitti työmarkkinajärjestöjä 
neuvottelemaan keskenään perhelisäjärjestelmän käytännöllisestä 
toteuttamisesta. Kun sitten työmarkkina- ynnä eräiden muiden 
järjestöjen yhteinen neuvottelutilaisuus pidettiin, oli siinä pakko 
todeta, että ilman valtiovallan puolelta tapahtuvia lainsäädännöllisiä 
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toimenpiteitä ei ollut mahdollista saada kyllin laajalle pohjalle ra-
kentuvaa järjestelmää. Tämän käsityksensä järjestöt kirjelmällään 
ilmoittivatkin valtioneuvostolle. 

Oli selvää, että varsinaiset lainsäädännölliset toimenpiteet, käsit-
täen asian valmistelun hallituksessa ja sen käsittelyn eduskunnassa, 
olisivat vieneet oman aikansa ja parhaimassakin tapauksessa muu-
taman kuukauden, ja tällöin hallituksen piirissä oli pakko ryhtyä 
tutkimaan mahdollisuuksia perhelisäkysymyksen väliaikaiseksi rat-
kaisuksi siihen mennessä kunnes tarvittavat lainsäädännölliset 
toimenpiteet olisi saatu vietyä loppuun. Lisäksi oli huomattava, 
että hallituksen vastauksessa syyskuun 26 päivältä oli annettu lupaus 
perhelisäjärjestelmän toteuttamisesta lokakuun alusta lukien ja aika 
oli nyt jo ehtinyt kulua marraskuun alkuun. Tällöin astui näköpii-
riin kaksi vaihtoehtoa, joissa hallitus taloudellisen valtalain nojalla 
olisi voinut antaa väliaikaisen päätöksensä tarkoitetunlaisen perhe-
lisäjärjestelmän toteuttamisesta. Ensimmäisen vaihtoehdon mu-
kaan olisi valtioneuvoston päätöksellä velvoitettu työnantajat mak-
samaan erityiseen tätä tarkoitusta varten Postisäästöpankin yhtey-
teen muodostettavaan rahastoon yleistä lapsilisärasitusta vastaava 
prosentti laskettuna heidän kunkin työntekijöilleen maksamiensa 
työpalkkojen kokonaismäärästä. Laskettu prosentti olisi ollut n. 4. 
Työntekijät taasen olisivat saaneet rahastosta nostaa perhelisän 
lapsiluvun mukaan. Täten olisi työnantajiin kohdistuva rasitus 
jakautunut tasaisesti heidän palveluksessaan olevien työntekijäin 
lukumäärän eikä kunkin työntekijäin lapsiluvun mukaan. Ja täten 
olisi suuriperheisten työntekijäin karttamisen vaara voitu välttää. 
Oikeuskanslerin esittämän tulkinnan mukaan ei taloudellisen valta-
lain nojalla kuitenkaan valitettavasti ollut mahdollisuutta määrätä 
valtioneuvoston päätöksellä työnantajille mainitunlaista maksuvel-
vollisuutta erityiseen rahastoon. Toisena ja ainoana vaihtoehtona, 
mikäli perhelisä haluttiin väliaikaisesti toteuttaa eikä siitä luo-
pua, näytti tällöin olevan asian järjestäminen palkkasäännöstelyn 
puitteissa. Valtalain mukaan on näet hallituksella oikeus antaa 
palkkoja koskevia määräyksiä ja täten myöskin perheellisyyteen 
perustuvia palkkamääräyksiä. Marraskuun 8 päivänä hallitus an-
toikin päätöksensä palkkasäännöstelypäätökseen liittyvästä uudesta 
10 a pykälästä, jolla työnantajat velvoitettiin takautuvasti lokakuun 
1 päivästä lukien suorittamaan työntekijöilleen perhelisää. 

Päätöksen mukaan on lapsilisä yksityisoikeudellisessa työsuh-
teessa olevien työntekijäin lapsille säännöllisessä työssä 500 mk 
kuukaudesa kutakin alle 17 vuotiasta lasta kohden ja lyhytaikai-
sissa tai kausiluontoisissa töissä 2:50 tunnilta kuitenkin enintään 
500 mk kuukaudessa lasta kohden. 
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Samanaikaisesti kun valtioneuvosto antoi päätöksensä perhelisän 
väliaikaisesta maksamisesta, asetti se kolmimiehisen komitean val-
mistelemaan kiireellisessä järjestyksessä palkkalinjalle rakentuvaa 
lapilisälainsäädäntöä. Komitea teki työnsä valmiiksi nopeasti ja 
jätti mietintönsä sekä siihen liittyvät laki- ja asetusehdotukset val-
tioneuvostolle joulukuun alkupuolella. Saamansa tehtävän mukai-
sesti komitean ehdotukset rakentuivat palkkalinjalla liikkuvaan 
systeemiin. Valmistaessaan ehdotustaan komitea piti eräinä pää-
periaatteinaan, että järjestelmä on saatava toimimaan ilman uusia 
ja kalliita virkakoneistoja, että lapsilisän maksamisesta työnanta-
jille koituva rasitus jakautuu tasaisesti työnantajien kesken työn-
tekijäin lukumäärän eikä kunkin yksityisen työntekijän palveluk-
sessa olevien työntekijäin lapsiluvun mukaan. 

Komitea, jossa SAK:n edustajana oli A. S u m u , viittasi mietin-
nössään myös niihin mahdollisuuksiin, joita olisi olemassa laspilisä-
kysymyksen ratkaisemiseksi n.s. sosiaalisella pohjalla t.s. yleisenä, 
kaikista lapsista maksettavana avustuksena. Komitean ehdotukset 
olivat vuoden vaihteessa valtioneuvostossa edelleen käsittelyn alai-
sena. 

Kertomusvuoden lopppuun saakka oli siten voimassa käytän-
nössä lapsilisäjärjestelmä mainittuun palkkasäännöstelypäätöksen 
lisäpykälään perustuvana säännöksenä. Käytännössä on sen sovel-
lutuksesta ilmennyt verrattain paljon tulkintaerimielisyyksiä sekä 
työnantajain aiheuttamia väärinkäytöksiä. Erikoisesti on todettava, 
että maa- ja metsätaloudessa ovat työnantajat järjestelmällisesti 
kieltäytyneet maksamasta valtioneuvoston päätöksen edellyttämiä 
lapsilisiä taipuen vasta myöhemmin noudattamaan päätöstä. 

5. Sopimussuhteet työnantajain kanssa. 

Edellisten vuosien aikana käyntiin saatua sopimuspolitiikkaa 
työnantajajärjestöjen kanssa on kertomusvuoden aikana jatkettu. 
Useiden suurten alojen sopimuksia uusittiin vuoden aikana saa-
vuttaen sopimuksiin parannuksia. Voidaan sanoa suurimman osan 
työmarkkinoista olleen kertomusvuoden aikana sopimusten "peit-
tämiä". 

SAK:n ja STK:n välinen neuvottelukunta on kertomusvuoden 
aikana laajennetussa kokoonpanossa kokoontunut useita kertoja 
käsitellen erilaatuisia eri liittojen toimipiirissä ilmenneitä riita- ja 
tulkintakysymyksiä. Sairausajan palkkaa ja sairaskassoja koskeva 
vaikea kysymys on edelleen ollut neuvottelukunnassa ja sen aset-
tamassa jaostossa avoimena. 
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6. Valtion viran- tai toimenhaltijain palkkauskysymyksiä. 

Valtion viran- tai toimenhaltijain palkkauksen kehittymisessä 
oli kolme vaihetta: vuoden alkupuolella peruspalkkojen korotus-
hankkeet, kuoppapaikkojen tarkistus ja vuoden lopulla jälleen 
yleinen palkkojen korotus. Näitä palkkakysymyksiä on hoitanut 
Valtionvirkailijain Yhteisjärjestön hallitus SAK:n Työvaliokunnan 
päättäessä tärkeimmistä kysymyksistä. 

Heti vuoden alussa yhteisjärjestön hallitus joutui käsittelemään 
palkkausasiantuntijain eli Kahran toimiston ehdotusta viran- tai 
toimenhaltijain palkkauksen uudelleen järjestämiseksi. Tästä eh-
dotuksesta käydyissä neuvotteluissa SAK:ta edustivat yleisneuvot-
telijoina W. E. B a c k m a n , V. R u o t s a l a i n e n ja H. E. H e 1 a-
m e r i. Neuvotteluissa oli tarkoituksena saada alempipalkkaisten 
kohdalla korotuksia mainitussa ehdotuksessa oleviin määriin. Palk-
kausta oli hoidettava myöskin eduskunnassa. Siellä saatiinkin sel-
lainen tulos, johon SAK:hon kuuluvat viran- tai toimenhaltijat saat-
toivat tyytyä, vaikkakaan tulos ei vastannut odotuksia. 

K u o p p a p a i k k o j e n t a r k i s t u s . Valtiovarainministeriön 
virkamiehistä muodostettu avustustoimikunta sai tehtäväkseen val-
mistaa esitykset vakinaisten ja ylimääräisten viran- ja toimenhalti-
jain sijoittelusta palkkaus- ja palkkioluokkiin. Keskusvirastojen oli 
tehtävä ehdotuksensa tälle toimikunnalle. Kun asianomaiset järjes-
töt eivät olleet virastojen kanssa päässeet sijoittelusta joka kohdassa 
yksimielisyyteen, niin pidettiin tarpeellisena, että tuohon avustus-
toimikuntaan saataisiin myöskin SAK:n edustus, joka voisi siinä 
ajaa järjestöjen kantaa. Kesäkuun loppupuolella saatiinkin SAK:n 
edustajiksi B . V ä i s ä n e n ja A. V ä l i k o s k i . 

Avustustoimikunta käsitteli ilman järjestöjen äänivaltaista edus-
tusta ylimääräisten luokituksen tarkistuksen ja uusien toimien hal-
tijaryhmien, kuten siivoojien ja talonmiesten, palkkioluokkiin si-
joittelun. Palkkauskomitea, joksi mainittu avustustoimikunta jär-
jestöjen edustajilla täydennettäessä muutettiin, sai ensimmäiseksi 
tehtäväkseen teknillisen henkilökunnan kuoppapaikkojen tarkis-
tuksen. Yhteisjärjestössä laadittiin jäsenliittojen esitysten pohjalla 
yksityiskohtainen ehdotus sekä teknillisten että muiden viran- tai 
toimenhaltijain kuoppapaikoista, joka ehdotus esitettiin palkkaus-
komitealle sillä evästyksellä, ettei viran- tai toimenhaltijain palk-
kauskysymystä voida hoitaa ainoastaan teknillisen alan kuoppia 
tasoittamalla, vaan siinä on huomioitava myöskin muiden alojen 
palkkauskuopat. 

Palkkauskomitea suoritti kertomusvuoden aikana kuoppatarkis-
tuksen sekä vakinaisten että ylimääräisten viran- tai toimenhalti-
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jäin osalta. Tasoituksesta osallisiksi pääsi noin 10.000 vakinaista 
ja noin 10.000 ylimääräistä viran- tai toimenhaltijaa. 

V u o d e n l o p p u p u o l e n p a l k k a l i i k e . Eduskunnan huh-
tikuussa hyväksymiä palkkoja pidettiin viran- tai toimenhaltijain 
keskuudessa yleiseen palkkatasoon verrattavina. Mutta kun touko-
kuussa tuli 5—6,5 markan tuntipalkan korotus työsuhteessa oleville, 
niin virkasuhteessa olevat jäivät taas jälkeen. Tämän vuoksi yhteis-
järjestön hallitus jo varsin varhaisessa vaiheessa ryhtyi tutkimaan 
mahdollisuuksia epäsuhteen korjaamiseksi. Kun sitten elokuussa 
jo näytti ilmeiseltä, että lähiaikoina kävisi välttämättömäksi yleinen 
palkkojen järjestely, niin yhteisjärjestön hallitus lähetti valtioneu-
vostolle elokuun 19 päivänä kirjelmän, jossa SAK:n Työvaliokun-
nan hyväksymänä esitettiin mm. seuraavaa: 

1. viran- tai toimenhaltijain palkat olisi korotettava yleisen palk-
kojen korotuksen yhteydessä; 

2. niitä määrättäessä noudatettaisiin sitä suhdetta yksityisoikeu-
dellisessa työsuhteessa olevien palkkoihin, mikä vallitsi nyt voi-
massa olevan palkkauslain mukaan kuluvan vuoden alussa; 

3. mainitulla tavalla korotetut palkat maksettaisiin kesäkuun 1 
päivästä 1947 alkaen; 

4. siinä tapauksessa, ettei yleistä palkkojen järjestelyä aivan 
lähiaikoina tule, on valtion alempipalkkaisten viran- tai toimen-
haltijain palkkoja korotettava kesäkuun 1. päivästä 1947 lukien 
vähintään sillä määrällä, jonka yleensä yksityisoikeudellisessa työ-
suhteessa olevat toukokuun 16. päivästä alkaen Valtioneuvoston 
päätöksen perusteella saavat. 

Syksyn kuluessa oli useita neuvotteluja, joihin osallistui myös-
kin Virkamiesliitto, valtiovarainministeriön edustajain kanssa. Vai-
keuksia tuotti oikean pohjan löytäminen ja se, maksetaanko ko-
rotus kesäkuun alusta vai jostakin myöhemmästä ajankohdasta. 
Valtioneuvosto yleislakkouhkan selvittelyn yhteydessä sopi SAK:n 
kanssa syyskuun 26 päivänä siitä, että viran- tai toimenhaltijain 
palkat korotetaan yleistä palkkojen korotusta vastaavalla määrällä, 
kuopat tasoitetaan ja palkkojen nousu seuraa elinkustannusindeksiä 
sopimuksessa määritellyllä tavalla. 

Hallitus antoi lokakuun 7. päivänä järjestöille esityksensä, jonka 
mukaan palkat kohoaisivat noin 10—18 % riippuen palkkausluo-
kasta. Nämä korotukset tulisivat voimaan lokakuun 1 päivästä lu-
kien. 

Tämä esitys ei yhteistyöjärjestön hallituksen käsityksen mukaan 
vastannut sitä, mitä hallitus oli sopinut SAK:n kanssa. Sen vuoksi 
yhteisjärjestön puolesta annettiin vastaehdotus, jonka mukaan sil-
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loisia palkkoja olisi korotettava palkkausluokissa 1—23 2.300 mk/kk 
(yhteisjärjestössä ei ole jäseniä ylemmissä palkkaluokissa) ja siten 
muodostuneeseen palkkaan lisättäisiin 15 % n.s. momenttilisien kor-
vaukseksi, kalliinpaikanlisät korotettaisiin noin kolminkertaisiksi, 
ylimääräisille olisi saatava viisi ikälisää ja ylmääräisten palkat olisi 
korotettava vastaavien vakinaisten tasolle. Myöskin takamaksusta 
ilmoitettiin voitavan luopua eräin ehdoin. 

Neuvotteluissa valtiovarainministeriön kanssa päästiin siihen, 
että ministeriö lisäsi ehdotukseensa 5 %. Yhteisjärjestön puolesta 
pyydettiin tähän lisättäväksi 1.000 mk kuukaudessa. 

P a l k k a u s k y s y m y s e d u s k u n n a s s a . Kun hallitus teki 
esityksensä eduskunnalle sellaisena, että erimielisyyden aiheeksi 
yhteisjärjestön kanssa jäi mainittu 1.000 markkaa, niin yhteisjärjes-
tön puolesta tehtiin kaikki mahdollinen, että eduskuntaryhmät, val-
tiovarainvaliokunnan jaosto ja eräät yksityiset edustajat saataisiin 
vakuuttuneiksi siitä, että tuo 1.000 markan korotus kuukaudessa 
hallituksen esityksen lisäksi on välttämätön näiden palkkojen saa-
miseksi yleistä palkkatasoa vastaaviksi. Yleinen palkkataso oli 
sangen vaikeasti osoitettavissa, koska vielä silloin palkkaneuvottelut 
useilla aloilla olivat kesken ja koska eri alojen palkat ovat erittäin 
kirjavat. Kuitenkin niiden alojen, joilla neuvottelut olivat päät-
tyneet, sopimusten perusteella suoritettiin laskelmia ja täten saatua 
numeroaineistoa käytettiin yleisen palkkatason osoittamiseksi edus-
kunnan eri elimissä. 

SAK:n Työvaliokunta määritteli kantansa viran- tai toimenhal-
tijain palkkakysymykseen ja asettui yhteisjärjestön esitystä kannat-
tamaan.. SAK:n kanta julkaistiin sanomalehdissä sekä esitettiin 
myöskin työväen eduskuntaryhmille ja eräille muille eduskunta-
ryhmien edustajille. 

Eduskunnassa palkkauskysymys oli toisessa eli ratkaisevassa 
käsittelyssä marraskuun 25 päivänä ja sai sellaisen ratkaisun, että 
hallituksen esitykseen lisättiin kaikissa palkkaluokissa 800 mk kuu-
kaudessa ja että hallituksen esittämä 5,5 %:n indeksikorotus muu-
tettiin 5 % :ksi. Tässä yhteydessä ratkaistiin muitakin kysymyksiä, 
kuten esim. ylimääräisten viisi ikälisää: 

Tämä verraten monivaiheinen palkkaliike päättyi sellaiseen tu-
lokseen, että Valtionvirkailijain Yhteisjärjestöön kuuluvat järjestöt 
ja viran- tai toimenhaltijat ovat voineet sen hyväksyä. Tärkeim-
pänä saavutuksena siinä tuli viran- tai toimenhaltijoiden palkko-
jen rinnastaminen yleiseen palkkatasoon ja sitominen elinkustannus-
indeksiin. 
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Kun palkkaliike sai tällaisen päätöksen, niin SAK:hon kuuluvat 
viran- tai toimenhaltijat eivät lähteneet lakkotielle, vaikka tulos ei 
ollutkaan aivan sellainen kuin oli toivottu. 

V a l t i o n v i r a n - t a i t o i m e n h a l t i j a i n t y ö a i k a -
k y s y m y s j a s u n n u n t a i t y ö k o r v a u s . Elokuun 2 . päi-
vänä 1946 annetun työaikalain voimaantulo oli useissa valtion 
laitoksissa valtioneuvoston päätöksellä siirretty huhtikuun 1. 
päivään 1947. Rautatiehallitus, postihällitus ja sisäasiainministe-
riö esittivät, että lain voimaantuloa siirrettäisiin vieläkin myö-
häisemmäksi. Työaikalain voimaantulon uudelleen lykkäämisestä 
valtioneuvosto oli pyytänyt myöskin SAK:n lausuntoa. Vastauk-
sessaan SAK ilmoitti suostuvansa siihen, että p.o. lykkääminen 
voidaan siirtää huhtikuun 27 päivään 1947. Tämän lykkäämis-
esityksen johdosta Yhteisjärjestönkin edustajat kävivät neuvotteluja 
eri ministeriöissä. 

Sunnuntaityökorvauskysymys oli vireillä rinnan työaikalain voi-
maantulon valmistelun kanssa. Valtioneuvosto asetti 27 päivänä 
maaliskuuta komitean käsittelemään kysymystä työaikalain alai-
sille valtion viran- tai toimenhaltijoille ja työntekijöille sunnuntai-
työstä lain mukaan maksettavasta korvauksesta. Tähän komiteaan 
SAK esitti kutsuttavaksi yhtä monta järjestön edustajaa kuin sii-
hen nimetään muita jäseniä. Kun komiteaan tuli nimetyksi vain 
toimitsija H. E. H e 1 a m e r i, kielsi SAK:n Työvaliokunta hänel-
täkin komitean työhön osallistumisen ja jätti sosiaaliministeriöön 
uuden esityksen, jonka mukaan komiteaa olisi täydennettävä SAK:n 
aikaisemmin esittämällä tavalla. Tämän jälkeen SAK sai siihen 
edustajikseen poliisiupseeri V. R u o t s a l a i s e n , toimitsija K. E. 
V a l j a k a n , toimitsija H. E. H e l a m e r e n ja vartiomies V. S. 
L a a k s o n . Komitea ei kuitenkaan saanut esitystään valmiiksi 
ennen sunnuntaityökorvauskysymyksen ratkaisua eduskunnassa 
huhtikuussa, mikä toistaiseksi keskeytti komitean työskentelyn. 

Tässä ensimmäisessä vaiheessa viran- tai toimenhaltijain sun-
nuntaityökorvaushanke ei tuottanut tuloksia. Mutta järjestöt eivät 
jättäneet tämän kysymyksen hoitamista tähän, vaan sitä edelleen 
käsiteltiin ja pidettiin oikeudenmukaisena sitä, että sunnuntaityöstä 
on maksettava henkilökohtainen korvaus tehtyjen työtuntien pe-
rusteella, mikäli mahdollista myöskin niille viran- tai toimenhalti-
joille, jotka eivät ole työaikalain alaisia. Tämän kannan hyväksyi 
myöskin SAK:n Työvaliokunta. Mainitun komitean mietintöön 
SAK:n edustajat liittivät sen mukaisen eriävän mielipiteen. 

Yhteisjärjestön hallitus kehoitti jäsenjärjestöjään esittämään 
kantansa sunnuntaityökorvauskysymyksestä asiaa tutkineen komi-
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tean mietinnön ja siihen SAK:n edustajain liittämän eriävän mie-
lipiteen pohjalla, joka oli Yhteisjärjestön kannalla. Järjestöt vas-
tauksissaan ilmoittivat yhtyvänsä mainittuun mielipiteeseen. Vetu-
rimiesyhdistys heinäkuussa pitämässään vuosikokouksessa päätti, 
että veturimiehet kieltäytyvät sunnuntaityöstä syyskuun 15 päi-
västä seuraavasta sunnuntaista alkaen, ellei asia saa siihen men-
nessä myönteistä ratkaisua 

Elokuun 13 päivänä jätettiin valtioneuvostolle SAK:n hyväksy-
mä kirjelmä, jossa vaadittiin aikaisemmin esitetyn kannan mukai-
sesti sunnuntaityökorvausta ja pyydettiin vastausta syyskuun 13. 
päivään mennessä. 

Valtioneuvostossa tämän asian hoitaminen joutui ministeri H ä r-
m ä n tehtäväksi. Hänen johdollaan käytiin useita neuvotteluja, 
joissa tarjottiin ministeriön puolesta sellaista ratkaisua, että kor-
vaus maksettaisiin 26 sunnuntaista vuodessa ja juhlapäivistä. Tä-
män ehdotuksen johdosta Yhteisjärjestön hallitus vielä tiedusteli 
jäsenliittojen kantaa ja sen enemmistö suositteli, että neuvottelujen 
pohjaksi voitaisiin hyväksyä tuo ehdotus. Jäsenliittojen enemmistö 
oli kuitenkin alkuperäisen esityksen kannalla. Neuvotteluissa ei 
päästy yksimielisyyteen, koska valtion edustajat eivät katsoneet voi-
vansa tähän suostua. Hallitus teki esityksensä eduskunnalle mai-
nitun ehdotuksen pohjalla. 

Veturimiehet kieltäytyivät lokakuun 12 päivänä sunnuntaityöstä. 
Eduskunta ratkaisi sunnuntaityökorvauskysymyksen lokakuun 24. 
päivänä valtionvirkailijain Yhteisjärjestön esittämällä tavalla. 
Näin ollen viran- tai toimenhaltijat eräin poikkeuksin saavat työ-
aikalain mukaisen korvauksen sunnuntai- ja pyhätyöstä vuoden 
1947 alusta lukien. 

VIII. Ammattiyhdistysliikkeen asenne eräisiin 
päivänkysymyksiin. 

1. Verokysymys. 

Jo edellisen kertomusvuoden lopussa jätettiin valtioneuvostolle 
SAK:n esitys verohelpotusten aikaansaamisesta palkkatyöntekijöille. 
Tammikuun puolivälissä joutui SAK:n Työvaliokunnan lähetystö 
uudelleen käymään pääministeri Pekkalan luona tehostamassa ja 
selventämässä keskusliiton käsityksiä verohelpotuksia koskevassa 
kysymyksessä. SAK:n täsmällistetty esitys asiasta sisälsi euraavaa: 

"että tulo- ja omaisuusveron kohdalla varsinaista toisen työstä 
saatua palkkatulon ennakkopidätyksen alaista veromäärää alenne-
taan 25 %:lla 250.000 markan tulorajaan saakka sekä 250.000 mark-
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каа suuremmista tuloista alennus toimitetaan alenevan asteikon 
mukaan kuitenkin siten, että liukuminen 25 %:sta tapahtuu ilman 
jyrkkiä porrrastuksia; 

että tätä sovelletaan vuoden vaihteessa voimaan tulleen asteikon 
mukaisesti tulevan helmikuun 1 päivästä lukien; huomioonotettuna 
koko verovuosi 1947; 

että tulo- ja omaisuusveron verovapaa tuloraja toisen työstä 
saadusta ansiotulosta määrätään I veroluokassa 40.000 mk ja II ja 
III luokassa 70.000 markkaa; 

että aviopuolisoiden palkkatulojen verotus toimitetaan erikseen; 
että veron perintä, progressiivisuudesta luopumatta, järjestetään 

siten, että sillä ei ole tuotantoa haittaavaa ja jarruttavaa vaiku-
tusta urakka-, yli- ja lyhytaikaisissa töissä/' 

Viikon kuluttua tekikin valtioneuvosto asian johdosta periaate-
ratkaisunsa jättäen asian lähemmän valmistelun valtiovarainminis-
teriön tehtäväksi. Hallituksen periaateratkaisu seurasi samoja 
linjoja, joita SAK:n taholta oli esitetty. 

Hallituksen verohelpotuksia koskevan esityksen tullessa helmi-
kuussa eduskuntakäsittelyyn kävi SAK:n Työvaliokunnan lähetystö 
eduskuntaryhmien puheilla selostamassa keskusliiton käsityksiä 
asiassa ja kiirehtimässä asian käsittelyä. 

Asian ratkaisun viipyessä edelleen eduskunnassa teki SAK:n 
Työvaliokunta maaliskuun 4 päivänä päätöksensä kahden tunnin 
vastalauselakon toimeenpanosta Helsingissä, ellei eduskunta vii-
vyttelemättä hyväksy verohelpotuksia koskevaa lakia hallituksen 
esittämässä muodossa ja ellei verohuojennuksia toimeenpanna vii-
pymättä. Ennakkoperintälain 11 §:n ollessa eduskunnassa lopulli-
sessa käsittelyssä hyväksyttiin se hallituksen esittämässä muodossa, 
joten Työvaliokunta tiedoitti, että eduskunnan ratkaisu asiassa tyy-
dyttää keskusliittoa ja asian johdosta suunnitellut toimenpiteet am-
mattiyhdistysliikkeen taholla raukesivat. 

Eduskunnan tekemä päätös merkitsi käytäntöön sovellettuna 
sitä, että palkanpidätystaulukkojen osoittamia pidätysmääriä alen-
nettiin väliaikaisesti vuoden 1947 ajaksi 15 % :11a. 

2. Polttopuukysymys. 

Polttopuukysymyksessä on SAK:n taholta jouduttu kertomus-
vuoden aikana esiintymään useita kertoja sekä hintojen osalta että 
puunsaannin turvaamiseksi asutuskeskuksiin. Kesäkuun 12 päivänä 
kävi SAK:n Työvaliokunnan lähetystö kansanhuoltoministeriössä 
esittämässä palkkatyöntekijäin käsitykset ja huolestumisen valtio-
neuvoston päätöksen johdosta, jolla mm. polttopuut vapautettiin 
säännöstelystä. 
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Lokakuun lopulla antoi SAK:n Työvaliokunta sanomalehdistön 
kautta julkilausuman, jossa sanottiin seuraavaa: 

"Kun laki puutavaran hakkuuvelvollisuudesta viime kesäkuussa 
lakkasi olemasta voimassa, uskottiin, että metsien omistajat vas-
tuuntuntoisina kansalaisina, kansamme vaikean aseman tajuten il-
man valtiovallan taholta asetettua velvoitusta tulisivat huolehti-
maan kulutuskeskusten polttopuun tarpeen turvaamisesta. 

Toisin on kuitenkin käynyt. Hakkuuvelvollisuuden lakattua ovat 
varsinkin suurmetsien omistajat järjestelmällisesti kieltäytyneet 
myymästä metsiään polttopuuksi. Tämä on johtanut siihen, että 
vaikkakin alkavan talven polttopuun tarve on entisten varastojen 
avulla saatu turvatuksi, uhkaa kansaamme — varsinkin sen vähä-
varaisinta osaa — seuraavana talvikautena, ellei hakkuita saada 
pikaisesti käyntiin, muun niukkuuden ohella myöskin pakkasen 
kanssa kamppaileminen asunnoissaan. 

Nyt on kulunut lähes viisi kuukautta siitä, kun puutavara va-
pautettiin säännöstelystä ja kun tänä aikana ei ole nimeksikään 
suoritettu polttopuun hakkuita, vaikka kuluvan syksyn harvinaisen 
edulliset sääsuhteet olisivat luoneet hakkuille mitä parhaimmat 
edellytykset, on tulevan lämmityskauden polttopuutilanne mitä huo-
lestuttavin ja on asiaan jo eri yhteyksissä kiinnitetty huomiota. 

Vakava tilanne pakottaa myöskin SAK:n puuttumaan asiaan, 
Palkkatyöntekijät ovat sodanjälkeisinä vuosina, puutteellisesta ra-
vinnosta ja vaillinaisesta vaatetuksesta huolimatta, uutterasti pon-
nistelleet yhteisen hätämme lievittämiseksi. Ponnisteluistaan ovat 
he saaneet kansamme yhteisen tunnustuksen. Tästä osoituksena on 
Sotakorvausteollisuuden Valtuuskunnan SAK:n välityksellä kolman-
nen sotakorvausvuoden päätyttyä maamme palkkatyöläisille esittä-
mät kiitokset. Palkkatyöntekijöitä edustavana keskusjärjestönä ei 
SAK voi hyväksyä, että eräät kansalaispiirit, jotka ovat, useassa 
tapauksessa ansiottomasti, saaneet luonnonrikkauksia haltuunsa, 
käyttävät näitä itsekkäästi ja tunnottomasti omaksi hyväkseen kan-
samme yhteisestä hädästä välittämättä. Tällaisen häikäilemättö-
män menettelyn, joka käsityksemme mukaan on selvää, koko yh-
teiskuntaamme vastaan kohdistettua anarkiaa, tuomitsee keskus-
liittomme jyrkästi. 

Vaikkakin, kuten edellä on todettu, olemme menettäneet useita 
kuukausia parhaasta hakkuukaudesta, ei tilanne vielä ole toivoton. 
Sen vuoksi vetoaakin SAK maan hallitukseen ja eduskuntaan luot-
taen siihen, että nämä valtiovallan elimet ripeillä toimenpiteillä 
estävät kansamme toimeentuloa vakavasti vaarantavat pyrkimykset. 
Maamme palkkatyöläiset tulevat antamaan valtiovallalle tässä suh-
teessa varauksettoman tukensa." 

3. Voimapula. 
Pitkäaikaisen kuivuuden aiheuttama vesivoimavarojen vähene-

minen johti syyskauden alussa verrattain ankaraan sähkön käytön 
supistamiseen niin yksityistaloudessa kuin teollisuudessakin. Tilan-
teen johdosta antoi SAK julkisuuteen seuraavan tiedoituksen: 
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"Pitkäaikaisen kuivuuden aiheuttama valtakunnan vesivoima-
varojen ehtyminen, samaan aikaan kuin sähkön kulutus on kasva-
massa pimeän talvikauden alkaessa, on aiheuttanut talouselämäs-
sämme erittäin vaikean kriisin, joka huolestuttavassa määrin lähi-
päivien ja viikkojen aikana tulee lisäksi vielä vaikeutumaan. 

Teollisuudelta vähennetty voima on aikaansaanut osittaista työ-
voiman vähentämistä, työpäivän tai työviikon lyhentämistä ja näin 
ollen aiheuttanut myös tuotannon alenemista, joka seikka puoles-
taan tulee vaikeuttamaan maan huoltotilannetta. 

Eräs keino mainittujen haittojen torjumiseen on sähkön säästä-
minen kaikkialla siellä, missä se on mahdollista. 

Teollisuudelta on jo nyt vähennetty kaikki mahdollinen sähkö-
voima. Ainoana säästökohteena on jäljellä teollisuuden ulkopuo-
lelle jäävä kulutus. Tällöin on jokaisen yksityisen kansalaisen vel-
vollisuus omalta kohdaltaan huolehtia siitä, että kaikkialla huo-
lellisesti ja määrätietoisesti harkitaan missä ja miten voitaisiin sel-
vitä vähemmällä kulutuksella ilman suurempia käytännöllisiä hait-
toja ja turvallisuutta vaarantamatta. 

Edellä olevan perusteella Suomen Ammattiyhdistysten Keskus-
liiton (SAK) Työvaliokunta kehoittaa jäsenistöään kaikkialla pyrki-
mään siihen, että tarpeeton sähkön kulutus rajoitetaan ja että kai-
kessa noudatetaan viranomaisten antamia ohjeita ja määräyksiä. 
Erityisesti luottamusmiehiä ja tuotantokomiteain jäseniä kehoite-
taan syventymään tilanteen aiheuttamiin vaikeuksiin ja selosta-
maan säästämisen välttämättömyyttä toimipiirissään. 

Pieninkin säästö jokaisen valo- tai kulutuspisteen kohdalla voi 
turvata tuhansille työläisille heidän työnsä ja palkkansa ja tuo-
tantoelämämme selviämisen nykyisistä vaikeuksista mahdollisim-
man vähäisin häiriöin. 

SAK:n Työvaliokunnan tietoon on myös saatettu tapauksia, joissa 
ammatillisesti järjestyneitä on pyritty eroittamaan ja siten käyt-
tämään vaikeutunutta tilannetta työntekijäin ammatillisen järjes-
täytymisen vaikeuttamiseksi. Samalla kun Työvaliokunta korostaa 
kaiken edelläsanotun tärkeyttä se myös vakavasti varoittaa yksi-
tyisiä työnantajia käyttämästä tilannetta tällä järjestäytymisva-
pautta loukkaavalla tavalla hyväkseen." 

IX. Taloudellinen demokratia. 

1. Tuotantokomiteat. 

Vuosi 1947 oli tuotantokomiteoiden ensimmäinen varsinainen 
toimintavuosi, sillä kun laki tuli voimaan 1 päivänä syyskuuta 1946, 
eivät vuoden 1946 lopussa perustetut komiteat ehtineet vielä mai-
nittuna vuonna saada varsinaista toimintaansa käyntiin. 

Vuoden 1947 aikana oli toiminnassa kaikkiaan nom 800 tuotanto-
komiteaa ja oli niissä noin 3.300 työntekijäin edustajaa. 

Tuotantokomiteoiden ensimmäisen toimintavuoden työn perus-
teella voidaan todeta, että järjestelmä on osoittautunut käyttökel-
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poiseksi, joskin nykyisessä laissa on työntekijäin kannalta katsoen 
paljon puutteellisuuksia. 

Kesäkuussa pidetyssä SAK:n edustajakokouksessa kiinnitettiin 
myös huomiota tuotantokomitealain puutteellisuuksiin ja hyväksy-
tyssä päätöslauselmassa sanotaan: 

"Työntekijäin mahdollisuuksia osallistua tuotannon ohjaamiseen 
ja asemansa parantamiseen omien työpaikkojensa puitteissa on li-
sättävä. Koska tuotantokomiteain tarkoitusperät elintasomme ko-
hottamiseksi ovat mitä suurimerkityksellisimpiä on ammattiyhdis-
tysliikkeen — käytännössä saavutettujen kokemusten perusteella — 
varauduttava tuotantokomitealain tarkistamiseen sekä tuotantoko-
miteajärjestelmän kehittämiseen ja laajentamiseen." 

Tämän päätöksen perusteella on Työvaliokunta asettanut tuo-
tantokomiteajaoston, jossa on Työvaliokunnan, S. Metallityöväen-, 
S. Puutyöväen- ja S. Paperiteollisuudentyöntekijäin liiton edusta-
jat. Jaoston tehtävänä on lähinnä suunnitelman laatiminen tuo-
tantokomitealain korjaamiseksi ja tuotantokomiteajärjestelmän ke-
hittämiseksi. 

Sosiaaliministeriön alaiseen tuotantokomiteain keskustoimikun-
taan ovat SAK:n edustajina kuuluneet E. H u u n o n e n , U. H i i r o -
n e n , Y . R a n t a l a , A . R ä m ä , A . M o i s a n d e r , O . T u r u n e n , 
M. S a l m i n e n ja P . L u n d s t r ö m , var. O. L i n d b l o m , Väinö 
T a t t a r i , J. K i v i , M. K i t u n e n , V. R a u t e 1 i n, Br. A i r o l a , 
K . L i n d h o l m , A . M y l l y m ä k i . 

2. Luottamusmiestoiminta. 

Luottamusmiesverkosto on kertomusvuoden aikana edelleen 
kasvanut ja laajentunut. Useissa suuremmissa teollisuuslaitoksissa 
ja työaloilla on ollut toiminnassa pääluottamusmiehiä, joiden pal-
kan työnantaja on maksanut ja jotka ovat olleet kokonaan vapau-
tettuja tuotannosta. 

Vuoden aikana asetti sosiaaliministeriö komitean valmistelemaan 
ammattientarkastuslainsäädännön uudistamista, jolloin samalla on 
kiinnitettävä huomiota luottamusmiehiä koskevien lakimääräysten 
yhdenmukaistamiseen ja tarkistamiseen, Komitean jäsenenä on 
sihteeri U. H i i r o n e n . 
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S f l K n vuosikirjan liitteet v. 1947. 

L I I T E N:o 1. 

Pöytäkirja Suomen Ammattiyhdistysten Keskus-
liiton (SAK) r.y. Valtuuston sääntömääräisestä ko-
kouksesta, joka pidettiin kesäkuun 1 päivänä 1947 
Helsingin Työväenyhdistyksen talon A-salissa. Ko-
kouksen puheenjohtajana toimi SAK:n puheenjohta-
ja E. H u u n o n e n , Pöytäkirjaa piti sihteeri A. S u -
in u. Saapuvilla oli 55 varsinaista Valtuuston jäsentä 
sekä Työvaliokunnan jäsenet, t i l intarkastajat ja toi-
mitsijoita. 

1 §. 
Kokouksen avaus. 

Kokous aloitettiin klo 10 laulamalla yhteisesti Työväen marssista 
1. ja 4. säkeistö. 

Kokouksen avaussanat lausui SAK:n puheenjohtaja E. Huunonen. 

2 §. 
Kokouksen osanottajat. 

Kokouksen osanottajain nimenhuudon toimitti sihteeri Sumu, 
jolloin todettiin, että saapuvilla oli 55 varsinaista Valtuuston jäsentä 
sekä Työvaliokunnan jäsenet, tilintarkastajat samoinkuin SAK:n 
ja jäsenliittojen toimitsijoita. 

3 §. 
Kokouksen päätösvaltaisuus. 

Todettiin, että Valtuuston kokouksesta on ilmoitettu kiertokir-
jeillä 1. 4. -47 ja 19.5. -47 sekä Palkkatyöläisessä 23. 5. -47 ja koska 
kokouksessa on riittävä määrä Valtuuston jäseniä saapuvilla, mer-
kittiin kokous SAK:n sääntöjen mukaan koolle kutsutuksi ja pää-
tösvaltaiseksi käsittelemään sille esitetyt asiat. 

4 §. 
Kokouksen virkailijat. 

Merkittiin, että SAK:n sääntöjen mukaan johtaa kokouksessa 
puhetta SAK:n puheenjohtaja E. Huunonen. Pöytäkirjaa pitämään 
valittiin sihteeri A. Sumu. Merkittiin, että pikakirjoitusmuistiinpanot 
tekee herra L. Valkonen. 

Pöytäkirjan tarkastajiksi valittiin H. Pyhäluoto ja A. Mäkinen. 

5 §. 
Kokouksen työjärjestys. 

Kokoukselle esitetty työjärjestys hyväksyttiin lisäämällä yhdeksi 
kohdaksi "tilanneselostus ja julkilausuma". 
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e §. 
SAK:n toimintakertomus. 

SAK:n toimintakertomus vuodelta 1946 käsiteltiin kohta koh-
dalta, jolloin siihen tehtiin muutamia lisäyksiä SAK:n edustuksen 
osalta eräissä toimikunnissa. Toimintakertomus hyväksyttiin ilman 
varsinaisia keskustelupuheenvuoroja yksimielisesti esitettäväksi 
edustaj akokoukselle. 

V §. 
Tilikertomukset. 

Taloudenhoitaja V. Harinen esitteli SAK:n, Palkkatyöläisen ja 
Oy. Työväentalon tilikertomukset, jonka jälkeen luettiin vuositilin-
tarkastajain lausunnot. Valtuuston kokous hyväksyi yksimielisesti 
tilikertomukset esitettäväksi edustajakokoukselle. 

В §. 
Valtuuston edustajat edustajakokouksessa. 

SAK:n Valtuuston edustajiksi SAK:n edustajakokoukseen valit-
tiin E. Trygg ja H. Kankaanpää. 

9 §. 
Päivärahat ja palkkiot. 

Työvaliokunnan esityksen mukaisesti vahvistettiin Valtuuston 
kokouksen osanottajille päivärahaksi matka- ja kokouspäiviltä 
maaseutulaisille 500 mk ja helsinkiläisille 400 mk. Työvaliokunnan 
jäsenten kokouspalkkioksi heidän toimiessaan Työvaliokunnassa ja 
sen valitsemissa jaostoissa vahvistettiin 100 mk kokoukselta. 

10 §. 
SAK:n talousarvio vuodelle 1947. 

Taloudenhoitaja V. Harisen esiteltyä SAK:n talousarvion, hy-
väksyttiin se yksimielisesti sellaisenaan. 

11 §. 
Liittojen sijoitus SAK:n maksuluokkiin. 

SAK:n uusien jäsenliittojen sijoituksesta SAK:n maksuluokkiin 
oli Työvaliokunta jättänyt Valtuustolle esityksensä, jonka esitteli 
taloudenhoitaja V. Harinen. Valtuusto hyväksyi ilman keskustelua 
yksimielisesti Työvaliokunnan seuraavan esityksen: 

Mekanikkojen, Oppikoulunopettajain ja Yleinen Lehtimiesliitto 
kukin kaikkine jäsenineen SAK:n I maksuluokkaan. 

Valtion Viran- ja toimenhaltijain liitto kaikkine jäsenineen 
SAK:n II maksuluokkaan. 

Metsä- ja Uittotyöväen liiton I luokka SAK:n I sekä II ja III 
luokka SAK:n II maksuluokkaan. 

Maalaiskuntain Virkailijain liitto, jossa jäsenmaksuna kannetaan 
palkkatuloista 4:— tuhannelta ja jossa pienipalkkaiset — pääasiassa 
naisvirkailijat — muodostavat n. 70 % jäsenistöstä, ehdotetaan si-
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joitettavaksi SAK:n maksuluokkiin siten, että 30 % liiton jäsenistä 
kuuluu I ja 70 % II SAK:n maksuluokkaan. 

Kunnantyöntekijäin liiton I, II, III ja IV luokka ovat kuuluneet 
SAK:n I ja V luokka SAK:n II maksuluokkaan. Kun Kunnantyön-
tekijäin liitosta on poistettu luokkaperusta ja jäsenmaksuna kan-
netaan nyt 1 % palkasta ja kun suunnilleen 10 % liiton jäsenistöstä 
on aikaisemmin kuulunut liiton V luokkaan, niin liiton sijoitus ehdo-
tetaan nyt muutettavaksi siten, että 90 % jäsenistä kuuluu I ja 10 % 
II SAK:n maksuluokkaan. 

12 §. 

Tilannekatsaus ja julkilausuma. 
Tilannekatsauksen esitti SAK:n puheenjohtaja E. Huunonen esi-

tellen samalla Työvaliokunnan ehdotuksen Valtuuston julkilausu-
maksi. 

Tilanneselostuksen jälkeen otti kokous aamiaistauon klo 12.30— 
14.00. 

Aamiaistauon jälkeen suoritettiin keskustelu tilannekatsauksen 
sekä julkilausumaehdotuksen johdosta. 

Keskustelun jälkeen julkilausuma hyväksyttiin ilman äänestystä 
niine vähäisine muutoksineen, joita keskustelun kuluessa oli tehty, 
seuraavassa muodossa: 

Ammattiyhdistysliikkeen pidättyvästä palkkapolitiikasta huoli-
matta hintojen yleistä nousua ei ole voitu pitää kurissa. Varsinkin 
säännöstelystä vapautettujen elintarvikkeiden hintojen kohoaminen 
rauhanajan tasoon verrattuna 15—20 kertaisiksi on mitä suurimmas-
sa määrin vaikeuttanut palkkatyöläisten toimeentulomahdolli-
suuksia. 

Välttämättömyystarvikkeiden säännöstelyn purkaminen, joka oli 
mitä kohtalokkain toimenpide toteutettiin vastoin ammattiyhdis-
tysliikkeen esittämiä käsityksiä ajankohtana, jolloin elintarvikkeis-
ta oli huutava puute ja jolloin rahanarvomme olisi ehkä vielä ollut 
vakautettavissa. 

Se osoittaa, että niillä piireillä, jotka kuluttajain hädänalaista 
asemaa hyväkseen käyttäen ovat tämän aikaansaaneet, on ollut 
vaikuttimena vain itsekkäät ryhmäpyyteet. Samaan sarjaan liittyy 
eduskunnan äskettäin tekemä päätös puutavaran säännöstelyn 
lakkauttamisesta. 

Tällä päätöksellä jälleen raotettiin inflaation portteja arvellutta-
van rohkeasti, lisättiin sotakorvausmenojen sisäistä painopistettä 
erittäin tuntuvasti veronmaksajain osalle sekä tehtiin asutuskes-
kusten polttoaineen saanti vähintään kyseenalaiseksi. Samanaikai-
sesti vaatimukset mm. uusista karjataloustuotteiden hintojen run-
saista koroittamisista ovat lisätodistuksena siitä, miten häikäile-
mättömästi vaivoin koottavaa kansantuloamme siirretään palkan-
saajilta omistavien piirien kukkaroon. 

SAK:n Valtuusto on sitä mieltä, että näin ei saa enää jatkua. 
Hintojen nousu, lukuunottamatta tuotannon nousulle välttämät-

tömiä korjauksia, on ehdottomasti pysäytettävä. 
Asutuskeskusten palkansaajia ei saa jättää kaikkien muiden 

vaikeuksien lisäksi vielä ensi talven kylmyyden kanssa kamppaile-
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maan. Tästä syystä valtiovallan on kiireisesti ryhdyttävä sellaisiin 
toimenpiteisiin, että asutuskeskusten polttoaineen saanti kohtuulli-
silla hinnoilla saadaan tyydyttävästi turvatuksi. 

Kansantulon oikeudenmukaisen jakautumisen kannalta SAK:n 
Valtuusto pitää välttämättömänä, että ulkomaankauppa saadaan 
tarkoituksenmukaisen valvonnan alaiseksi ja että edullisten vienti-
suhdanteiden kautta saadut tulot saadaan koko kansantalouden 
käyttöön lähinnä kotimaisen hintatason vakauttamista varten, jo-
hon yhteiskunnalla on ja tulee olla täysi oikeus. Inflatorisen kehi-
tyksen tai muun keinottelun kautta saatu ansioton tulo tai omaisuus 
on saatettava tehokkaan verotuksen alaiseksi. Tällöin on varsinkin 
suurten metsänomistajani metsäverotusta tarkistettava. 

Kun hintojen nousu oli saattanut palkat elinkustannuksia vas-
taamottomiksi, oli välttämätöntä toimeenpanna palkoissa yleinen 
korjaus. 

Valtuusto hyväksyy SAK:n Työvaliokunnan valtion elimille te-
kemän palkkojen tarkistusesityksen, jonka hallitus nyttemmin on 
ratkaissut myönteisesti. Valtuusto ei kuitenkaan voi pitää oikeana, 
että maatalouden palkkakysymys vielä tässä vaiheessa on jätetty 
ratkaisematta, ja pitää välttämättömänä, että maataloustyöntekijäin 
palkat viipymättä järjestetään ammattiyhdistysliikkeen tekemien 
esitysten mukaisesti. Samoin on valtuusto sitä mieltä, että myös 
julkisoikeudellisessa suhteessa olevien pienpalkkaisten palkkoja on 
koroitettava yleistä palkkatasoa vastaavaan määrään. 

SAK:n Valtuusto toteaa, että ammattiyhdistysliike on tuntenut 
ja tuntee edelleenkin syvän vastuun koko maan kohtalosta, mutta 
haluaa samalla korostaa, että 

talouselämämme vakauttaminen ei voi tapahtua yksinomaan 
palkkatyöntekijäin kustannuksella. Tämän vuoksi, samalla kun se 
kehoittaa ammatillisesti järjestyneitä työläisiä tarkoin noudatta-
maan yhteisesti sovittua palkkojen tarkistuslinjaa, se pidättää am-
mattiyhdistysliikkeelle täyden vapauden seurata tilanteen kehi-
tystä. 

Mikäli talouselämän ja säännöstelyn järjestelyissä ei oikeuden-
mukaisesti huomioida myös palkkatyöntekijäin kohtuullisia näkö-
kohtia, tulee ammattiyhdistysliike uudelleen määrittelemään 
kantansa. 

13 §. 
Kokouksen päättäminen. 

Kokouksen lopettajaissanat lausui puheenjohtaja Huunonen, 
minkä jälkeen kokous päättyi klo 15 yhteisesti laulettuun Kansain-
väliseen työväenmarssiin. 
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L I I T E N:o 2. 

Pöytäkirja Suomen Ammattiyhdistysten Keskus-
liiton (SAK) r.y. Valtuuston kokouksesta, joka pi-
dettiin 28 päivänä syyskuuta 1947 Helsingin Työväen-
yhdistyksen talon B- ja E-saleissa. Kokouksessa oli 
saapuvilla 100 varsinaista Valtuuston jäsentä sekä 
SAK:n Työvaliokunnan jäsenet, t i l intarkastajat ja 
toimihenkilöt. Kokouksen puheenjohtajana toimivat 
SAK:n puheenjohtajat Emil H u u n o n e n ja Väinö 
T a t t a r i sekä sihteereinä SAK:n sihteerit Aku 
S u m u j a Uuno H i i r o n e n . 

1 §• 
Kokouksen avaus. 

Kokous aloitettiin klo 10 laulamalla yhteisesti Työväen marssista 
1. ja 4. säkeistö. 

Puheenjohtaja Huunonen lausui avaussanat, esittäen myöskin 
muistosanat rivistä poistuneiden K. E. Kaipion, K. Saarni järven ja 
Arvi Heinon työlle. 

Kokouksen osanottajat kunnioittivat vainajien muistoa hetken 
hiljaisuudella seisoalleen nousten. 

2 §. 
Valtuuston jäsenten nimenhuuto. 

Toimitettiin Valtuuston jäsenten nimenhuuto, jossa todettiin, 
että Valtuusto oli saapuvilla lähes täysilukuisesta, ollen varsinaisten 
jäsenten määrä 100. Lisäksi olivat saapuvilla SAK:n Työvaliokun-
nan jäsenet, SAK:n tilintarkastajat sekä toimihenkilöt. 

3 §. 
Kokouksen laillisuuden toteaminen. 

Valtuuston ylimääräinen kokous katsottiin sääntöjen mukaan 
koollekutsutuksi ja päätösvaltaiseksi. 

4 §. 
Kokouksen virkailijat. 

Merkittiin, että SAK:n sääntöjen mukaan kokouksessa johtavat 
puhetta SAK:n puheenjohtajat E. Huunonen ja V. Tattari. Pöytä-
kir jan pitäjiksi valittiin SAK:n sihteerit A. Sumu ja U. Hiironen. 
Merkittiin, että pikakirjoittajana toimii herra A. Valkonen. 

5 §. 
Pöytäkirjan tarkistajat. 

Pöytäkirjan tarkistajiksi valittiin E. Kulmala ja B, Väisänen. 
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Kokouksen työjärjestys. 
6 §. 

Vahvistettiin kokoukselle esitetty työjärjestys lisäämällä siihen 
Valtuuston jäsenten päivärahan määrittelyä tarkoittavan kohdan. 

7 §. 
Valtuuston jäsenten päiväraha. 

SAK:n Työvaliokunnan esityksen mukaan vahvistettiin Valtuus-
ton jäsenten päivärahaksi maaseutulaisille 600 mk malka- ja kokous 
päiviltä sekä helsinkiläisille 500 mk matka- ja kokouspäiviltä. Päi-
väraha maksetaan myöskin kokoukseen osallistuville SAK:n toimi-
henkilöille. 

8 §. 
Tilannekatsaus. 

Tilannekatsauksen esitti puheenjohtaja Huunonen. Valtuuston 
jäsenille jaettiin SAK:n Työvaliokunnan ehdotus julkilausumaksi. 

Tilannekatsauksen jälkeen kokous Työvaliokunnan ehdotuksen 
mukaan päätti ottaa aamiaistauon klo 11.35, jonka aikana pidettiin 
ryhmäkokoukset. Kokousta jatkettiin aamiaisen jälkeen klo 14.30. 
Ryhdyttiin yleiskeskusteluun tilannekatsauksen johdosta. 

Keskustelun päätyttyä asetettiin jaosto, jonka tehtäväksi annet-
tiin tarkistaa jätetyt ehdotukset sekä laatia ehdotuksensa Työvalio-
kunnan esittämään julkilausumaan tehtäviksi muutoksiksi. Jaostoon 
valittiin J. Kivistö, A. Sumu, E. Hakkarainen, U. Hiironen, P. Lund-
ström, N. Välläri, P. Kivikoski, A. Junno ja E. Trygg. 

9 §. 
SAK:n jäsenveron korottaminen. 

SAK:n Työvaliokunnan esityksen jäsenveron korottamisesta 
esitteli taloudenhoitaja V. Harinen. Valtuusto hyväksyi yksimielisesti 
ilman keskustelua 

että jokainen SAK:n jäsenliitto suorittaa jäsenistään keskuslii-
tolle vakinaista veroa jokaiselta viikolta, jolta jäsen on liitolle viik-
ko , tai kuukausi- taikka vuosiveroa suorittanut, viikkomaksuna I 
luokassa 2:— ja II luokassa 1:50 viikossa 

että edellämainitun suuruinen vero suoritetaan tammikuun 1 
päivästä 1948 alkaen. 

Koska jaosto ei ollut vielä saanut esitystään valmiiksi, otettiin 
kokouksessa tauko klo 17.45 ja kokousta siirryttiin jatkamaan HTY:n 
talon E-saliin klo 19. 

10 §. 
Kokouksen päätöslauselmat. 

Jatkettaessa kokousta klo 19 HTY:n talon E-salissa esitti sihteeri 
A. Sumu jaoston esitykset kokouksen päätöslauselmiksi. 

Keskustelun jälkeen hyväksyttiin äänestyksen jälkeen äänimää-
rin 56—30 Valtuuston kokouksen julkilausuma jaoston esittämässä 
seuraavassa muodossa: 



Taistelussa palkkatyöntekijäin elintason kohottamiseksi olimme 
viime kuukausina ja erikoisesti viime viikkoina joutuneet jälleen 
kärjistyneeseen tilanteeseen. Elinkustannuksia osoittava indeksi oli 
noussut kuukausi kuukaudelta hyvin jyrkästi osoittaen sen kehityk-
sen, mikä hintarintamalla oli tapahtunut. Palkkatyöntekijäin toi-
meentulo oli vaikeutunut ja elinehdot tiukenneet. Osittain oli tämä 
viimeaikainen kehitys ollut seurauksena siitä säännöstelytalouden 
ennenaikaisesta purkamisesta, johon valtiovalta oli ryhtynyt var-
sinkin eräiden tärkeiden elintarvikkeiden ja puutavaran osalta. 
Osittain ovat kehitykseen olleet vaikuttamassa ne mustat pilvet, 
jotka kansainvälisen kauppavaihdon taivaalla ovat murskanneet 
niitä valoisampia toiveita, joihin meidänkin maassamme tulevai-
suuden suunnitelmia rakennettiin. Myöskin on jatkuvasti ollut vai-
kuttamassa se raskas painolasti, mitä sodan jälkirasitukset maam-
me talouselämälle merkitsevät. 

Kun vuoden vaihteessa keskusteltiin maamme taloudellisesta 
asemasta, oli ammattiyhdistysliike valmis jatkamaan pidättyvää 
palkkapolitiikkaa edellyttäen, että maassamme ryhdytään harjoit-
tamaan suunnitelmallisempaa talouspolitiikkaa, jonka avulla olisi 
ollut mahdollisuuksia tehokkaammin estää kohtuutonta hintojen 
nousua. Ammattiyhdistysliikkeen näin tarjoamaa tilaisuutta ei kui-
tenkaan käytetty hyväksi. Tämän kehityksen tuloksena työntekijäin 
työstään saama palkka oli osoittautunut riittämättömäksi ja oli 
vienyt alempipalkkaiset ja aikapalkalla työskentelevät toimeentu-
lominimin rajalle. 

Vaikkakin ammattiyhdistysliikkeemme on ollut ja on edelleen 
täysin tietoinen siitä, että hintojen noustessa pelkillä rahapalkkojen 
korotuksilla ei voida pysyväisesti parantaa työntekijäin taloudellis-
ta asemaa ja korottaa heidän elintasoaan, ammattiyhdistysväki on 
myös selvillä hintojen ja palkkojen välisestä riippuvaisuussuhteesta. 
Olimme kuitenkin tulleet sellaiseen ajankohtaan, jolloin palkkojen 
korotus oli tullut välttämättömäksi. Tämän vuoksi oli oikein, että 
SAK:n Työvaliokunta valmisti ja jätti valtioneuvostolle esityksen 
eräiden talouspoliittisten kysymysten ratkaisemiseksi 

SAK:n esitys jätettiin maan hallitukselle syyskuun 12 päivänä. 
Kun siihen sisältyvien hinta- ja palkka-asiain ratkaisu vaati kii-
reellisiä toimenpiteitä ja koska ilmeni, että asian valmistelu taantu-
muksellisten piirien painostuksen johdosta ei edistynyt alkuval-
misteluja pidemmälle, katsoi SAK:n Työvaliokunta yksimielisesti 
olevansa pakoitettu kiirehtimään asian ratkaisua jättämällä halli-
tukselle uhkavaatimuksen yleislakkovaroituksen muodossa. Val-
tuuston mielestä tämä Työvaliokunnan vakava toimenpide oli vält-
tämätön jo senkin vuoksi, että oli todettu tuottajapiirien edustajain 
suhtautuvan täysin ymmärtämättömästi palkkatyöntekijäin ase-
maan ja asettuvan jyrkästi vastustamaan SAK:n esittämien suunni-
telmien toteuttamista. SAK:n esittämä uhkavaatimus johtikin sit-
keiden neuvottelujen jälkeen hallituksen vastauksessaan esittämiin 
myönnytyksiin. 

Valtuusto toteaa työväestöä edustavien ministerien selostaneen 
SAK:n Työvaliokunnalle, että hallituksen ehdotuksessa oli menty 
niin pitkälle kuin ilman hallituksen kaatumista oli mahdollista, josta 
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syystä he yksimielisesti kehoittivat SAK:n Työvaliokuntaa hyväksy-
mään hallituksen kannan. 

Työvaliokunta on näin ollen katsonut, ettei ole palkkatyönteki-
jäin etujen mukaista antaa maan asioiden joutua sekasortoon. Ei 
voitu jättää huomioonottamatta sellaisia vaikeuksia, joita keväällä 
oli ilmennyt hallituksen eroanomuksen esittämisen yhteydessä. Kun 
Työvaliokunta täten yksimielisesti katsoi, että tässä vaiheessa oli 
tyydyttävä hallituksen esittämiin myönnytyksiin, hyväksyy Val-
tuusto Työvaliokunnan tekemän ratkaisun. 

Valtuusto kuitenkin edellyttää, että ennen palkkojen elinkustan-
nusindeksiin kytkemistä hintojen ei anneta nousta niin, että saadut 
palkankorotukset menettäisivät merkityksensä. Valtuusto toteaa 
myöskin hallituksen vastaukseen sisältyvän maininnan, että palk-
kasäännöstelystä luovutaan niin pian kuin mahdollista valtioneu-
voston ensin neuvoteltua asiasta työmarkkinajärjestöjen kanssa. 

Verrattaessa näin aikaansaatua lopullista tulosta SAK:n Työva-
liokunnan tekemään alkuperäiseen esitykseen on syytä todeta, että 
palkkojen osalta ratkaisu on huonompi kuin SAK:n esitys. Käytän-
nössä erot eivät kuitenkaan ole niin suuret, sillä hallituksen päätök-
seen sisältyy myöskin ns. kuoppapaikkojen tarkistus, joka on omiaan 
entisestään lisäämään solidaarisen palkkapolitiikkamme pyrkimyk-
siä oikeudenmukaisemman palkkatason aikaan saamiseksi. Samaan 
suuntaan käyvänä toimenpiteenä on merkittävä hallituksen päätös 
perhelisäjärjestelmän toteuttamisesta. Myöskin on merkittävä val-
tion viran ja toimen haltijain palkkauksen osalta tehty päätös, joka 
julkisoikeudellisessa asemassa oleville varsinkin alempipalkkaisille 
takaa samanlaiset korotukset kuin työsuhteessa olevillekin. Edel-
leen Valtuusto toteaa, että hallitus on tehnyt periaatepäätöksen 
hinta-asioiden uudelleen järjestelyn valmisteluista SAK:n esittä-
mien suuntaviivojen mukaan. 

Samalla kun Valtuusto toteaa Työvaliokunnan päättäneen edus-
tajakokouksen päätöksen mukaisesti jättää lähiaikoina erillisen esi-
tyksensä sekä SAK:n kannanmäärittelyn lähimmän ajan sosialisoi-
misohjelmasta, se pitää välttämättömänä, että SAK:n valtioneuvos-
tolle jättämässä ohjelmassa esitettyjen muiden kysymysten ratkai-
semiseksi ryhdytään valtiovallan taholta kiireellisiin toimenpiteisiin. 
Valtuusto kehoittaa Työvaliokuntaa tarkoin seuraamaan asioiden 
valmistelua ja kehitystä. 

Toverit! 
Kuluneet päivät olivat ammattiyhdistysliikkeemme voiman, 

mutta myöskin vastuuntunnon osoitus, SAK:n keskusjohdolla oli toi-
menpiteittensä takana ja tukena laajojen palkkatyöntekijäjoukko-
jen kannatus, sillä kysymyksessä oli järjestyneen työväen järjestö-
päätöksin määritelty toiminta, jossa esiinnytään yhtenäisenä ja pää-
määrästä tietoisena joukkona. Ammattiyhdistysliike tulee valvo-
maan, että näin saadut tulokset myöskin käytännössä toteutetaan ja 
sen vuoksi on työntekijäin kaikkialla jatkettava työtään ja lopetet-
tava kaikki yksityiset ja paikalliset, liikkeemme järjestöpäätösten 
vastaiset työnseisaukset. 

Talouselämän perustotuuksia on myöskin se, että pysyväisesti 
voidaan elintasoa kohottaa vain kasvavan ja lisääntyvän tuotannon 
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kautta. Sen vuoksi meilä ei ole varaa tarpeettomasti uhrata yhtään 
ainoata työtuntia ja työpäivää. 

Voimat on koottava tuotannon kohottamiseksi, yhteiskuntaelä-
mämme kehittämiseksi ja järjestömme lujittamiseksi. 

Edelleen hyväksyttiin yksimielisesti jaoston esityksen mukaisesti 
J. Kivistön ehdottama päätöslauselma edellytyksin, että päätös-
lauselmaa ei saateta julkisuuteen, vaan pidetään ammattiyhdistys-
liikkeen sisäisenä kysymyksenä ja saatetaan perusjärjestöjen tie-
toon kiertokirjeenä. Päätöslauselma oli seuraava: 

"Valtuuston kokous toteaa, että äskeisten korpilakkojen yhtey-
dessä on eräillä työpaikoilla ilmennyt työntekijäin keskuudessa 
mielipidevainoa, joka on saanut ilmauksensa siinä, että niiltä työ-
läisiltä, jotka SAK:n päätöksiä noudattaen ovat suhtautuneet kiel-
teisesti korpilakkoihin, on evätty puheoikeus kokouksissa, ja heidän 
suorittaessa työtä korpilakon aikana, on heitä törkeästi uhkailtu ja 
nimitelty rikkureiksi. Valtuuston kokous tuomitsee jyrkästi tällai-
sen vainon ja terrorin, joka on omiaan saamaan aikaan hajaannusta 
sekä keskinäistä eripuraisuutta työväestön keskuudessa ja Valtuus-
ton kokous korostaa erikoisesti SAK:n edustajakokouksen korpilak-
koja koskevan päätöksen noudattamisen tarpeellisuutta. Valtuusto 
kehoittaa Työvaliokuntaa ryhtymään sellaisiin toimenpiteisiin, että 
sanan ja mielipidevapaus perusjärjestöissä säilytetään ja sisäinen 
työrauha työpaikoilla palautetaan". 

11 §. 
Kokouksen päättäminen. 

Kokouksen päättäjäissanat lausui puheenjohtaja E. Huunonen. 
Kokouksen osanottajain laulettua yhteisesti Kansainvälisestä työ-

väenmarssista kaksi säkeistöä, päättyi kokous klo 19.30. 



T I L A S T O J A 
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LIITE N:0 3. 

Liittojen jäsenluku v. 1947 verrattuna vuoteen 1946. 

Lisäys tai vähennys 
L i i t t o Jäsenluku v. 1946 verraten 

1946 1947 lukum. % 
Elintarvetyöläisten 10.013 10.379 + 366 + 4 
Hotelli- ja Ravintolahenkilök. 5.025 4.796 — 229 — 4 
Jalometallity önteki j äin 1.299 1.421 + 122 + 9 
Kansakoulujen Miesopettajain Yhd. 1.012 525 — 487 — 48 
Kir j aty önteki j äin 8.001 8.859 + 858 + 11 
Kul j etusty önteki j äin 18.351 24.009 + 5.658 + 31 
Kunnanty önteki j äin 16.841 17.566 + 725 + 4 
Kutomateollisuustyöväen 13.622 15.031 -f 1.409 + 10 
Lasi- ja Posliinityöväen 3.293 3.813 + 520 + 16 
Liikety önteki j äin 20.628 20.731 4- 103 + 0,5 
Luotsi- ja Majakkamies 581 451 — 130 — 22 
Maa- ja Sekatyöväen 20.903 20.009 — 894 — 4 
Maalaiskuntien Virkailij. — 1.129 + 1.129 — 

Mekanikkojen 564 432 — 132 — 23 
Merimies-Unioni 5.721 6.316 + 595 + 10 
Metallityöväen 53.118 54.678 + 1.560 + 3 
Metsä- ja Uittotyöväen 12.398 17.436 + 5.038 + 40 
Metsätalousammatti 515 246 — 269 — 52 
Mielisairaanhoita j ain 1.504 1.523 + 19 + 1 
Muurarien 3.254 3.318 + 64 + 2 
Muusikkojen 1.248 1.427 + 179 + 14 
Nahka-, Jalkine- ja Kumityöväen 
Oppikoulunopetta j ain 

8.019 8.217 + 198 + 2 Nahka-, Jalkine- ja Kumityöväen 
Oppikoulunopetta j ain 320 320 — — 

Paperiteollisuudentyöntekij äin 14.868 17.650 + 2.782 19 
Poliisien 3.936 4.050 ~r 114 + 3 
Postimies 2.352 2.877 + 525 + 22 
Puutyöväen 22.763 27.005 -f 4.242 + 19 
Rakennustyöläisten 28.799 29.548 + 749 + 3 
Rautatieläisten 12.528 15.152 + 2.624 + 20 
Sos.-dem. Sanomalehtimies 89 102 + 13 + 15 
Sukeltajain 131 274 + 143 + 109 
Tullimies 620 602 — 18 — 3 
Työläis 9.600 10.307 + 707 + 7 
Vaatetustyöläisten 5.461 5.798 + 337 + 6 
Valtion viran tai toimenhalt. — 788 + 788 — 

Vankilavirkaili j ain 1.139 1.255 4- 116 + 10 
Veturimies 3.100 3.485 + 385 + 12 
YL Lehtimies — 58 + 58 — 

Yhteensä 311.616 341.583 + 29.967 + 9,6 
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Elinkustannusindeksiluvut. 
Ryhmäindeksit ja kokonaisindeksi. 

Lämpö ja Kokonais-
Ravinto Asunto valo Vaatetus Verot Muut indeksi 

Elokuu 1938 - heinäkuu 1939 100 100 100 100 100 100 100 
1939: lokakuu 107 105 115 103 101 102 105 
1940: tammikuu 114 105 118 107 103 110 111 

" huhtikuu 127 105 135 116 103 113 119 
" heinäkuu 124 105 148 125 103 125 122 
" lokakuu 130 107 160 136 103 130 128 

1941: tammikuu 138 107 164 142 114 134 134 
" huhtikuu 144 107 165 158 114 138 139 
" heinäkuu 149 107 168 160 114 138 142 
" lokakuu 151 112 173 169 114 147 146 

1942: tammikuu 157 112 178 186 137 153 154 
" huhtikuu 162 112 227 197 137 164 162 
" heinäkuu 165 112 222 203 137 174 165 
" lokakuu 187 112 222 220 137 181 179 

1943: tammikuu 191 112 227 229 166 183 184 
" huhtikuu 192 112 232 234 166 186 186 
" heinäkuu 193 112 233 239 181 186 187 
" lokakuu 195 118 276 247 192 208 196 

1944: tammikuu 195 118 279 258 194 211 199 
" huhtikuu 196 118 278 266 194 213 200 
" heinäkuu 196 118 284 269 197 216 201 
" lokakuu 196 118 284 276 197 220 203 

1945: tammikuu 197 118 284 281 195 221 204 
" huhtikuu 198 125 297 282 195 224 207 
" heinäkuu 303 125 363 316 340 284 281 
" lokakuu 460 125 616 371 432 338 387 

1946: tammikuu 462 125 636 459 701 401 423 
" huhtikuu 470 125 639 492 730 411 434 
" heinäkuu 491 125 686 517 984 424 463 
" lokakuu 492 125 715 538 984 431 469 

1947: tammikuu 509 125 721 531 844 437 471 
" helmikuun 530 125 721 533 844 441 482 
" maaliskuu 619 125 723 534 844 441 524 
" huhtikuu 665 125 723 536 779 452 546 
" toukokuu 690 125 723 542 779 458 559 
" kesäkuu 706 125 724 543 779 458 567 
" heinäkuu 720 140 726 546 1184 461 595 
" elokuu 737 140 752 557 1184 468 607 
,y syyskuu 741 140 772 570 1184 502 617 
" lokakuu 760 140 785 577 1241 514 632 
" marraskuu 867 140 796 614 1241 521 690 
" joulukuu 911 140 902 650 1241 524 720 

1948: tammikuu 950 140 913 713 1339 591 763 
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